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 W Polsce odbywa się gorąca debata o roli nauczania religii  
w szkole i bolączkach katechezy parafialnej. Redaktor naukowy wycho-
dzi poniekąd od myśli zawartej w adhortacji Evangelii gaudium, w której 
Franciszek podkreśla, że choroby współczesnego świata oraz Kościoła  
nie powinny stanowić wymówki, by zmniejszyć nasze zaangażowanie  
i nasz zapał. 
 Należy mieć nadzieję, że recenzowana książka (…) z jednej strony 
nie pozwoli pozostać na jałowym narzekaniu na zmieniającą się sytuację 
społeczno-kulturową, a z drugiej strony pokona przyzwyczajenia związa-
ne z myślą, że poprzednie Dyrektorium ogólne o katechizacji czy Dyrektorium 
katechetyczne Kościoła katolickiego w Polsce rozwiązało wszystkie główne za-
łożenia programowania katechezy i nie należy dokonywać nowej analizy 
tego procesu w świetle wiary Kościoła i wsłuchać się w głos młodych 
pastoralistów.
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WPROWADZENIE

Wydanie nowego Dyrektorium o katechizacji jest wielkim wydarze-
niem dla tych, którzy bezpośrednio uczestniczą w dziele katechezy. 
Do jego lektury z entuzjazmem przystąpiły poszczególne środowiska 
odpowiedzialne za katechetyczny przekaz wiary. Pośród różnych grup 
i jednostek, które zgodnie z duchem czasu chciały odczytać myśl 
Kościoła motywującą do odnowy katechezy, był zespół doktorantów 
Teologii Pastoralnej Akademii Katolickiej w Warszawie. 

We wstępie do omawianego dokumentu czytamy: Jest to narzę-
dzie, które nie pretenduje do miana dokumentu kompletnego, bo jest 
skierowane do Kościołów partykularnych i ma być dla nich inspiracją 
i wsparciem, przy opracowaniu własnych wytycznych (DK, s. 11–12).

Zgodnie z tą myślą niniejsza publikacja traktuje Dyrektorium 
jako narzędzie oraz szczególną pomoc mającą służyć Kościołowi 
partykularnemu, którego częścią, „jakby komórką” (AA 10) jest 
parafi a. Defi niowana jest ona jako określona wspólnota, na czele 
której stoi proboszcz, jej własny pasterz, który odpowiada za dzieło 
katechezy. To dzieło urzeczywistnia się w konkretnym czasie i miej-
scu, czyli jurydycznie wyznaczonym obszarze, powierzonym przez 
biskupa danego Kościoła lokalnego pasterskiej trosce proboszcza 
(KPK, kan. 515 § 1). Jest to miejsce zbawczej działalności Kościoła, 
realizowanej przez wypełnianie potrójnej misji Jezusa: królewskiej, 
kapłańskiej i prorockiej. Katecheza ujmowana w taki sposób stanowi 
szczególny wymiar misji prorockiej parafi i. Z tego względu autorzy 
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poszczególnych rozdziałów postanowili wnikliwie przeanalizować 
Dyrektorium pod kątem zawartych w nim sugestii dla parafi i, która 
jest podstawowym podmiotem katechezy.

Chcąc poprawnie odczytać przesłanie Dyrektorium należy 
uwzględnić myśl Kościoła zawartą we wcześniejszych dokumen-
tach  katechetycznych. Wszystkie one zachowują ciągłość, dynamikę 
rozwoju i kontynuacji wcześniejszych dokumentów, na co wyraźnie 
wskazuje wprowadzenie do Dyrektorium (DK 6). Podobnie kontekst 
i aktualizacja konkretnych realiów są konieczne, by coraz lepiej rozu-
mieć dynamikę katechezy w ewangelizacyjnej misji Kościoła i mieć 
w niej swój udział (DK 319–342). Z tych powodów autorzy rozdzia-
łów skoncentrowali się na podstawowych dokumentach stanowią-
cych ważne odniesienie dla Dyrektorium o katechizacji, związanych 
bezpośrednio lub pośrednio z katechezą. Należą do nich: Evangelii 
nuntiandi (EN), Catechesi tradendae (CT), Katechizm Kościoła kato-
lickiego (KKK), Evangelii gaudium (EG), Dyrektorium ogólne o kate-
chizacji (DOK), II Polski Synod Plenarny (1991–1999), Dyrektorium 
katechetyczne Kościoła katolickiego w Polsce (PDK) i będące funda-
mentem całej publikacji Dyrektorium o katechizacji (DK).

Na obecny kształt polskiej katechezy i katechetyki duży wpływ 
miało Dyrektorium ogólne o katechizacji (DOK) z 1997 r. i jego polska 
adaptacja z 2001 r. Te właśnie dokumenty, a zwłaszcza Dyrektorium 
katechetyczne Kościoła katolickiego w Polsce (PDK), stały się zasad-
niczą kanwą, na której autorzy oparli swoją refl eksję nad nowym 
narzędziem katechetycznym, czyli Dyrektorium. Kiedy mówimy 
o zadaniach parafi i wobec dzieła katechezy, sięgając do tego, co już 
zostało wypracowane, należy przypomnieć najważniejsze na ten 
temat zadanie zawarte w Dyrektorium z 1997 r., którego wszystkie 
inne, także te umieszczone w nowym Dyrektorium, są pochodną:

Parafi a jest zwyczajnym środowiskiem, w którym rodzi się i wzrasta wiara. 
Stanowi więc bardzo odpowiednią przestrzeń wspólnotową, by realizo-
wana w niej posługa Słowa była równocześnie nauczaniem, wychowaniem 
i żywym doświadczeniem (DOK 257).
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W ten sposób sformułowane zadanie polega na tworzeniu środo-
wiska dla rozwoju wiary dzięki posłudze Słowa. Głoszone we wspól-
nocie Słowo ma nauczać, wychowywać i umożliwiać doświadczenie 
żywej wiary. W tak rozumiane zadanie parafi i doskonale wpisuje się 
posługa katechetyczna z defi nicją katechezy, wciąż aktualną od cza-
sów synodu poświęconego katechezie w 1976 r.: 

Katecheza jest wychowaniem w wierze dzieci, młodzieży i dorosłych, 
a obejmuje przede wszystkim nauczanie doktryny chrześcijańskiej, przeka-
zywane na ogół w sposób systematyczny i całościowy, dla wprowadzenia 
wierzących w pełnię życia chrześcijańskiego (CT 18).

Przypomina ona podstawowe funkcje katechezy oraz formy i spo-
sób działalności katechetycznej. 

Dyrektorium katechetyczne Kościoła katolickiego w Polsce uszcze-
góławia te myśli i osadza w naszych realiach, akcentując mocno 
szkołę znajdującą się na terenie konkretnej parafi i, obecną w niej 
lekcję religii oraz pracujących w niej nauczycieli religii. W PDK 
został również poruszony temat typowej katechezy ze wszystkimi 
jej elementami konstytutywnymi w sali przy parafi i lub kościele. 
Tam katecheci powinni prowadzić katechezę sakramentalną, kate-
chezę dorosłych i młodzieży. W tym miejscu również dokonuje się 
katecheza w ruchach, stowarzyszeniach i wspólnotach działających 
na terenie parafi i.

Dyrektorium o katechizacji poświęca parafi i sześć punktów w roz-
dziale IX: Wspólnota chrześcijańska jako podmiot katechezy (DK 298–
303). W niniejszej publikacji zostaną przedstawione kwestie doty-
czące większości kluczowych zagadnień poruszanych w najnowszym 
Dyrektorium o katechizacji w odniesieniu do odnowy propozycji 
katechetycznej skierowanej do wspólnoty parafi alnej (DK 303). 
Jednak autorzy nie poprzestali jedynie na paragrafi e dotyczącym 
parafi i. Starali się objąć w miarę całościowo dokument, rozważając 
dany problem badawczy pod kątem wybranego zagadnienia w obrę-
bie tego problemu. 
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Publikacja składa się z siedmiu rozdziałów ustalonych po indy-
widualnej lekturze Dyrektorium oraz po wspólnej analizie i dyskusji 
nad jego zawartością. Poszczególne rozdziały to podzielony na części 
problem badawczy, którego zadaniem jest wydobycie i uzasadnienie 
inspiracji dla pracy duszpasterskiej w parafi i, płynących z nowego 
Dyrektorium. Omawiane są zagadnienia związane z tematyką podsta-
wowych miejsc, gdzie jest prowadzone dzieło katechezy, przygotowa-
nia do sakramentów, formacji katechetów, rodzin, dzieci i młodzieży 
w ruchach i stowarzyszeniach, osób ze spektrum autyzmu i znajdu-
jących się w trudnych sytuacjach życiowych. 

Każdy z rozdziałów ma podobną strukturę, którą odzwierciedla 
jego tytuł. Najpierw autor stawia problem, opisując badane zagad-
nienie, podając defi nicje i wyjaśniając pojęcia. Następnie omawiane 
zagadnienie ukazywane jest w kontekście realizacji przez parafi ę 
dzieła katechezy. Na kolejnym etapie autor opisuje, jak to zagadnie-
nie wygląda w świetle Dyrektorium o katechizacji po to, by na koniec 
wskazać inspiracje dla parafi i, aby mogła owocnie i w odnowionej 
formie realizować dzieło katechezy. Poniższy opis parafi i w perspek-
tywie posługi katechetycznej pokazuje, jak wiele wątków można 
poruszyć, a także jak dużo jest jeszcze do zrobienia w tym obszarze.

Wielość autorów, na dodatek nie katechetyków, tylko pastorali-
stów, jest wielkim bogactwem tej publikacji. Są wśród nich świeccy 
i duchowni z różnych Kościołów lokalnych, od wikariuszy, przez 
proboszczów, przełożonych seminariów, duszpasterzy akademic-
kich, rodzin, dzieci i młodzieży oraz katecheci. Każda z tych osób 
ma inne doświadczenie duszpasterskie i opisuje swoje zagadnienie 
według wiedzy zweryfi kowanej przez doświadczenie zdobyte w róż-
nych środowiskach. Stąd niektóre rozważania mogą nawiązywać, 
a nawet przypominać myśli znajdujące się w innych rozdziałach. 
Pozwala to na jeszcze lepsze ukazanie, jak wieloaspektowe może być 
spojrzenie na Dyrektorium o katechizacji. Z drugiej strony pokazuje, 
że analizowany dokument jest napisany na dość wysokim poziomie 
ogólności i wymaga jak najszybszego zaadaptowania go do naszych 
warunków.
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Uzasadnieniem podjętych rozważań jest chęć odnowienia dotych-
czasowego podejścia duszpasterskiego do oferty katechetycznej, jaką 
daje parafi a, przy uwzględnieniu różnych uwarunkowań, które są 
i których nie zmieni się w jednej chwili na zasadzie rewolucji, w myśl 
słów Jezusa o uczonym w Piśmie, który stał się uczniem królestwa 
niebieskiego i podobny jest do ojca rodziny, który ze swego skarbca 
wydobywa rzeczy nowe i stare (Mt 13,52).

Redaktor
ks. Krzysztof Mielnicki
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Dk. ROBERT BIŃKOWSKI

PRZYGO TOWANIE DO SAKRAMENTÓW
 INICJACJI CHRZEŚCIJAŃSKIEJ W REALIZACJI 

PRZEZ PARAFIĘ DZIEŁA KATECHEZY

WSTĘP

Czasy współczesne charakteryzują się dynamicznymi zmianami, 
które dotykają praktycznie każdej dziedziny życia człowieka. Dotyczy 
to także Kościoła katolickiego i jego nauczania katechetycznego. 
Postępująca laicyzacja społeczeństw w świecie, w tym także naszego 
narodu, wywołuje przeciwdziałanie Kościoła, którego jednym z przeja-
wów jest adekwatne nauczanie katechetyczne. W niniejszym rozdziale 
skupiono się na katechezie przygotowującej wiernych do przyjęcia 
sakramentów. Celem było przeanalizowanie dokumentów kateche-
tycznych Kościoła i uchwycenie głównych zaleceń i priorytetów 
w nich zawartych, niezbędnych dla prowadzenia skutecznej katechezy 
wtajemniczenia chrześcijańskiego. Jak nauczał św. Jan Paweł II, sku-
teczna katecheza doprowadza słuchacza do zjednoczenia i zażyłości 
z Chrystusem (CT 5). Szczególną uwagę zwrócono w niniejszym roz-
dziale na Dyrektorium o katechizacji z 2020 roku i płynące z niego inspi-
racje dla skuteczności katechezy wtajemniczenia chrześcijańskiego. 

1. DOKUMENTY KATECHETYCZNE KOŚCIOŁA 
O PRZYGOTOWANIU WIERNYCH DO PRZYJĘCIA SAKRAMENTÓW

Pierwszym dokumentem katechetycznym po II Soborze Watykańskim, 
który systematyzował nauczanie soborowe w zakresie katechizacji,
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była Ogólna Instrukcja Katechetyczna z 1971 roku (OIK; Kubik, 1985,
s. 91–192). Zalecenia zawarte w OIK przez wiele lat kształtowały 
katechezę, która była ukierunkowana na osiągnięcie dojrzałości 
wiary przez wiernych. Autorzy OIK odeszli od głównie intelektu-
alnego pojmowania treści katechetycznych na rzecz przekazywa-
nia prawdy o Bogu żywym, który zaprasza człowieka do dialogu. 
Jednym z aspektów takiego podejścia autorów OIK było zalecenie 
przedstawiania w katechezie wyczerpującej nauki o sakramentach. 
Katecheza powinna pomagać w wypracowywaniu koniecznych dys-
pozycji u wiernych, w obudzeniu szczerości i wielkoduszności celem 
godnego przyjmowania sakramentów świętych. Ponadto OIK zaleca 
przedstawiać sakramenty w katechezie nie tylko jako środki zaradcze 
na grzech, ale przede wszystkim jako źródło łaski dla pojedynczych 
osób oraz dla wspólnot (Kubik, 1985, s. 133).

O nauczaniu katechetycznym jako o jednym ze środków stoso-
wanych w dziele ewangelizacji i przygotowania wiernych do przy-
jęcia sakramentów mówi adhortacja apostolska papieża Pawła VI 
Evangelii nuntiandi (EN 44). W świetle tej adhortacji ewangelizacja 
zawiera głoszenie nadziei na spełnienie obietnic Bożych w nowym 
Przymierzu; głoszenie miłości Boga wobec nas; głoszenie miłości bra-
terskiej względem wszystkich ludzi; głoszenie konieczności szukania 
Boga za pomocą modlitwy i poprzez sakramenty Jezusa Chrystusa 
(EN 28). Ewangelizacja jest najpełniejsza, kiedy doprowadza do ści-
słego związku między słowem Bożym i sakramentami. Ona nie jest 
tylko nauczaniem, ale kierowaniem wierzących do życia nadprzyro-
dzonego, do sakramentów i płynących z nich mocy łaski i święto-
ści. Właściwym zadaniem ewangelizujących jest więc wykształcenie 
w wierze chrześcijan w takim stopniu, aby doprowadzić ich do praw-
dziwego przeżywania Sakramentów Chrystusa (EN 47).

Kolejnym dokumentem, który nakreślił nowe kierunki w naucza-
niu katechetycznym była adhortacja apostolska Jana Pawła II Catechesi 
tradendae (CT). Papież w adhortacji wskazuje na chrystologiczne 
podstawy katechezy, której celem jest doprowadzenie wiernych nie 
tylko do spotkania z Chrystusem, ale także do zażyłości i zjednoczenia 
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z Nim. Jedynie Jezus Chrystus może doprowadzić wiernych do Ojca 
w Duchu Świętym oraz do uczestnictwa w życiu Trójcy Świętej (CT 5). 
Dalej Papież naucza, że katecheza jest związana ze sprawowaniem 
sakramentów, gdyż właśnie w nich Jezus Chrystus działa najpeł-
niej dla przemiany człowieka. Z jednej strony szczególnym sensem 
katechezy jest przygotowanie wiernych do przyjęcia sakramentów. 
Natomiast z drugiej strony praktyka sakramentalna zawiera w sobie 
pewien charakter katechezy. Jeśli życie sakramentalne nie jest oparte 
na głębokiej znajomości znaczenia sakramentów, to sprowadza się 
ono do zewnętrznego rytualizmu. Jeśli natomiast katecheza nie jest 
ożywiana przyjmowaniem sakramentów przez wiernych, to staje się 
ona formą czystego intelektualizowania (CT 23). W tym miejscu 
należy przypomnieć, że Papież określa katechezę jako: „wychowanie 
w wierze dzieci, młodzieży i dorosłych, a obejmuje przede wszystkim 
nauczanie doktryny chrześcijańskiej, przekazywane na ogół w sposób 
systematyczny i całościowy, dla wprowadzenia wierzących w pełnię 
życia chrześcijańskiego”. Z katechezą związane jest więc, między 
innymi, sprawowanie sakramentów i pełne uczestnictwo wiernych 
we wspólnocie kościelnej (CT 18).

Jan Paweł II wskazuje, że cała wspólnota wierzących potrzebuje 
katechezy. Dzieci i młodzież, dorośli i osoby w podeszłym wieku, 
a także uchodźcy, którzy są nędzarzami  – wszyscy powinni być 
odbiorcami katechezy. Papież dopowiada, że nikt w Kościele Jezusa 
Chrystusa nie może się zwalniać od obowiązku uczestnictwa w kate-
chezie (CT 45).

Drugim fundamentalnym dokumentem katechetycznym powsta-
łym z inspiracji Papieża Polaka był Katechizm Kościoła katolickiego 
(KKK), który ukazał się w 1992 roku (Poznań, 2012). KKK w zamy-
śle autorów miał pomagać zachować integralność nauczania doktry-
nalnego i być drogowskazem w przekazie orędzia chrześcijańskiego. 
Treści zawarte w KKK wskazują na potrzebę dowartościowania 
nauczania sakramentalnego, które powinno być źródłem życia chrze-
ścijańskiego i wskazówką na drodze do świętości. Nauka zawarta 
w treści KKK zakłada pierwszeństwo łaski w życiu chrześcijańskim, 
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a zasady takiego życia wyprowadza z sakramentów. Doktryna zawarta 
w KKK została przedstawiona w kontekście życia chrześcijańskiego 
wiernych, wskazując na to, że nie jest czymś narzuconym z zewnątrz 
dla wyznawanej wiary, ale ma za zadanie wiarę kształtować. Tę myśl 
podkreślają treści zawarte w KKK, które sytuują świętych w centrum 
życia Kościoła. Przykłady ich życia pokazują, że nauczanie wiary 
rzeczywiście kształtuje życie chrześcijan i prowadzi do świętości 
(Królikowski, 2006, s. 15–19.)

Kolejnym dokumentem katechetycznym, promulgowanym w 1997 
roku, było Dyrektorium ogólne o katechizacji (DOK). Nowy doku-
ment nawiązywał do OIK oraz KKK, jednocześnie wprowadzając 
wiele nowych myśli i rozwiązań, które ukształtowały na nowo kate-
chezę w Kościele. Jednym z nowych aspektów było uznanie przez 
autorów DOK katechumenatu chrzcielnego jako inspiracji dla kate-
chezy pochrzcielnej, ponieważ on najlepiej wyraża naturę katechezy 
i jej miejsce w działalności ewangelizacyjnej Kościoła. Katechumenat 
chrzcielny wciąż przypomina całemu Kościołowi o fundamentalnym 
znaczeniu katechezy i złączonych z nią sakramentami wtajemniczenia 
chrześcijańskiego. Ponadto koncepcja katechumenatu chrzcielnego 
jako procesu formacji nadaje katechezie pochrzcielnej dynamizm, 
integralność formacji oraz związek z liturgią (DOK 91). 

Następnym aspektem katechezy, na który wskazali autorzy DOK, 
było określenie szczególnych form katechezy dorosłych. Jedną z takich 
form jest katecheza rozwijana z okazji szczególnie ważnych wydarzeń 
w życiu chrześcijańskim, jak: chrzest i bierzmowanie dzieci, sakra-
ment małżeństwa, choroba i inne, w których wierni są szczególnie 
nastawieni na szukanie prawdziwego sensu życia (DOK 176). Tym 
sensem życia jest stawianie Boga na pierwszym miejscu, odkrycie 
i poznanie relacji łączących człowieka z Bogiem oraz przybranie 
postawy ucznia, który pozwala się prowadzić w życiu przez Boga 
(DOK 139). Tak może się stać jedynie poprzez osobiste spotkanie 
człowieka z Jezusem i głęboką z Nim zażyłość w Komunii (DOK 81).

Ważnym dokumentem, który wpłynął w istotny sposób na kate-
chizację w Polsce były uchwały II Polskiego Synodu Plenarnego 
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(Poznań, 2001). Podjęto w nich refl eksję nad katechizacją w kontekście 
powrotu lekcji religii do szkół w 1990 roku. Wskazano w uchwałach 
Synodu na komplementarność katechezy parafi alnej ze szkolnym naucza-
niem religii. Z naciskiem podkreślono, że katecheza parafi alna powinna 
być „nieodzownym dopełnieniem” w działalności duszpasterskiej
(II Polski Synod Plenarny, Poznań, 2001, s. 24). Zauważono, że funk-
cją katechezy parafi alnej powinno być pogłębienie procesu wtajemni-
czenia chrześcijańskiego, jakie dokonuje się na lekcji religii w szkole 
oraz w rodzinach, przez przygotowanie do przyjęcia sakramentów 
Komunii świętej, pokuty i bierzmowania. Wobec takiego stanu rze-
czy, zadaniem niecierpiącym zwłoki dla Kościoła w Polsce staje się 
opracowanie programów i zakresu funkcjonowania dla katechezy 
parafi alnej (tamże, s. 59).

Odpowiedzią na powyższą konieczność było promulgowanie 
w 2001 roku Dyrektorium katechetycznego Kościoła katolickiego w Polsce 
(PDK). Celem PDK było przeniesienie na grunt Polski i dokonanie 
aktualizacji tych elementów katechezy, które domagały się uszcze-
gółowienia w stosunku do wskazań DOK. Zwłaszcza, że w polskiej 
rzeczywistości katechetycznej nastąpił powrót lekcji religii do szkół 
w 1990 roku (PDK, s. 3). Autorzy PDK zauważyli, że nauczanie 
szkolne religii i katecheza parafi alna wzajemnie się uzupełniają. 
Mimo że szkolne nauczanie religii dokonuje się poza wspólnotą 
kościelną i nie realizuje wszystkich zadań katechezy, to jednak pozo-
staje działaniem Kościoła (PDK 82). Natomiast parafi a jest uprzy-
wilejowanym miejscem dla katechezy przygotowującej do przyję-
cia sakramentów świętych. Autorzy PDK utrzymują, że formacja 
przygotowująca do przyjęcia sakramentów powinna odbywać się 
przynajmniej raz w miesiącu i posiadać charakter katechetyczny. 
Katecheza parafi alna nie powinna powtarzać nauczania religii w szkole, 
lecz ją uzupełniać, a działania katechetyczne w parafi i powinny 
uwzględniać to, że:

− właściwym środowiskiem formacji jest własna parafi a, a nie 
parafi a, na terenie której znajduje się szkoła;

− miejscem formacji jest budynek kościelny lub parafi alny;
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− osobami odpowiedzialnymi za formację są: kapłani, katecheci 
i animatorzy świeccy wywodzący się z kościelnych ruchów 
młodzieżowych;

− formacja taka powinna przybierać formę: spotkania wszystkich 
kandydatów, celebracji w kościele, pracy w grupach.

Dzieci z klas od pierwszej do trzeciej szkoły podstawowej powinny 
uczęszczać na katechezy w parafi i, przygotowujące do sakramentu 
pokuty i I Komunii świętej. Dzieci z klas od czwartej do szóstej szkoły 
podstawowej powinny brać udział w katechezach w parafi i  wpro -
wadzających w historię zbawienia.

Młodzież gimnazjalna (obecnie po zlikwidowaniu gimnazjów 
przygotowanie do bierzmowania w parafi i obejmuje najczęściej 
młodzież od siódmej klasy SP do pierwszej klasy szkoły ponadpod-
stawowej) winna uczestniczyć w katechezie parafi alnej dotyczącej 
wyznania i rozumienia wiary, co stanowi przygotowanie do przyjęcia 
sakramentu bierzmowania. Te spotkania formacyjne powinny mieć 
charakter celebracji, ukazywać i omawiać sakramenty Kościoła oraz 
omawiać zadania młodzieży w Kościele.

Młodzież ze szkół ponadgimnazjalnych (obecnie ponadpodsta-
wowych) uczestniczy w nauczaniu katechetycznym w parafi ach, które 
powinno być skupione na świadectwie wiary i być związane z przy-
gotowaniem bliższym do sakramentu małżeństwa. 

Autorzy PDK postulują, aby realizacja wymienionych wyżej 
form katechezy w parafi i była oparta na nowo opracowanych pro-
gramach, które byłyby zsynchronizowane ze szkolnym nauczaniem 
religii (PDK 107).

Dokumentem katechetycznym, który umożliwia taką programową 
synchronizację jest Podstawa programowa katechezy Kościoła katolic-
kiego w Polsce przyjęta przez KEP 8 czerwca 2018 roku (Częstochowa, 
2018). Celem tego dokumentu było stworzenie ram dla programów 
nauczania religii w Polsce z zachowaniem pewnej jednolitości kateche-
tycznej na terenie całego kraju. Programy nauczania religii w szkole 
(przedszkolu), które skonkretyzują założenia zawarte w Podsta-
wie programowej mają: wprowadzać dzieci w życie religijne (etap
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przedszkolny); kierować inicjacją do sakramentów pokuty i Eucharystii 
(etap klas I–IV SP); pogłębiać przylgnięcie do Chrystusa poprzez 
proces mistagogii, przygotowanie do bierzmowania (etap klas V–
VIII SP); budować tożsamość chrześcijańską, umożliwiającą dawanie 
świadectwa życia chrześcijańskiego (etap szkoły ponadpodstawowej; 
Częstochowa, 2018, s. 10–11).

Co do formacji dzieci i młodzieży w parafi i Podstawa progra-
mowa określa, że przygotowanie do sakramentów pokuty i Eucharystii 
dokonuje się pośrednio podczas nauki religii w szkole, natomiast bez-
pośrednie przygotowanie do tych sakramentów powinno odbywać 
się zasadniczo w parafi i zamieszkania dziecka. Należy w tym celu 
organizować w parafi i spotkania pastoralne mające charakter quasi-
-skrutyniów, Msze św., celebracje liturgiczne i nabożeństwa zwią-
zane z przekazaniem znaków religijnych (Częstochowa, 2018, s. 49). 
Przygotowanie do sakramentu bierzmowania w parafi i, według wska-
zań Podstawy programowej, ma realizować funkcję wtajemniczania 
uczniów. Program tego przygotowania powinien być wszechstronny, 
różnorodny i uwzględniać następujące założenia: 

− przygotowanie do bierzmowania powinno odbywać się w para-
fi i zamieszkania ucznia; 

− formą przygotowania do bierzmowania powinny być spotkania 
w małych grupach, spotkania ogólne kandydatów, celebracje 
w kościele, działania charytatywne;

− treści formacji w parafi i powinny być skorelowane z treściami 
nauczania religii w szkole, a priorytetem tej formacji jest prze-
życiowość i wspólnotowość (Częstochowa, 2018, s. 93). Dla 
uczniów szkół ponadpodstawowych formacja w parafi i powinna 
ukierunkowywać młodzież do podejmowania zadań związa-
nych z realizacją życiowego powołania, przyjęcia sakramentu 
małżeństwa i tworzeniem domowego Kościoła (tamże, s. 137).

Konkretyzacją założeń Podstawy programowej jest program naucza-
nia religii zawarty w dokumencie katechetycznym Komisji Wycho-
wania Katolickiego KEP Program nauczania religii rzymskokatolickiej 
w przedszkolach i szkołach, który został przyjęty 19 września 2018 roku
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(Częstochowa, 2018). Program nauczania stanowi pomoc dla two-
rzących programy autorskie, a także dla nauczycieli religii chcą-
cych adaptować omawiany program do potrzeb własnej placówki 
edukacyjnej. Oprócz szczegółowo opisanego programu nauczania 
religii na wszystkich szkolnych etapach edukacyjnych, w Programie 
nauczania zamieszczono także propozycję tematyki spotkań forma-
cyjnych w parafi ach. Jak stwierdzono we wprowadzeniu do Programu 
nauczania, pierwszoplanowym miejscem katechezy jest parafi a, która 
jest też uprzywilejowanym środowiskiem przygotowania kandydatów 
do przyjęcia sakramentów (Częstochowa, 2018, s. 9). 

W omawianym Programie nauczania etap edukacyjny dla klas I–IV
szkoły podstawowej zorientowany jest na sakramenty pokuty i pojed-
nania oraz Eucharystii. Pośrednie przygotowanie do przyjęcia tych 
sakramentów powinno odbywać się w szkole na lekcjach religii. 
Przygotowanie bezpośrednie zaś powinno odbywać się w parafi i miej-
sca zamieszkania uczniów. Jak było powiedziane wyżej, pierwszym 
miejscem przygotowania kandydatów do sakramentów jest parafi a. 
Zatem przygotowanie do sakramentów na lekcjach religii w szkole 
powinno odbywać się w porozumieniu z parafi ą. W parafi i w ramach 
przygotowania do omawianych sakramentów należy organizować spo-
tkania formacyjne, nabożeństwa związane z przekazaniem znaków 
religijnych, Msze św., celebracje biblijne itp. W Programie nauczania 
zaproponowano tematykę spotkań w ramach duszpasterstwa w parafi i. 
Istotnym aspektem przygotowania do sakramentów w tym okresie 
edukacyjnym jest angażowanie dzieci do różnego rodzaju działal-
ności duszpasterskiej w parafi i, jak na przykład ministranci i żeńska 
służba liturgiczna. Ważne miejsce w procesie przygotowania dzieci 
do przyjęcia omawianych sakramentów ma także katechizacja ich 
rodziców (Częstochowa, 2018, s. 80–82.) 

W etapie edukacyjnym dla klas V–VIII program katechezy prze-
widuje wprowadzenie uczniów w historię zbawienia, pogłębienie 
rozumienia znaczenia sakramentów świętych w życiu chrześcija-
nina oraz przygotowanie do przyjęcia sakramentu bierzmowania 
(tamże, s. 85–86.) Tematyka spotkań w ramach duszpasterstwa 
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katechetycznego w parafi i, jaką znajdujemy w Programie nauczania 
zwłaszcza dla klasy VIII, dotyczy przygotowania do bierzmowania 
(tamże, s. 156.)

Powyżej przedstawiono nauczanie Kościoła dotyczące przygotowa-
nia wiernych do przyjęcia sakramentów, jakie znajdujemy w dokumen-
tach katechetycznych Kościoła powszechnego i polskiego. W następnej 
części niniejszej pracy będą przedstawione szczegółowe wskazania 
KEP dotyczące przygotowania wiernych do przyjęcia poszczególnych 
sakramentów w Polsce.

PRZYGOTOWANIE KATECHETYCZNE RODZICÓW I CHRZESTNYCH 
PRZED CHRZTEM DZIECKA

7 września 2013 roku Komisja Wychowania Katolickiego KEP wydała 
Wskazania dotyczące katechezy rodziców i chrzestnych przed chrztem 
dziecka, w których przypomniano podstawowe prawdy związane 
z sakramentem chrztu dziecka i wynikające stąd zobowiązania oraz 
przedstawiono główne założenia i sposoby realizacji katechezy rodzi-
ców i chrzestnych. 

Omawiane Wskazania przypominają, że przy udzielaniu chrztu 
dzieciom szczególną rolę pełnią rodzice i chrzestni. Oni proszą o udzie-
lenie chrztu dziecku oraz zobowiązują się pomagać mu w rozwijaniu 
otrzymanego Bożego daru. W związku z tym bardzo ważna jest odpo-
wiednia katecheza dla rodziców i chrzestnych przed chrztem dziecka. 
Jej nadrzędnym celem jest nie tylko spotkanie z Chrystusem, ale zjed-
noczenie z Nim, a nawet głęboka z Nim zażyłość (CT 5, KKK 426,
DOK 80). Cele takiej katechezy wynikają z następujących zadań: 
ukazanie prawdy o chrzcie w kontekście historii zbawienia oraz życia 
poszczególnego chrześcijanina; ukazanie odpowiedzialności za roz-
wój wiary, nadziei i miłości w życiu ochrzczonego; budzenie troski 
o chrześcijańskie wychowanie i wskazanie sposobów jego realizacji; 
przygotowanie do czynnego udziału w obrzędzie chrztu świętego 
(Wskazania dotyczące katechezy rodziców i chrzestnych przed chrztem 
dziecka, 2013, 6).
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W celu realizacji wyżej wymienionych celów i zadań katechezy 
przedchrzcielnej należy podczas spotkań z rodzicami i chrzestnymi 
podejmować takie treści jak: chrzest w perspektywie wiary Kościoła; 
rola i zadania rodziców w wychowaniu w wierze oraz liturgia obrzędu 
chrztu (tamże, 7).

Sposobem realizacji powyższych celów i zadań z wykorzysta-
niem wymienionych treści mogłyby być cztery spotkania z rodzi-
cami i chrzestnymi, z których trzy byłyby katechezami, natomiast 
jedno spotkanie byłoby instrukcją wprowadzającą w owocne przeży-
cie sakramentu chrztu. Przykładowa tematyka omawianych spotkań 
mogłaby wyglądać następująco: 

a) chrzest św. jako nowe życie w Chrystusie; 
b) życie wiarą we wspólnocie Kościoła; 
c) rola i zadania rodziców w wychowaniu w wierze; 
d) przygotowanie liturgiczne. 
W katechezach uczestniczą rodzice i ewentualnie chrzestni, nato-

miast w przygotowaniu liturgicznym powinni uczestniczyć jedni 
i drudzy. Przygotowanie liturgiczne prowadzą duszpasterze, a kate-
chezy odpowiednio przygotowane osoby świeckie. Spotkania z oso-
bami świeckimi mogą przynieść dobre rezultaty, gdy będą to spo-
tkania w małych grupach, liczących jedno lub dwa małżeństwa. 
Ponadto na takich spotkaniach, obok przekazywania treści doktry-
nalnych, świeccy katecheci mogą przekazywać swoje świadectwa 
wiary (tamże, 8).

PRZYGOTOWANIE DZIECI DO PRZYJĘCIA SAKRAMENTU POKUTY 
I POJEDNANIA ORAZ KOMUNII ŚWIĘTEJ

Podstawowe wskazania dotyczące przygotowania dzieci do sakra-
mentów pokuty i pojednania oraz Eucharystii zawiera dokument: 
Wskazania Konferencji Episkopatu Polski dotyczące przygotowania 
dzieci do przyjęcia i przeżywania sakramentu pokuty i pojednania oraz
Pierwszej Komunii świętej, zatwierdzony przez KEP 29 sierpnia 2021
roku. Pierwsza część omawianego dokumentu zawiera wprowadzenie
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teologiczne, gdzie podkreślono najistotniejsze prawdy o sakramentach 
pokuty i pojednania oraz Eucharystii. W części drugiej przedstawiono 
cele i zalecenia pastoralne związane z przeżywaniem i przygotowa-
niem dzieci do omawianych sakramentów. Przygotowanie to ma 
na celu doprowadzenie dziecka do świadomego i osobistego spotkania
z kochającym i przebaczającym Chrystusem oraz zjednoczenia z Nim 
w Komunii świętej. Przygotowanie i przeżywanie pierwszej spowie-
dzi i Komunii świętej obejmuje przygotowanie dalsze, bliższe i bez-
pośrednie. Przygotowanie dalsze dokonuje się w rodzinie dziecka, 
natomiast bliższe polega na udziale dziecka w nauczaniu szkolnym 
religii i katechezie parafi alnej w I i II klasie szkoły podstawowej. 
Przygotowanie bezpośrednie polega na udziale dziecka w katechezie 
szkolnej i parafi alnej w III klasie szkoły podstawowej. Powinno ono 
mieć charakter duchowy i przede wszystkim pogłębić wiarę dzieci 
w realną obecność Chrystusa w Komunii świętej oraz pobudzić pra-
gnienie jej przyjmowania. Dokument podkreśla, że przygotowanie 
dzieci do omawianych sakramentów powinno odbywać się we współ-
pracy księży, katechetów i rodziców. 

Trzecia część omawianych Wskazań KEP dotyczy organizacji przy-
gotowania bezpośredniego dzieci do sakramentów pokuty i pojednania 
oraz Eucharystii. Najważniejsze wskazania organizacyjne są nastę-
pujące: przyjęcie I Komunii świętej odbywa się pod koniec klasy III 
szkoły podstawowej, kiedy dzieci mają około 10 lat. Przygotowanie 
bezpośrednie powinno odbywać się w parafi i zamieszkania dziecka, 
a nie w parafi i, na terenie której znajduje się szkoła. Rodzice dziecka 
są zobowiązani do złożenia deklaracji uczestnictwa w przygotowa-
niu do omawianych sakramentów. Ponadto dziecko musi uczęszczać 
na lekcje religii w szkole, aby uczestniczyć w przygotowaniu bezpo-
średnim w parafi i. 

Czwarta część Wskazań KEP dotyczących przygotowania dzieci 
do sakramentów pokuty i pojednania oraz Eucharystii zawiera zale-
cenia dotyczące treści katechez w klasach I–IV szkoły podstawowej. 
Omawiany dokument zaleca, aby w klasie trzeciej skoncentrować się 
bezpośrednio na sakramentach pokuty i pojednania oraz Eucharystii. 
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Jest to czas na omówienie istoty tych sakramentów, ich obrzędowości 
i znaczenia egzystencjalnego. 

W części piątej omawianego dokumentu KEP zawarto zalecenia 
dotyczące form i metod stosowanych podczas przygotowania dzieci 
do sakramentów pokuty i pojednania oraz Eucharystii. Zalecono, 
aby podczas spotkań przygotowujących panowała atmosfera pełna 
życzliwości i radości. Spotkania powinny składać się z dwóch czę-
ści: w pierwszej przypomina się wskazane wyżej treści; natomiast 
w drugiej daje się możliwość dzieciom przeżycia tych treści, np. przez 
modlitwę. W przygotowaniu parafi alnym chodzi nie tylko o prze-
kaz wiedzy, ale raczej o doświadczenie przez dzieci osobistej relacji 
z Bogiem. Należy tu stosować metody aktywizujące, zwłaszcza prze-
życiowe, biblijne i liturgiczne.

W części szóstej wskazano na konieczność objęcia formacją rodzi-
ców dzieci pierwszokomunijnych. W części siódmej zaproponowano 
tematy spotkań w parafi i dla dzieci klas I–IV szkoły podstawowej 
oraz tematy spotkań z rodzicami dzieci z tych klas.

PRZYGOTOWANIE DO PRZYJĘCIA SAKRAMENTU BIERZMOWANIA

Podstawowe zalecenia dotyczące przygotowania młodzieży do przy-
jęcia sakramentu bierzmowania w Polsce zawarto w dokumencie 
Wskazania Konferencji Episkopatu Polski dotyczące przygotowania 
do sakramentu bierzmowania, zatwierdzonym w dniach 13–14 marca 
2017 roku. We wprowadzeniu teologicznym dokument przypomina, 
że bierzmowanie jest koniecznym dopełnieniem sakramentu chrztu 
(KKK 1285). We wprowadzeniu pastoralnym zaś dokument stwier-
dza, że przygotowanie do bierzmowania ma na celu doprowadzenie 
kandydata do „głębszego zjednoczenia z Chrystusem, do większej 
zażyłości z Duchem Świętym […], aby […] lepiej podjąć apostolską 
odpowiedzialność” (KKK 1309), i dalej stwierdza, że przygotowanie 
do bierzmowania składa się z trzech etapów: przygotowania dalszego, 
bliższego i bezpośredniego. Dalsze dokonuje się w rodzinie, bliższe 
oznacza uczestnictwo kandydatów w szkolnym nauczaniu religii oraz 
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w katechezie parafi alnej. Przygotowanie bezpośrednie odbywa się 
przez udział kandydatów w katechezie szkolnej i parafi alnej w okresie 
poprzedzającym przyjęcie bierzmowania. Ten ostatni etap przygoto-
wania powinien mieć charakter duchowy i polegać na spotkaniach 
formacyjnych w parafi i czy celebracjach liturgicznych. Dokument 
określa, że optymalnym czasem przygotowania bliższego i bezpo-
średniego są trzy lata od VI do VIII klasy szkoły podstawowej. 
Samo przyjęcie bierzmowania powinno dokonywać się najwcześniej 
pod koniec VIII klasy.

Miejscem przygotowania bliższego i dalszego powinna być para-
fi a zamieszkania kandydata, a nie parafi a, na terenie której znajduje 
się jego szkoła. Bezpośrednie przygotowanie powinno obejmować 
co najmniej trzydzieści spotkań i celebracji podczas katechezy para-
fi alnej. Podczas przygotowania bezpośredniego należy podejmować 
następujące zagadnienia: kerygmat chrześcijański; sakrament chrztu 
wprowadzeniem w kerygmat chrześcijański; mistagogia sakramentów 
pokuty i pojednania, Eucharystii i bierzmowania. Wymiar mistago-
giczny katechezy powinien polegać na wprowadzeniu kandydatów 
w misterium Chrystusa i prowadzeniu ich do nawrócenia przez świa-
dome uczestnictwo w liturgii. 

Wśród wskazań metodycznych omawianego dokumentu szcze-
gólnie ważny jest postulat, że głoszenie prawd wiary powinno być 
połączone z osobistym świadectwem wiary głoszącego oraz z uka-
zywaniem przykładów współczesnych świadków. Kolejnym waż-
nym postulatem jest zasada, że spotkania formacyjne w parafi i nie 
mogą koncentrować się na przekazie wiedzy. Podczas tych spotkań 
powinny dominować formy i metody biblijne oraz liturgiczne. Należy 
też wykorzystywać metody aktywizujące, które zwiększają aktywność 
i zaangażowanie uczestników. W ostatniej części omawianego doku-
mentu zamieszczono propozycję zagadnień związanych z przygoto-
waniem do bierzmowania.

Powyżej omówiono przygotowanie do sakramentów inicjacji chrze-
ścijańskiej w świetle dokumentów Konferencji Episkopatu Polski, które 
dokonują uszczegółowienia wytycznych dokumentów  katechetycznych 
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omówionych w punkcie pierwszym. Na temat przygotowania do przy-
jęcia sakramentów nowe treści niesie Dyrektorium o katechizacji 
z 23 marca 2020 roku (DK). W następnych punktach będą omó-
wione te treści oraz inspiracje dla katechezy, jakie z nich wynikają.

2. KATECHEZA PRZYGOTOWUJĄCA 
DO PRZYJĘCIA SAKRAMENTÓW 

W ŚWIETLE DYREKTORIUM O KATECHIZACJI (2020)

Dyrektorium o katechizacji (2020) określa katechezy chrześcijańskiego 
wtajemniczenia jako działanie misyjne, które wzywa do wiary, a także 
jako działanie duszpasterskie. Działanie misyjne polega na towarzy-
szeniu chrześcijanom w dojrzewaniu postawy wiary i uświadamianiu 
im, że są „uczniami-misjonarzami”, powołanymi do czynnego uczest-
nictwa w głoszeniu Ewangelii i do uobecniania na świecie królestwa 
Bożego (DK 50). Natomiast działanie duszpasterskie wspomaga wiarę 
chrześcijan i pomaga im w stałym procesie nawracania się (tamże, 35).

Od strony duszpasterskiej katecheza ta stanowi integralną część 
chrześcijańskiego wtajemniczenia i jest ściśle powiązana z sakramen-
tami chrztu, bierzmowania i Eucharystii. Wynika to stąd, że posłanie 
sakramentalne jest zawarte w nakazie głoszenia Ewangelii (Mk 16,15–
16). Nie można zatem oddzielić posłania sakramentalnego od ewan-
gelizacji. Chrześcijańskie wtajemniczenie nie ogranicza się więc 
do głoszenia Ewangelii, lecz wciela ją w życie (DK 69).

W DK znajdujemy stwierdzenie, że sakramenty wtajemnicze-
nia chrześcijańskiego stanowią jedność, ponieważ kładą podwaliny 
życia chrześcijańskiego. Z tego powodu w praktyce duszpasterskiej 
należy dążyć do bardziej zintegrowanego rozumienia przebiegu chrze-
ścijańskiego wtajemniczenia (tamże, 70).

W kolejnym punkcie DK syntetycznie podsumowuje katechezy 
wtajemniczenia chrześcijańskiego stwierdzając, że katechezy te są 
podstawową, istotną, organiczną, systematyczną i integralną formacją 
do wiary (tamże, 71).
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Podstawową i istotną formacją, ponieważ pogłębia kerygmat, 
wyjaśnia podstawowe tajemnice wiary i wartości ewangeliczne. Ka -
techeza powinna mieć wymiar „kerygmatyczny”, czyli stawać się 
katechezą będącą „pogłębieniem kerygmy, która przybiera coraz 
większą i coraz lepszą postać”, aby każdy słuchacz mógł odkryć, 
że warto wierzyć. Katecheza kerygmatyczna wyraża zbawczą miłość 
Boga, nie narzuca prawdy słuchaczom i odwołuje się do wolności, 
a także cechuje się radością i żywotnością (EG 165). Taka katecheza 
nie tylko daje możliwość harmonijnego wzrostu wiary, ale przyczynia
się do zrodzenia wiary jako takiej, pozwala odkryć jej wielkość i wia-
rygodność (DK 57).

Organiczną formacją, czyli spójną i wewnętrznie uporządkowaną; 
systematyczną, czyli nie okazjonalną. Organiczność i systematycz-
ność odróżniają katechezę od innych form głoszenia słowa Bożego. 

Integralną formacją, otwartą na wszystkie aspekty chrześcijań-
skiego życia. Katecheza taka sprzyja interioryzacji i integracji wspo-
mnianych aspektów, prowadząc do przemiany człowieka i ukształ-
towania w nim mentalności chrześcijańskiej.

W końcu omawiany dokument przypomina, że wymienione 
wyżej cechy katechezy chrześcijańskiego wtajemniczenia wyrażone 
są wzorcowo w syntezach wiary jako triada wiary, nadziei i miłości, 
obecna w Piśmie Świętym; oraz wypracowaną przez Tradycję wiarę 
wyznawaną, celebrowaną, przeżywaną i przemodloną. Te syntezy 
nie są jakimś cząstkowym wykładem poglądów teologicznych, ale 
głoszą wiarę Kościoła jako taką. Dają one zatem możliwość pełnego 
i harmonijnego rozumienia życia i historii (tamże, 72).

W tym miejscu warto przypomnieć, o czym wspomniano w pierw-
szej części niniejszej pracy, że parafi a jest uprzywilejowanym miej-
scem dla katechezy przygotowującej do przyjęcia sakramentów. 
W podobnym duchu Dyrektorium o katechizacji wskazuje na parafi ę 
jako na uprzywilejowane miejsce dla wychowania do wiary (DK 302). 
Papież Franciszek, nawołując do misyjnego nawrócenia i skierowania 
działalności parafi i w kierunku ewangelizacji, zwraca uwagę, że para-
fi a: „ma wielką elastyczność, może przyjąć bardzo odrębne formy, 
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wymagające otwarcia i misyjnej kreatywności ze strony duszpasterza 
i wspólnoty” (EG 28). Misyjne nawrócenie, o którym pisze papież 
Franciszek, obejmuje między innymi odnowienie nauczania kateche-
tycznego w parafi i. Jednym z aspektów takiego odnowienia katechezy 
jest wypracowanie całościowych programów formacyjnych, które 
pozwolą słuchaczom przyjąć kerygmat i wcielić go w życie (DK 303). 

Drugim aspektem odnowionej katechezy w parafi i jest odpo-
wiednie uformowanie katechetów. Dlatego cały rozdział czwarty 
Dyrektorium o katechizacji (2020) poświęcono formacji katechetów, 
w którym przedstawiono perspektywy istotne z punktu widzenia odno-
wienia katechizacji. Podkreśla się tam rolę katechety jako nauczyciela 
i mistagoga, który wprowadza słuchaczy w tajemnice Boże. To kate-
cheta ma być towarzyszem i wychowawcą powierzonych mu przez 
Kościół słuchaczy (Kiciński, 2020, s. 22–23).

3. KATECHUMENALNE INSPIRACJE DLA KATECHEZY 
WTAJEMNICZENIA CHRZEŚCIJAŃSKIEGO W PARAFII

Autorzy Dyrektorium o katechizacji (2020) zauważyli, że katecheza 
chrześcijańskiego wtajemniczenia ma naturę misyjną i kerygmatyczną, 
co pozwala uznać, że inspiracją dla takiej katechezy jest katechumenat. 
Katechumenat w pierwszych wiekach Kościoła skierowany był do osób 
nawróconych, ale jeszcze nieochrzczonych. Stopniowo i organicznie 
wprowadzał katechumenów do wiary i życia chrześcijańskiego. Miał 
on więc wyraźnie wymiar misyjny, ale również wymiar kerygma-
tyczny, bo przecież podczas prekatechumenatu głoszono  kerygmat 
pierwszego przepowiadania.

Inspiracja katechumenalna polega na tym, że katecheza przyjmuje 
styl i dynamizm formacyjny, jakim charakteryzuje się katechumenat. 
Nie mówimy tutaj o naśladowaniu, ponieważ katechumenat jako taki 
dotyczy osób nieochrzczonych. Dla inspiracji katechezy ważne jest zapo-
znanie się z fi larami, na jakich opiera się katechumenat (które przed-
stawiono poniżej na podstawie DK 64) i możliwościami zastosowania
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ich w praktyce katechetycznej. Poniżej omówiono, jakie inspiracje 
dla katechezy wynikają z poszczególnych fi larów katechumenatu:

− katechumenat ukierunkowany jest na Paschę Chrystusa, 
stąd katecheza ma prowadzić słuchaczy do spotkania ze 
Zmartwychwstałym Chrystusem i pomagać im rozumieć wła-
sne życie w świetle wiary. Powinno to prowadzić wiernych 
do odczytywania i przeżywania przełomowych momentów 
własnego życia jako etapów Paschy;

− zadaniem katechumenatu jest wtajemniczenie katechume-
nów w wiarę, w tajemnicę Boga i Kościoła. Katecheza więc 
ma wprowadzać słuchaczy w życie chrześcijańskie w każdym 
aspekcie i pomagać im odnajdywać własne powołanie pocho-
dzące od Boga;

− katechumenat ma charakter liturgiczny, obrzędowy i symbo-
liczny. Katecheza zainspirowana katechumenatem, która przy-
gotowuje do sakramentów, posługuje się symbolami i obrzę-
dami, dobrze wpisuje się w potrzeby współczesnego człowieka. 
Obecnie wierni nie chcą tylko słuchać, ale chcą doświadczać 
realnej obecności Boga w świecie poprzez swoją cielesność 
i uczuciowość;

− katechumenat ma charakter wspólnotowy, ponieważ droga 
doprowadzenia katechumenów do Chrystusa odbywa się w kon-
kretnej komunii osób. W katechezie inspirowanej katechume-
natem dar komunii we wspólnocie jest łaską Bożą. Podobnie 
dar charyzmatów i posług dla katechetów i wyświęconych sza-
farzy dopełniają się wzajemnie, wskazując, że taka wspólnota 
katechetyczna odnawia i buduje wiarę;

− katechumenat jest drogą nawrócenia i stopniowego oczysz-
czenia dla katechumenów. Stąd inspiracją dla katechezy jest 
świadomość, że nawrócenie człowieka nigdy nie jest zupełne 
i dokonuje się przez całe życie. Człowiek mając świado-
mość swojej grzeszności i otrzymanego przebaczenia potrze-
buje odpowiedniej formacji i pokuty, co działanie kateche-
tyczne Kościoła powinno mu zapewnić. Jednym z przejawów 
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takiego działania są katechezy przygotowujące do sakramen-
tów świętych;

− w katechumenacie formacja wiernych jest procesem dyna-
micznym, a poszczególne etapy formacji występują stopniowo 
jeden po drugim. Taka dynamika i stopniowalność są inspiracją 
dla katechezy. Ponieważ życie człowieka podlega stopniowym 
zmianom i dojrzewaniu, stąd też w katechezie przygotowanie 
do poszczególnych sakramentów odpowiada kolejnym prze-
łomowym etapom w życiu człowieka. 

Reasumując rozważania w niniejszej części można powiedzieć, 
że katecheza o charakterze misyjnym i kerygmatycznym, zainspiro-
wana katechumenatem, ma prowadzić wiernych do chrześcijań-
skiego życia. Katecheci prowadząc taką katechezę powinni umiejętnie 
reagować na złożoność sytuacji duszpasterskich, aby wierni wzrastali 
w wierze i byli świadkami dla świata.

ZAKOŃCZENIE

W dokumentach katechetycznych promulgowanych po II Soborze 
Watykańskim znajdujemy zalecenia i priorytety dla katechezy, także 
dla katechezy przygotowującej wiernych do przyjęcia sakramentów. 
Autorom chodziło o to, jaki kształt ma mieć skuteczna katecheza, 
czyli taka, która odpowiada na potrzeby współczesnego człowieka 
i doprowadza go do spotkania i zażyłości z Bogiem (CT 5). Widzimy 
wyraźną ewolucję w poglądach na właściwą i owocną katechezę 
od Ogólnej Instrukcji Katechetycznej do Dyrektorium o katechizacji 
(2020), co starano się pokazać w tym rozdziale. 

W pierwszej części niniejszej pracy przedstawiono główne 
myśli zawarte w dokumentach katechetycznych zarówno Kościoła 
powszechnego, jak i polskiego, w tym zalecenia Konferencji Episkopatu 
Polski dotyczące przygotowania wiernych do przyjęcia sakramentów. 
Wśród tych myśli najważniejszymi wydają się być następujące: odej-
ście w katechezie od głównie intelektualnego przekazywania treści
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katechetycznych na rzecz głoszenia prawdy o Bogu zapraszającym 
człowieka do dialogu; doprowadzenie w katechezie do ścisłego związku 
pomiędzy głoszonym Słowem a sakramentami; dowartościowanie 
nauczania sakramentalnego; synchronizacja programów kateche-
tycznych realizowanych w szkole i w katechezie parafi alnej; oraz, 
że bezpośrednie przygotowanie dzieci i młodzieży do sakramentów 
inicjacji chrześcijańskiej powinno odbywać się w parafi i zamieszka-
nia i mieć charakter duchowy. 

W drugiej części omówiono katechezę wtajemniczenia chrześcijań-
skiego w ujęciu Dyrektorium o katechizacji z 2020 roku. Dyrektorium 
określa takie katechezy jako mające charakter kerygmatyczny i misyjny, 
które są podstawową, istotną, organiczną, systematyczną i integralną 
formacją wiary. W oparciu o przedstawioną charakterystykę katechezy 
w Dyrektorium, w części trzeciej niniejszej pracy wykazano, że inspi-
racją dla katechezy przygotowującej do przyjęcia sakramentów jest 
katechumenat. Z inspiracji katechumenalnej dla katechezy wynikają 
natomiast konkretne wskazania praktyczne. Katecheza taka prowadzi 
słuchaczy do spotkania z Chrystusem i pomaga rozumieć swoje życie 
i życie wspólnotowe w świetle wiary; wprowadza wiernych w życie 
chrześcijańskie w każdym aspekcie; wprowadza w liturgię, posługuje 
się symbolami i obrzędami, aby wierni mogli doświadczać realnej 
obecności Boga; zapewnia formację i pokutę wiernym dla ich nawró-
cenia i oczyszczenia na różnych etapach ich życia; mądrze i umie-
jętnie reaguje na złożone sytuacje duszpasterskie; wyraża zbawczą 
miłość Boga do człowieka; nie narzuca prawdy słuchaczom i szanuje 
ich wolność; jest radosna i żywotna.
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Ks. GRZEGORZ DEMCZYSZAK

FORMACJA KATECHETÓW ŚWIECKICH 
W REALIZACJI PRZEZ PARAFIĘ 

DZIEŁA KATECHEZY

Osobisty rozwój jest bardzo pożądanym dobrem i świetną inwestycją, 
lecz niestety również coraz częściej drogim luksusem. Świat i człowiek 
nieustannie zmieniają się, a tempo życia wydaje się tylko przyspieszać, 
wywierając presję konieczności podjęcia jakichś działań. Imperatyw 
nieustannej formacji katechetów (Łabendowicz, 2015), którzy kształ-
tują wiarę innych, jest dla Kościoła bardzo ważnym zadaniem, któ-
rego bez względu na koszty i trudy nie można zaniechać, ponieważ 
w dużej mierze warunkuje sytuację Kościoła w przyszłości. Dzisiejsi 
katecheci tak bardzo zapracowani w szkołach i oddanie posługujący 
w parafi ach otrzymali potężną pomoc. Jest nią Dyrektorium o kate-
chizacji, promulgowane 23.03.2020 roku przez arcybiskupa Fisichellę, 
przewodniczącego powołanej w 2013 r. dykasterii, mającej na celu 
ewangelizacyjne ożywienie struktur Kościoła i nieustanne inspi-
rowanie wspólnoty wierzących do głoszenia Zmartwychwstałego. 
Dotychczasowe rozumienie formacji katechetów jako kształtowanie 
określonych postaw i umiejętności koniecznych do realizacji dzieła 
katechizacji (por. Kiciński, 2005; Kulpaczyński, 1989; Panuś, 2010) 
nabiera głębszego znaczenia. Niniejszy artykuł pragnie w świetle ana-
lizy nowego dokumentu odpowiedzieć na pytania o to, jak Dyrektorium 
o katechizacji rozumie tę formację? A także co nowego wnosi do for-
macji katechetów, szczególnie w wymiarze ich posługi w parafi ach? 
Żeby nie stracić szerokiej perspektywy wieloletniego zaangażo-
wania Kościoła w formację katechetów, najpierw przeanalizujemy



36   |   Ks. Grzegorz Demczyszak

ten dorobek w dotychczasowych dokumentach katechetycznych, 
następnie skoncentrujemy się na analizie nowego Dyrektorium, 
aby  na końcu podjąć próbę zaproponowania pewnych inspiracji 
pastoralnych na rzecz formacji katechetów świeckich w realizacji 
parafi alnego dzieła katechezy według odnowionej myśli Kościoła.

1. DOTYCHCZASOWE DOKUMENTY KOŚCIOŁA 
O FORMACJI KATECHETÓW

Ogólna Instrukcja Katechetyczna z 1971 r. (Kongregacja ds. Duchowień-
stwa, 1971, dalej: DCG) jest pierwszym dokumentem wyrastającym 
z myśli II Soboru Watykańskiego, który w Dekrecie o pasterskich zada-
niach biskupów w Kościele „Christus Dominus” (II Sobór Watykański, 
1965a) nakazał opracować dyrektorium będące pomocą dla biskupów 
i kapłanów w dziele katechizacji. Instrukcja, z której będą czerpały 
wszystkie późniejsze dokumenty, jest zatem katechetyczną recepcją 
nauczania soboru, gdyż wzywa do wielopłaszczyznowego rozwoju 
katechety w sferze: duchowej, intelektualnej, metodycznej i dusz-
pasterskiej (Sobór, 1965b). We wzmiankach o formacji katechetów 
zauważa się istotną rolę tego zadania obowiązującego wszystkich 
katechetów: świeckich i zakonnych, dlatego instrukcja postuluje 
powołanie wyższych instytutów katechetycznych oraz opracowa-
nie krajowych dyrektoriów i programów katechetycznych. Mocno 
został podkreślony prymat autoformacji katechety i konieczność 
wszechstronnego samodoskonalenia (Kiciński, 2020; DCG 71, 112). 
Soborowy impuls rozpoczął proces stałego pogłębiania refl eksji nad 
osobą katechety i jego formacją. Bardzo dużo w tym względzie wnio-
sły adhortacje apostolskie Evangelii nuntiandi (Paweł VI, 1975) czy 
Catechesi tradendae (Jan Paweł II, 1979) i Christifi deles laici (Jan 
Paweł II, 1988). Pierwsza z nich w sposób całościowy i pogłębiony 
ukazuje konieczność poprzedzenia katechezy działalnością ewange-
lizacyjną skierowaną coraz częściej do wnętrza Kościoła, który nie-
ustannie potrzebuje głoszenia Ewangelii, szczególnie tym, którzy 
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porzucili wiarę. Podkreśla też konieczność głoszenia im kerygmatu 
i doprowadzenia ich do świadomej decyzji powrotu na drogę życia 
w relacji z Chrystusem, która następnie wymaga ukształtowania przez 
systematyczną katechezę (EN 17, 22, 71).

Adhortacja poświęcona katechizacji w naszych czasach wyraź-
nie wskazuje na konieczność pilnego studiowania słowa Bożego. 
Przyznanie prymatu formacji biblijnej, będącej nie tylko akademicką 
znajomością Objawienia, ile jeszcze bardziej osobistą zażyłością ze 
Słowem Ojca, ma prowadzić do całkowitego zaangażowania kate-
chety w dzieło katechizacji po to, aby nie tylko nauczaniem, lecz jed-
nocześnie także i swoim życiem głosił on Jezusa Chrystusa (CT 5). 
Warto podkreślić, że Catechesi tradendae nie tylko wyraźnie wskazuje 
na parafi ę jako na najważniejsze miejsce realizowania dzieła katechezy, 
lecz postrzega ją jako wspólnotę inspirującą i wspierającą katechetów 
w ich posłudze, mającej obowiązek formowania ich do jak najlep-
szego wykonywania tego zadania (CT 67). Pierwszymi katechetami 
są rodzice formujący wiarę dzieci (CT 18), dlatego pogłębione życie 
wiary przeżywanej właśnie w rodzinie zaangażowanej w swojej para-
fi i może przyczynić się do rozpoznania powołania do poświęcenia 
się dziełu katechizacji. Adhortacja zawiera być może jeszcze jedną 
wskazówkę odnośnie do formacji katechetów w parafi i: w zakoń-
czeniu wskazuje na Maryję jako osobowy wzór dla katechetów. Ta, 
która była żywym katechizmem i nauczycielką wiary, nigdy też nie 
przestała być uczennicą (CT 73), dlatego może stać się światłem 
i kształtować sposób myślenia o formacji katechetów świeckich w ich 
parafi alnej posłudze.

Kontynuacją i zwieńczeniem pewnego etapu refl eksji nad katechezą 
oraz świadectwem katechetycznej odnowy Kościoła stało się ogłosze-
nie Katechizmu Kościoła katolickiego w 1992 r., a kolejnym znaczącym 
dokumentem traktującym o formacji katechetów było Dyrektorium 
ogólne o katechizacji (Kongregacja ds. Duchowieństwa, 1997). W ostat-
niej, piątej części podejmującej zagadnienie katechezy w kościołach 
partykularnych formacji katechetów został poświęcony rozdział drugi 
(Formacja do posługi katechetycznej), który uznaje ją za kluczową dla 
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diecezji oraz postuluje jej wielorakie wspieranie, także w perspekty-
wie duszpasterstwa zorientowanego na tę posługę czy poprzez osoby 
niezaangażowane bezpośrednio w proces przekazu wiary, ale czuwa-
jące nad formacją katechetów (DOK 216, 291). Dokument, podkre-
ślając konieczność formacji świeckich, postrzega to zadanie bardziej 
w zakresie zewnętrznym jako podnoszenie kompetencji i stwarzania 
ku temu warunków szczególnie dla specjalizowania się do posługi 
ściśle sprofi lowanym grupom odbiorców (DOK 234, 237).

Konieczność przygotowania katechetów do pogłębionego życia 
wiarą została określona jako pierwszorzędne zadanie (DOK 33; 
por. Zając, 2015, s. 57 –62). Dyrektorium więc podąża wiernie za spraw-
dzonym modelem przygotowania katechetycznego Kościoła, który 
konsekwentnie jako cel ich formacji uznaje chrystocentryczne kształ-
towanie duchowości katechetów, co wynika z chrystocentryzmu tre-
ści katechezy oraz z jej chrystocentryzmu w ogóle (zob. Adamczyk, 
2008, s. 135– 136). Realizacja tak wyznaczonego celu powinna wyrażać 
się w osobistym przyjęciu głoszonej Ewangelii oraz życiu złączonym 
z życiem Kościoła i jest rozumiana w perspektywie ewangelizacyj-
nej misji Kościoła. Taka formacja umacnia tożsamość chrześcijańską 
i eklezjalną katechetów oraz rozwija wrażliwość społeczną, aby stawali 
się oni „nauczycielami, wychowawcami i świadkami” (DOK 235–237, 
239; por. CT 5). Najowocniej zrealizuje to zadanie kościół lokalny, 
a zatem parafi a oraz wspólnoty chrześcijańskie, w których wsparciem 
dla duchowego rozwoju katechety powinni stać się kapłani w nich 
posługujący. W ten sposób wiara osób zaangażowanych w dzieło 
katechezy, poprzez dojrzałe relacje z miejscowymi duszpasterzami 
i współpracę w wielu obszarach życia Kościoła, nabierze charakteru 
eklezjalnego, umacniając ich w głoszeniu Dobrej Nowiny w imieniu 
Kościoła, urzeczywistniającego się dla nich w konkretnej parafi i oraz 
wspólnocie wzrostu, w której sami podlegają formacji wraz z innymi 
jej członkami, czerpiąc dla siebie duchowy pokarm (por. DOK 233, 
237, 240, 246, 279). Wielokrotnie podkreślany wspólnotowy charakter 
formacji katechetów powinien być realizowany w specjalnie do tego 
przygotowanych ośrodkach katechetycznych z wykwalifi kowaną
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kadrą. Uwypuklono rolę proboszcza parafi i, na terenie której posłu-
gują katecheci, a do którego przypisane są konkretne zalecenia: jako 
pierwszy katecheta powinien stworzyć warunki dla dogodnej współ-
pracy wszystkich zaangażowanych w dzieło katechezy, jak również 
troszczyć się o formację katechetów (DOK 225, 245–247).

Dyrektorium wyróżnia trzy najważniejsze wymiary formacji. 
Pierw  szy z nich dotyczy osoby katechety, a dokładniej jego człowie-
czeństwa i tożsamości chrześcijańskiej. Drugi skupia się na wiedzy, 
która powinna być ciągle poszerzana, a szczególnie w trzech aspek-
tach: znajomości głoszonego orędzia, antropologii i wszystkiego, 
co pomoże poznać adresata katechezy oraz w kontekście społecznym 
życia. Ostatni wymiar jest jakby połączeniem dwóch poprzednich, 
czyli „osoby katechety” z „odbiorcą katechezy i kontekstem kultu-
rowym”, w którym on funkcjonuje i skupia się na trosce o podno-
szenie kompetencji interpersonalnych ze szczególnym uwzględnie-
niem umiejętności komunikacyjnych tak, aby głoszenie Ewangelii 
było skuteczne, a więc przemieniało serca i wzbudzało pragnienie 
rozwijania wiary we wspólnocie Kościoła. Godne zauważenia jest, 
że formacja nie może skupiać się jedynie na uzyskaniu pożąda-
nych efektów, lecz powinna zmierzać do takiego ukształtowania 
świadomości katechety, dla którego katechizacja jest jednocześnie 
pokarmem, gdyż on sam jest zawsze pierwszym odbiorcą prowa-
dzonych przez siebie zajęć; katechizując innych, katechizuje naj-
pierw samego siebie (DOK 239). Dyrektorium uwypukliło znaczenie 
formacji biblijno-teologicznej, wskazując na jej niezbywalność oraz 
zasadniczość. Dogłębne poznanie Pisma świętego, niezmiennie przez 
Kościół uznawanego za duszę formacji katechetycznej (por. DCG 
112; DOK 240) powinno zaowocować wewnętrzną syntezą Biblii, 
która winna iść w parze z umiejętnością całościowego przekazywa-
nia jej orędzia w sposób uporządkowany i dostosowany do moż-
liwości percepcyjnych grupy odbiorców, pomagając im w dojściu 
do własnej syntezy.

Dużo miejsca poświęcono naukom humanistycznym w formacji 
katechetycznej. Począwszy od nauki psychologicznej, pozwalającej



40   |   Ks. Grzegorz Demczyszak

zrozumieć sytuację egzystencjalno-duchową człowieka, przez inne 
kierunki społeczne pomagające trafnie odczytać współczesne trendy 
obecne w kulturze katecheci są zachęcani do nabywania nowych umie-
jętności zwłaszcza w sferze komunikacji i wychowania, tak jednak, 
aby nie zatracić właściwej hierarchii wiedzy. Wśród tych służebnych 
wobec teologii dziedzin dokument najwięcej uwagi poświęca pedago-
gice, dzięki której formacja katechety nabiera rysu wychowawczego, 
co w połączeniu z psychologią może pomóc rozwinąć ich kreatywność 
oraz dać im narzędzia i umiejętności do twórczej pracy. Zdobycie 
niezbędnych do tego kompetencji umożliwiają różnego typu (także 
specjalistyczne) szkoły dla katechetów i wszelkiego rodzaju ośrodki 
formacyjne (diecezjalne i krajowe), tworzące pożądane środowi-
sko nie tylko pogłębionej refl eksji katechetycznej, pracy naukowo-
-dydaktycznej, lecz również przestrzeń duchowego rozwoju i inspi-
racji tak potrzebnych do owocnej posługi (DOK 241–244, 248–252; 
por. Łabendowicz, 2009, s. 53–58).

Interesującą analizą sytuacji Kościoła nad Wisłą u końca XX w. 
były wnioski II Synodu Plenarnego w Polsce, w których podkreślono, 
że obecność nauki religii w szkołach jest wielką szansą na ewange-
lizację uczniów i nauczycieli, a zajęcia w placówkach oświatowych 
nie mogą ograniczyć się jedynie do prezentacji chrześcijaństwa, lecz 
powinny prowadzić do umiłowania Boga i przylgnięcia do Niego. 
Lekcja religii ma służyć rozumieniu i przeżywaniu wiary we współ-
czesnym szybko zmieniającym się świecie oraz pomóc w pokonaniu 
kryzysów i wątpliwości poprzez zwrócenie się do Chrystusa i Kościoła. 
Wobec katechetów sformułowane zostały jedynie pojedyncze wnio-
ski przy opisie wielu przestrzeni różnorodnej działalności Kościoła. 
Przykładowo II Synod Plenarny postuluje opracowanie materiałów 
do lekcji religii w szkole „z zakresu edukacji obywatelskiej, obej-
mujące zarówno etyczne podstawy polityki, demokracji i przedsię-
biorczości, jak i konkretne zagadnienia życia publicznego współcze-
snej Polski” oraz stawia przed katechetami zadanie, aby „odsłaniać 
przed młodzieżą pierwiastki religijne zawarte w licznych dziełach 
sztuki, a także przygotowywać do uczestnictwa w kulturze masowej
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i krytycznego korzystania z mediów” (II Synod Plenarny w Polsce 
1991–1999, Ewangelizacja kultury i środków społecznego przekazu, 
53–54) oraz rozwijać muzykę kościelną (tamże, 73). 

Bardzo ważna jest troska o zachowanie chrześcijańskiego ducha 
kultury oraz to, aby katecheci uczyli rozpoznawać w niej wątki trans-
cendentne, niemniej są to postulaty mocno rozproszone w poszcze-
gólnych rozdziałach dokumentów synodalnych, między którymi 
trudno dostrzec spójną wizję formacji katechetów. Nie zmienia 
to faktu, że już ponad 20 lat temu II Synod Plenarny zwracał uwagę 
na poważny problem braku katechezy dorosłych, który może pro-
wadzić do ignorancji religijnej i kryzysu wiary, dlatego kilkukrotnie 
w swoich dokumentach przypomina o tym zaniedbaniu, proponu-
jąc najlepsze źródła do jej przygotowania, takie jak Pismo święte, 
katechizm czy nieprzebrane bogactwo nauczania papieskiego, które 
otrzymaliśmy podczas pielgrzymek św. Jana Pawła II do naszej 
Ojczyzny (por. tenże, Sól ziemi. Powołanie i posłannictwo świeckich, 
35, 42; tenże, Świętość. Dar i zadanie, 22, 44). Tak ważny postulat 
nie znalazł przełożenia na wnioski dla formacji katechetów celem 
przygotowania ich do posługi wśród dorosłych i chyba do dziś nie 
został w pełni zrealizowany (por. Kiciński, 2021a, s. 33).

Wielką pomocą okazała się polska adaptacja DOK z 1997 roku, 
w postaci Dyrektorium katechetycznego Kościoła katolickiego w Polsce, 
opublikowanego przez Konferencję Episkopatu Polski w 2001 roku 
(PDK). Rozpoczyna się ono zawartą we wstępie bardzo dobrą ana-
lizą ówczesnej sytuacji społeczno-polityczno-kulturowo-religijnej, 
a następnie w swojej treści systematycznie ukazuje całość bogatej 
rzeczywistości katechetycznej. Przygotowaniu katechetów poświęcono 
ostatni, piąty rozdział II części, wskazując podstawowe wymiary for-
macji i przypominając kryteria wyznaczające właściwe rozumienie 
katechezy w Kościele. Zaakcentowano personalistyczny charakter for-
macji katechety, która zdeterminowana przez jego misję jest ze swej 
natury chrystocentryczna i eklezjalna (PDK 150; por. DOK 234–237). 
Jednocześnie ze względu na polską sytuację duszpastersko-kateche-
tyczną poznajemy najważniejsze kierunki troski o formację polskich 
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katechetów, które możemy zakwalifi kować do dwóch grup: dotyczące 
stricte posługi w szkole oraz pozostałe (wykraczające poza mury 
placówek oświatowych). Konieczność określenia statusu prawnego 
katechety w szkole i kształtowanie tam właściwych relacji z nauczy-
cielami i uczniami to kwestie istotne w formacji katechetów, prowa-
dzących lekcje religii w różnego typu szkołach. Pozostałe wskazują na: 
potrzebę zdynamizowania formacji ze szczególnym uwzględnieniem 
roli ośrodków lokalnych i zaangażowania proboszczów, pogłębienie 
specjalizacji posługi katechetycznej ze względu na wiek i sytuację 
życiową odbiorców, poprawę przepływu informacji o istotnych dla 
katechezy zmianach prawnych oraz przygotowanie ich do głębszego 
zaangażowania w katechezę parafi alną, ponieważ:

Zasadnicza troska i odpowiedzialność za formację katechetów spoczywa 
na Kościele, który jest zobowiązany do zapewnienia pełnego przygotowania,
głównie w zakresie wymiaru teologicznego i katechetycznego, oraz do two-
rzenia formacji permanentnej, która pozwoliłaby katechecie na stały roz-
wój, zarówno osobowy, religijny, jak i zawodowy (PDK 153).

Jednak rozłożenie odpowiedzialności za formację pomiędzy dwa 
podmioty – Kościół i szkołę – wyraźnie pokazuje postrzeganie for-
macji katechetów w perspektywie ich zatrudnienia w placówkach 
oświatowych, a postulaty o uzgadnianiu ich formacji szczególnie 
na wydziałach teologicznych, mających spełniać kryteria resortu 
edukacji, wyraźnie ukierunkowują i łączą przygotowanie kateche-
tyczne z edukacją szkolną (por. PDK 153–154, 158–159). Troszcząc 
się o jak najlepsze warunki pracy i posługi dla katechetów w szeroko 
rozumianym środowisku szkolnym, co jest jak najbardziej zrozumiałe 
i zasadne, skoro realizują oni swoją misję w placówkach oświatowych, 
polskie Dyrektorium pragnie również zachować łączność katechetów 
ze wspólnotami parafi alnymi, dlatego przypomina, że ich formacja 
ma odbywać się w kościołach lokalnych. Kluczową rolę w tym wzglę-
dzie mają do spełnienia kurialne wydziały katechetyczne, planujące 
i nadzorujące realizację dzieła katechezy, jak również proboszczowie, 
o odpowiedzialności których za to zadanie przypominano. 
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Interesującą nowością, ledwo zasygnalizowaną w dokumencie, 
jest propozycja powoływania Parafi alnych Rad Katechetycznych zło-
żonych z księży, katechetów i innych osób zaangażowanych w kate-
chizację (PDK 140, 142–143, 153; por. DOK 225, 257). Odnosząc się 
do najważniejszych elementów formacji, polski dokument podąża 
za całościowo ujmującą temat triadą opisaną w Dyrektorium ogól-
nym o katechizacji: być, wiedzieć, umieć (Czekalski, 2021, s. 91–94; 
PDK 133; DOK 23–239). Jakkolwiek spoglądać na proces przygoto-
wania osoby chcącej katechizować, to oprócz troski o osobisty roz-
wój jako człowieka, poszerzanej wiedzy i nabywanych umiejętności, 
zawsze aktualna pozostanie potrzeba permanentnej formacji ducho-
wej katechety, co również zostało zauważone (PDK 157–159; Zając, 
2015, s. 63). W ten sposób w wielkim skrócie została zaprezentowana 
i przypomniana treść najważniejszych tekstów dotyczących formacji 
katechetów. Było to konieczne, aby pod tym kątem jeszcze wnikliwiej 
przeanalizować obowiązujący dla całego Kościoła powszechnego naj-
nowszy dokument katechetyczny – skupiając się najmocniej na tym, 
co w nim nowe i innowacyjne.

2. CO NOWEGO WNOSI DYREKTORIUM O KATECHIZACJI 
Z 2020 R.?

Dla lepszego zrozumienia jego sensu i przesłania oraz uświadomie-
nia sobie znaczenia i możliwego oddziaływania, jakie może wywrzeć 
na Kościół, należy przyjrzeć się jego genezie. Powstał w dykasterii 
promulgowanej przez Benedykta XVI dla wspierania i coraz głębszego 
rozumienia roli nowej ewangelizacji wielokrotnie obecnej w naucza-
niu jego poprzednika na Stolicy Piotrowej i wynikającej z priory-
tetowej funkcji głoszenia Jezusa Chrystusa, istniejącej od zawsze 
w Magisterium Kościoła (wymieńmy tylko najważniejsze oraz naj-
aktualniejsze źródła inspirujące Kościół do nowej ewangelizacji takie 
jak: nakaz misyjny Jezusa Chrystusa w Mt 28,19–20; Konstytucja 
duszpasterska o Kościele w świecie współczesnym Gaudium et spes, 



44   |   Ks. Grzegorz Demczyszak

Dekret o działalności misyjnej Kościoła Ad gentes Divinitus, s. 433–
471; EN 5–7, 14–15, 46–47; ChL 34; Jan Paweł II, Homilia z 9.06.1979 
wygłoszona w Krakowie-Mogile). 

Obecny papież nie tylko kontynuuje, ale od początku swego 
pontyfi katu pragnie również zdynamizować dzieło nowej ewange-
lizacji, czego wyrazem jest np. jego pierwsza encyklika, a szczegól-
nie kolejne adhortacje (Evangelii gaudium 1, 14–15; Christis vivit, 
168; Gaudete et exultate, 33; por. Lumen fi dei, 2013, 37–38, 42, 56). 
Dyrektorium o katechizacji jeszcze mocniej wiąże nową ewangeliza-
cję z katechezą (Kiciński, 2020, s. 25) i ukazuje ją w perspektywie 
misyjnej zaczerpniętej wprost z nauczania Franciszka, postulującego 
katechezę kerygmatycznie wprowadzającą człowieka w tajemnicę 
Chrystusa, przeżywaną we wspólnocie Kościoła, w której katecheta 
towarzyszy osobie w procesie uwewnętrzniania wiary, którą on 
sam żyje i ucieleśnia, prowadzony przez Ducha Świętego (DK 1–4; 
EN 164–166; por. Kiciński, 2021a, s. 30). Konsekwentne pogłębienie 
i doprecyzowanie tej idei jest zasadniczą treścią całego Dyrektorium, 
zauważalną już w pierwszej jego części (Katecheza w ewangelizacyj-
nej misji Kościoła), w której znajdujemy istotną zmianę polegającą 
na dołączeniu już w tym miejscu refl eksji nad osobą katechety (roz-
dział III) i jego formacji (rozdział IV), poprzedzoną syntetycznym 
przypomnieniem istoty Objawienia (rozdział I) i tożsamości kate-
chezy (rozdział II), co wynika z przekonania, że jego posługa jest nie-
zbędna dla ewangelizacyjnej misji Kościoła, przekazu i wzrostu wiary 
(DK 110–111).

DUCH ŚWIĘTY FORMUJE

Rozdział IV poświęcony formacji katechetów rozpoczyna się od przed-
stawienia jej natury i celów, wśród których najważniejszym jest ukaza-
nie priorytetowej dla jej rozwoju roli Ducha Świętego. Podczas trwania 
tego procesu jest On głównym działającym, któremu należy zaufać, 
gdyż to On w istocie rozwija mentalność wiary i dokonuje osobistej 
przemiany katechety do tego stopnia, że staje się on „sługą działania
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Ducha Świętego” (DK 113). Dyrektorium o katechizacji akcentuje 
ten wątek podkreślając chyba mocniej niż poprzednie dokumenty 
dokonujące się w duszy ludzkiej uwewnętrznienie formacji katechety 
(punkt 1.). Jej inicjatorem jest Duch Święty odpowiadający na pełne 
wolności otwarcie się człowieka, który przez wielopłaszczyznowy 
rozwój swoich naturalnych umiejętności i darów, a przede wszyst-
kim poprzez wiarę, staje się jeszcze bardziej podatny na prowadzenie 
Ducha Świętego, coraz bardziej upodabniającego osobę do Jezusa 
Chrystusa. Wszelkiego typu tak potrzebne dokształcanie i posze-
rzanie własnych kompetencji katechety zostało ukazane w świetle 
pierwszeństwa roli Ducha Świętego, który kształtuje w katechecie 
mentalność misjonarza oddanego całkowicie dziełu ewangelizacji 
oraz wychowawcy i towarzysza w wierze (DK 130–132). Rozdziału 
dotyczącego formacji nie można czytać wybiórczo, ale na każdym 
etapie w kontekście całego dokumentu, a na pewno w perspektywie 
pierwszej części Dyrektorium, gdzie rozdział o tożsamości katechety 
rozpoczyna się od przypomnienia, że „katecheza jest dziełem ekle-
zjalnym zrodzonym z nakazu Pana”, a więc musi mieć ona wymiar 
ewangelizacyjny, co implikuje konkretne wnioski odnośnie do przy-
gotowania do tego zadania przez ukazanie głębokiego związku keryg-
matu z katechezą (DK 55–57).

Analizując kryteria i wymiary formacji (punkty 2. i 4.), wciąż fun-
damentem pozostaje rozumienie jej przez Dyrektorium jako proces 
nieustannie prowadzony w sercu katechety przez Ducha Świętego, 
na co zwraca uwagę Zellma (2021, s. 289), kształtującego tożsamość 
głosiciela orędzia zbawienia (DK 131), co wymaga wyrobienia w kate-
checie postawy ucznia-misjonarza, o której wielokrotnie przypomina 
papież Franciszek chociażby w swojej pierwszej adhortacji (EG 10, 
14–15, 25, 64, 122–124, 181; por. V Konferencja Ogólna Episkopatu 
Ameryki Łacińskiej i Karaibów, Dokument z Aparecidy, 2007, 129–
346), dlatego „katecheta powinien być formowany jako misjonarz, 
który zawsze potrafi  zaczynać od nowa w oparciu o własne doświad-
czenie Boga, który go posyła, by podążał za braćmi” (DK 135). 
Dodatkowo Zellma, analizując w Dyrektorium kryteria i wymiary 
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formacji katechetów (2021, s. 290–296) zaznacza, że nowością doku-
mentu jest ścisłe połączenie świadomości misyjnej katechety z jego 
tożsamością („być”) i umiejętnością działania (DK 136, 138–139; 
por. Zellma, 2021, s. 293). Również Frejusz (2021, s. 160) podkreśla 
nierozłączność tożsamości i formacji, które warunkują misję kate-
chety w Kościele. Integralny wymiar jego formacji sprawi, że będzie 
on przekazywał nie tylko wiedzę, lecz będzie dzielił się tym, co ma 
najcenniejszego – życiem wiary, stopniowo odkrywając jego arkana 
przed podopiecznymi. Towarzysząc im jako wychowawca, będzie 
świadczył życiem o tym, czego naucza (por. Rokosz, 2019, s. 70–82).

Wymiary formacji (punkt 4.) zostały przedstawione w niezbęd-
nych postawach. Dyrektorium wyraźnie podkreśla pierwszeństwo 
bycia katechety przed jego umiejętnym działaniem. Konieczność 
właściwego przygotowania intelektualnego nie podlega wątpliwo-
ściom, lecz wymiar wiedzy został scharakteryzowany jako wierność: 
orędziu i osobie w jej kontekście społecznym, gdyż należy wiedzieć, 
co przekazywać i dobrać odpowiednie do tego środki. Skutkuje to
nawiązaniem bardzo szczególnych i dojrzałych relacji, wynikających 
nie tylko z procesu nauczania, ile jeszcze bardziej z powodu treści 
orędzia, u początku którego jest zawsze miłość Boża, której kate-
cheta doświadczył, która kształtuje jego życie i jest najważniejszym 
powodem jego posługi (DK 136–138). Przygotowanie biblijno-teo-
logiczne oraz znajomość człowieka i ciągłe pogłębianie kontekstu 
społeczno-kulturowego, a szczególnie świata mediów, w którym 
należy stać się „ewangelizującą obecnością na cyfrowym kontynencie” 
(Kiciński, 2021a, s. 38; por. Bielicka, 2021, s. 15–16), są konieczne 
dla merytorycznego i kompetentnego realizowania dzieła katechezy 
(DK 46–47, 143–147). Trafnie konkluduje Kiciński, podkreślając 
biblijny charakter najnowszego Dyrektorium, że dobra znajomość 
słowa Bożego, będąca fundamentem katechezy, to za mało i zwraca 
uwagę, że dokument ten zachęca do kolejnego kroku, aby katecheta 
sam stał się ucieleśnieniem kerygmatu dla owocności swojej posługi 
(2021a, s. 30–31), który polega na autentycznej postawie głoszenia 
Ewangelii, którą się żyje na co dzień.
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FORMACJA WE WSPÓLNOCIE

Dyrektorium wyraźnie akcentuje wspólnotowy wymiar formacji 
(punkt 2.), która powinna rozpoczynać się już na poziomie parafi al-
nym przy równoczesnym jej kontynowaniu systematycznie w szerszych 
gremiach (międzyparafi alnych, diecezjalnych) i na jak najwyższym 
poziomie merytorycznym (DK 154–156) przez świetnie przygotowa-
nych specjalistów z bogatym doświadczeniem po to, aby inspirować 
będących w formacji katechetów do dzielenia się swoimi doświad-
czeniami. Prowadzi ono do budowania jedności Kościoła realizują-
cego misyjny nakaz Zmartwychwstałego, który Duch Święty ożywia 
i pozwala odkryć w sercu katechety, przynaglając go do otwartości 
na drugą osobę (por. DK 16, 146, 154). 

Duch Święty działa w głoszącym, jak i w tym, do którego posłany 
jest katecheta, który będąc poddanym wewnętrznemu prowadzeniu 
Trzeciej Osoby Boskiej, uczestniczy w ten sposób w realizacji misji 
Kościoła, będącej misją Ducha Świętego i misją Syna otrzymaną 
od Ojca. Rozwijająca się uległość wobec Bożych natchnień pozwoli 
katechecie coraz lepiej dostrzegać je w sercach osób katechizowanych 
i służyć łasce działającej w nich (DK 22–23, 148, 150). To wielka sztuka 
swoistego rodzaju kierownictwa duchowego, którego także potrzebuje 
sam katecheta, chcąc postępować w swoim katechetycznym powoła-
niu. Poddanie się mu wzmocni w nim pedagogiczny charakter jego 
posługi ze szczególnym ukierunkowaniem na umiejętność dzielenia 
się świadectwem życia, interesujące opowiadanie o historii zbawie-
nia oraz prowadzenie katechizowanych tak, aby rozbudzać w nich 
pragnienie życia wiarą (DK 142, 147–149). 

Formacja katechetów powinna respektować dynamikę głosze-
nia, której istotnym elementem jest także umiejętność rozpozna-
wania Bożego działania w sercu człowieka, wymagająca zatrzyma-
nia się i skupienia na nim po to, aby pomóc mu wydobyć i nazwać 
to doświadczenie wewnętrznego działania i towarzyszyć na drodze 
ku komunii z Chrystusem (DK 15–16). Dyrektorium zachęca do czer-
pania z katechumenalnego doświadczenia Kościoła podczas formacji 
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katechetów, aby pokornie towarzysząc swoim podopiecznym stawali 
się wychowawcami w wierze i świadkami – pozostając wciąż uczniami 
karmiącymi się Ewangelią, według postawy docibilitas, tzn. uległości 
wobec Bożej łaski i każdego człowieka, pielęgnując w sobie otwartość 
na wewnętrzne poruszenia Ducha Świętego, czyli gotowość na to, 
co nowe i nieznane bez względu na okoliczności (DK 135, 154–155). 
Ten niezwykle istotny element eklezjalny w formacji katechetów 
pozwoli uniknąć błędnych dróg, gdyż w istocie to Duch Święty for-
muje w Kościele i przez pośrednictwo Kościoła, w którym dostępne 
są Żywa Tradycja i Pismo święte dla zobiektywizowania osobistego 
doświadczenia i oparcia się na fundamencie Prawdy (DK 27, 33). 
Katecheta musi być zakorzeniony we wspólnocie, aby przyprowadzał 
do miejsca, w którym sam odnajduje duchowy pokarm dla swojej 
więzi z Bogiem. Realizując dzieło katechezy i żyjąc w poddaniu łasce 
Bożej, wypełnia powołanie do świętości, które staje się jednocześnie 
jego formacją do coraz lepszego realizowania misyjnego zaangażo-
wania katechetycznego (DK 35, 49).

3. WNIOSKI PASTORALNIE

W sytuacji ciągle zmieniającego się kontekstu społeczno-kulturo-
wego, zamętu antropologicznego, odrzucenia kategorii prawdy i sensu 
na rzecz siły natychmiastowych doznań oraz innych szybko prze-
mijających mód, najlepszym rozwiązaniem dla formacji katechetów 
proponowanym przez najnowsze Dyrektorium o katechizacji  – jest 
pójście w głąb. Chodzi o to, aby nie tylko reagować czy odpowiadać 
na zastaną w świecie sytuację, lecz aby być protagonistą i świad-
kiem wskazującym na Chrystusa, który podążając w głąb relacji ze 
Zbawicielem, odnajduje nowe siły do codziennych zadań, ponieważ 
odkrywa w sobie i żyje coraz bardziej Jego życiem (por. Ga 2,20). 
Do tej pory, nie zaniedbując formacji duchowej, kładziono nacisk 
na pogłębianie wiedzy z zakresu teologii i specjalizację kateche-
tów, kształtowanie umiejętności interpersonalnych, pedagogicznych, 
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humanistycznych oraz tych z zakresu środków przekazu i informacji. 
Dyrektorium o katechizacji powinno stać się mocnym impulsem do
dogłębnego przemyślenia przygotowania katechetycznego tak, aby 
od samego początku i przez wszystkie etapy zarówno formacji pod-
stawowej, jak i permanentnej oraz specjalistycznej, nie zaniedbu-
jąc przygotowania teoretycznego i praktycznego, podkreślić aspekt 
wewnętrznej zażyłości z Duchem Świętym, ponieważ „Formacja 
jest procesem ustawicznym pod kierownictwem Ducha Świętego 
i w żywym łonie wspólnoty chrześcijańskiej” (por. DK 131). 

Należy pamiętać o specyfi ce polskiej katechezy. Charakteryzuje 
się ona m.in. obecnością dużej liczby katechetów (szczególnie świec-
kich) zatrudnionych w szkołach jako nauczyciele. Ich posługiwanie 
w parafi ach, na terenie których leżą ich szkoły, polega najczęściej 
na przygotowaniu do sakramentów: pierwszej spowiedzi i Komunii 
świętej oraz bierzmowania. Obecność katechetów w szkole jest wciąż 
wielką zaletą i bodaj ostatnią płaszczyzną (oraz szansą) głoszenia 
Chrystusa szczególnie młodzieży, której niemal już nie ma w kościele. 
Jednocześnie praca w szkole może rodzić trudności w postaci zacie-
śnienia rozumienia katechetycznej misji tylko do wykonywania 
zawodu nauczyciela (bez kontaktu z parafi ą), który prowadzi lekcję 
za lekcją w wyznaczonych planem godzinach pracy, itd. Tych i innych 
problemów jest znacznie więcej.

Lektura najnowszego Dyrektorium w perspektywie formacji kate-
chetów świeckich w realizacji parafi alnego dzieła katechezy wyraź-
nie ukazała, że dokument ten należy czytać w łączności z adhortacją 
Evangelii gaudium, ponieważ „w tej odnowionej świadomości swo-
jego powołania Kościół dokonuje również przemyślenia katechizacji 
jako swojego dzieła misyjnego wychodzenia” (DK 49). Postrzeganie 
katechizacji na trwałe zostało złączone z nową ewangelizacją, dla-
tego przygotowanie katechetów powinno zmieniać się w formację 
misjonarzy posłusznych Duchowi Świętemu. Zasłuchani w Niego 
podczas codziennej modlitwy, będą przeżywać swoje życie w zjedno-
czeniu z Chrystusem. Jego misja stanie się ich misją ogarniającą całe 
życie, a więc stanie się ich powołaniem i drogą do świętości. „Świętość 



50   |   Ks. Grzegorz Demczyszak

to słowo klucz, którym można posłużyć się także przy prezentowa-
niu Dyrektorium o katechizacji. Słowo to jest zwiastunem programu 
życia, do jakiego wytrwale i wiernie dążyć jest również powołaniem 
katechetów” (DK, Wstęp, s. 13; por. Frejusz, 2021, s. 167). Z tego 
powodu dokument ten warto również czytać w łączności z adhortacją 
o powołaniu do świętości w świecie współczesnym Gaudete et exsul-
tate (por. GE, 19–22, 25, 27, 33–34). Powołanie buduje tożsamość, 
dlatego pragnienie świętości i świadomość misji są najlepszymi dys-
pozycjami umożliwiającymi współpracę z Duchem Świętym, gdyż:

przez to powołanie katecheta staje się uczestnikiem misji Jezusa, która 
polega na wprowadzaniu uczniów do synowskiej relacji z Ojcem. Jednak 
główną postacią każdej autentycznej katechizacji jest Duch Święty, który 
przez głęboką więź, katechety z Jezusem Chrystusem, czyni skutecznymi 
ludzkie starania katechizacyjne (DK 112).

W związku z tym we wszystkich środowiskach, duszpaster-
stwach katechetycznych oraz ośrodkach odpowiadających za for-
mację katechetów najnowsze Dyrektorium należy poddać szczegóło-
wej lekturze i analizie, aby na jego podstawie przygotować wnioski 
(Zellma, 2021, s. 298) adekwatne do sytuacji katechetów w polskim 
Kościele. Wśród nich niezwykle istotnym wydaje się postulat peł-
niejszej obecności katechetów w parafi ach. Na bazie powyższej 
refl eksji nad formacją katechetów w parafi alnym dziele katechezy 
wydaje się zasadnym sformułowanie kilku inspiracji, które podzielono 
na dwie grupy: 

a)  postulaty ogólne, które każdy katecheta (oraz każdy zatroskany 
o katechizację) może sam wdrożyć począwszy od dziś; 

b) postulaty szczegółowe, które są do zrealizowania w parafi i; 
wymagają one dobrej woli i zaangażowania oraz aprobaty 
przynajmniej kilku osób.

Postulaty ogólne:
− uznać formację wewnętrzną katechety za priorytetową i polega-

jącą na wiernym i pokornym podążaniu za Duchem Świętym;
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− promować bycie katechetą jako powołanie ogarniające całe 
życie człowieka oraz jego drogę do świętości.

Postulaty szczegółowe dla parafi i:
− ważna wydaje się coraz ściślejsza współpraca katechetów z para-

fi ą, w której znajdą oni przestrzeń na spotkania w grupach 
katechetycznych celem wzajemnej inspiracji, dzielenia wiarą 
i udoskonalania własnego warsztatu, np. w postaci dnia sku-
pienia czy sympozjów poświęconych różnym aspektom ich 
posługi;

− włączenie katechetów w proces planowania i decydowania (wraz 
z księżmi) o kształcie i dynamice duszpasterstwa w parafi ach, 
co implikuje organizację cyklicznych spotkań, np. przed każ-
dym okresem liturgicznym czy ważnymi inicjatywami;

− rozpoczęcie systematycznej formacji dorosłych w parafi ach 
(Bednarczyk, 2021, s. 202), gdyż potwierdza się wniosek 
Zellmy i Czupryńskiego (2020, s. 93), że w parafi ach zani-
kły katechumenalne formy wprowadzające do życia eklezjal-
nego. Najprostszym sposobem wydają się wieczorne katechezy, 
otwarte dla wszystkich, w których przygotowaniu mogliby 
uczestniczyć katecheci;

− powyższe inspiracje dla parafi alnego zaangażowania kateche-
tów muszą uwzględniać ich sytuację życiowo-rodzinną, dlatego 
wymagają roztropnego rozeznania w obopólnie życzliwym 
porozumieniu z księżmi, a szczególnie proboszczem;

− palące wydaje się tworzenie środowisk wiary dla młodzieży, 
w których w sposób dostosowany do ich wieku oraz potrzeb 
będą dalej ewangelizowani i katechizowani, znajdując tam 
otwartą na nich wspólnotę wiary i świadków, a wśród nich – 
swoich katechetów.
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DANUTA BAZYLUK

RODZINY W REALIZACJI PRZEZ PARAFIĘ 
DZIEŁA KATECHEZY

Parafi a stanowi podstawowy podmiot całej zbawczej działalności 
Kościoła, w tym dzieła katechezy. Od czego jednak zależy to, by była 
żywą wspólnotą ewangelizowaną i ewangelizującą? Kiedy zachowa 
zdolność reformowania się i stałego przystosowywania, by nie brakło 
jej otwarcia i misyjnej kreatywności? Papież Franciszek w adhortacji 
Evangelii gaudium zwraca uwagę na pewien ważny warunek: „że rze-
czywiście utrzymuje kontakt z rodzinami i z życiem ludu i nie staje 
się strukturą ociężałą, odseparowaną od ludzi albo grupą zapatrzoną 
w samych siebie”. Zauważa równocześnie: „Musimy jednak przyznać, 
że wezwanie do rewizji i odnowy naszych parafi i nie przyniosło jesz-
cze wystarczających owoców, aby były bliżej ludzi i stanowiły środo-
wiska żywej komunii i uczestnictwa i ukierunkowały się całkowicie 
na misję” (EG 28).

Wymiar komunijny i bycie blisko rodzin wydają się mieć istotne 
znaczenie dla misji Kościoła. Wskazywał na to św. Jan Paweł II: 
„Czynić Kościół domem i szkołą komunii: oto wielkie wyzwanie, jakie 
czeka nas (...), jeśli chcemy pozostać wierni Bożemu zamysłowi, a jed-
nocześnie odpowiedzieć na najgłębsze oczekiwania świata” (NMI 43). 
„Dzięki miłości rodziny Kościół może i powinien nabrać charakteru 
bardziej domowego, to znaczy bardziej rodzinnego, stając się w swo-
ich stosunkach bardziej ludzki i braterski” (FC 64). Papież Franciszek 
zaprasza nas dziś do troszczenia się z miłością o życie rodzin, „ponie-
waż one «nie są problemem, ale przede wszystkim szansą»” (AL 7). 



54   |   Danuta Bazyluk

Czy są również szansą dla dzieła katechezy realizowanego we 
wspólnocie parafi alnej? Takie pytanie rodzi się po lekturze nowego 
Dyrektorium o katechizacji (Papieska Rada ds. Krzewienia Nowej 
Ewangelizacji, 2020). Dokument ten charakteryzuje rodzinę jako 
wspólnotę życia i miłości, od której zależy przyszłość człowieka, wspól-
noty ludzkiej i kościelnej. „Dzięki rodzinie Kościół staje się rodziną 
rodzin i ubogaca się życiem tych Kościołów domowych” (DK 226). 
O parafi i z kolei Dyrektorium (DK 298–302) mówi jako o komórce 
Kościoła partykularnego, wspólnocie eucharystycznej, zbudowanej 
na takich fundamentach jak słowo Boże, sakramenty i miłość, zwy-
czajnym środowisku, w którym rodzi się i wzrasta wiara. Wobec 
współczesnych przemian pozostaje ona nadal ważną przestrzenią 
katechezy, uprzywilejowanym ośrodkiem wychowania do wiary. 
Potrzebuje jednak misyjnego nawrócenia. 

Autorzy Dyrektorium uwzględniają rolę i znaczenie rodziny 
w dziele katechezy w sposób, który  – na tle wcześniejszych doku-
mentów katechetycznych  – wnosi nowe, ważne i ciekawe akcenty. 
Poniższa refl eksja stanowi próbę odpowiedzi na pytanie, jakie inspi-
racje wynikają stąd dla wspólnoty parafi alnej, dla realizacji przez 
parafi ę dzieła katechezy. 

W niniejszym rozdziale nastąpi najpierw przyjrzenie się krótko 
parafi i jako rodzinie rodzin i jej zadaniom w zakresie ewangeliza-
cji, dalej przemianom, jakim podlegało widzenie miejsca rodziny 
w dokumentach katechetycznych, relacji katechezy i duszpasterstwa 
rodzin, nowym perspektywom, jakie ukazuje Dyrektorium z 2020 r., 
a także zasygnalizowanie kilku inspirowanych tym dokumentem 
propozycji dla parafi i. 

1. CZY PARAFIA JEST RODZINĄ? 
PARAFIA – RODZINY – EWANGELIZACJA

Parafi a bywa, podobnie jak cały Kościół, nazywana „rodziną rodzin”. 
To określenie może budzić wątpliwości, zwłaszcza wobec kryzysu 



Rodziny w realizacji przez parafi ę dzieła katechezy   |   55

dotykającego w wielu miejscach zarówno parafi e, jak i rodziny. 
A jednak człowiek, wyalienowany, zagubiony w wirtualnym świecie, 
żyjący w pośpiechu, uciekający od wewnętrznej pustki w konsump-
cję, uzależnienia, zachowania kompulsywne, nie przestał doświadczać 
potrzeb więzi, przynależności, bliskości. Nie zaspokoją ich w pełni 
portale społecznościowe i doskonalenie techniki mającej służyć 
komunikacji. Na dnie ludzkiego serca pozostaje tęsknota za wspól-
notą, za realnymi relacjami z ludźmi, a także za Kimś, kto przyjmuje 
i kocha bezwarunkowo, kto rozumie człowieka nierozumiejącego już 
samego siebie – za Bogiem. Dlatego dziś bardziej niż dotąd codzienne 
życie miłujących się rodzin, a także otwarcie Kościoła, w tym tej 
jego cząstki, jaką jest parafi a, na Ducha Świętego, który czyni nasze 
wspólnoty bardziej rodzinnymi, stać się może prawdziwie Dobrą 
Nowiną dla świata.

Instrukcja Kongregacji ds. Duchowieństwa (2020) Nawrócenie 
duszpasterskie wspólnoty parafi alnej w służbie misji ewangelizacyjnej 
Kościoła, opisując parafi ę jako wspólnotę zgromadzoną wokół stołu 
i Eucharystii, odnosi do niej także słowo „dom”. Odwołuje się przy 
tym do historii, zwłaszcza w świetle listów św. Pawła, w których uka-
zuje on „ustanawianie małych wspólnot jako kościołów domowych, 
określanych zazwyczaj przez Apostoła słowem «dom»”. Podkreśla, 
że w tych „domach” można dostrzec narodziny pierwszych „para-
fi i” (nr 6). Również etymologię słowa „parafi a” tłumaczy jako „dom 
pośród domów”, jej sens zatem „odpowiada logice wcielenia Jezusa 
Chrystusa, żywego i działającego we wspólnocie ludzkiej” (nr 7). Być 
może inaczej trzeba postrzegać dziś związanie parafi i z określonym 
terytorium, ze względu na większą mobilność ludzi, a także kulturę 
cyfrową, funkcjonowanie w swego rodzaju „globalnej wiosce” (nr 8). 
W tym kontekście trzeba widzieć parafi ę, żywą wspólnotę wierzą-
cych, zaproszoną do nowego wspólnotowego rozeznawania w świetle 
Ducha Świętego, dokonującego stale odmładzania Kościoła, prowa-
dzącego ku jedności i komunii (por. nr 9–10). Dziś parafi a jest nadal 
niezbędna, ale potrzebuje, jak to wskazywał już II Sobór Watykański, 
duszpasterstwa prowadzonego w duchu misyjnym (nr 12).
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Uprzywilejowany etap ewangelizacji  – także tej realizowanej 
w parafi i  – stanowi katecheza (DK 56), która w myśl Dyrektorium 
o katechizacji winna być głęboko związana z kerygmatem, a szczególne 
źródło inspiracji dla niej stanowi katechumenat (por. DK 57–65). 

Ewangelizacyjne nawrócenie wymaga niewątpliwie odczytania 
na nowo posługi i misji kapłanów, także w kontekście ich współ-
pracy ze świeckimi. Nieodzowne jest również uwzględnienie miejsca 
małżonków, rodzin w dziele ewangelizacji, co wymaga rozpoznania 
ich tożsamości, powołania, relacji rodzina – Kościół, zadań duszpa-
sterstwa rodzin.

2. CZY KATECHEZA ADRESOWANA JEST TYLKO 
DO DZIECI I MŁODZIEŻY? RODZINA A KATECHEZA

RELACJA RODZINA – KATECHEZA W POSOBOROWYCH 
DOKUMENTACH KATECHETYCZNYCH 

Soborowy Dekret o pasterskich zadaniach biskupów zawierał zalecenie 
stworzenia dyrektorium katechetycznego jako pomocy dla biskupów 
i proboszczów w ich zadaniach. Pierwsze Dyrektorium zostało opubli-
kowane w roku 1971, kolejne w latach 1997 i 2020. Wstęp do nowego 
Dyrektorium (Papieska Rada ds. Krzewienia Nowej Ewangelizacji, 
2020, s. 13n) podkreśla, że każde z nich swoje źródło odnajduje 
w ważnych dokumentach Magisterium. Pierwsze, z 1971 r. (opubli-
kowane po polsku jako Ogólna Instrukcja Katechetyczna), było owo-
cem II Soboru Watykańskiego (przy czym św. Paweł VI uważał całe 
nauczanie soborowe za wielki współczesny katechizm). Dyrektorium 
ogólne o katechizacji z 1997 r. odnosi się przede wszystkim do ogło-
szonego w 1992 r. Katechizmu Kościoła katolickiego (uwzględnia 
też inspiracje dwóch synodów: o ewangelizacji i o katechezie oraz 
adhortacji Ewangelii nuntiandi Pawła VI i Catechesi tradendae Jana 
Pawła II). Wreszcie dla Dyrektorium o katechizacji z 2020 r. (opra-
cowanego przez Papieską Radę ds. Krzewienia Nowej Ewangelizacji, 
w odróżnieniu od wcześniejszych, których autorem była Kongregacja 
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ds. Duchowieństwa) podstawowym odniesieniem stał się Synod 
o nowej ewangelizacji i adhortacja papieża Franciszka Evangelii gau-
dium. Gdy chodzi o porządek adresatów i uczestników katechezy, 
dokument z 1971 roku zaczyna od katechezy dzieci, Dyrektorium 
z 1997 r. od katechezy dorosłych, a Dyrektorium z 2020 r. – od kate-
chezy rodzinnej (Kiciński, 2020).

Szczególny akcent położony na katechezę dzieci w Ogólnej 
Instrukcji Katechetycznej (Kongregacja ds. Duchowieństwa, 1971) 
znalazł niewątpliwie odzwierciedlenie także w innych dokumentach, 
opracowaniach i praktyce katechetycznej w spojrzeniu na rodzinę – 
widzeniu jej przede wszystkim jako jedno z „miejsc” katechezy naj-
młodszych, rodziców zaś jako mających własny udział w przekazie 
wiary wobec swoich dzieci, a zarazem obowiązek współpracy z kate-
chezą prowadzoną w sposób instytucjonalny.

Już jednak św. Paweł VI w ogłoszonej w 1975 roku adhortacji 
Ewangelii nuntiandi w znacznie szerszy sposób ujmuje udział rodziny 
w ewangelizacji, jej miejsce w apostolacie charakterystycznym dla 
świeckich. Wskazuje za Soborem, iż jest ona „Kościołem domowym”, 
co oznacza, że w każdej rodzinie możemy odnaleźć rysy Kościoła 
powszechnego oraz że jest ona polem dla wzrostu Ewangelii. W rodzi-
nie świadomej tego zadania „wszyscy jej członkowie ewangelizują, 
a także podlegają ewangelizacji. Rodzice nie tylko dzielą się z dziećmi 
Ewangelią, ale mogą od nich odebrać tę Ewangelię wyrażoną głęboko 
życiem”. W ten sposób „rodzina staje się głosicielką Ewangelii dla 
wielu innych rodzin oraz dla otoczenia, w którym żyje” (EN 71). Tak 
więc ewangelizacyjne oddziaływanie rodziny nie ogranicza się do jej 
wnętrza, choć w nim się rozpoczyna, a dzielenie się Ewangelią nie 
jest przekazem jednokierunkowym, a wymianą wzajemną.

W ogłoszonym w 1979 roku posynodalnym dokumencie o kate-
chizacji – adhortacji Catechesi tradendae – św. Jan Paweł II również 
zwraca uwagę na tę wzajemność, pisze o łączności katechezy dzieci, 
młodzieży i dorosłych. Dorośli są tu przedstawieni jako ci, którzy nie 
tylko mają wiele do ofi arowania dzieciom i młodzieży, ale też mogą 
wiele od nich otrzymać dla wzrostu własnego życia chrześcijańskiego.
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W sposób szczególny podkreśla to, że wszyscy potrzebują katechiza-
cji, jej adresatami są także dorośli (CT 43–45). Wspólnota parafi alna 
powinna pozostać krzewicielką i inspiratorką katechezy (CT  68). 
Ważną rolę odgrywa także rodzina  – widziana jest jednak w tym 
dokumencie przede wszystkim jako miejsce katechizacji dzieci. Jest 
to zadanie rodziców. Dotyczy ono w sposób szczególny dzieci naj-
młodszych  – wczesne wprowadzenie katechetyczne ma zasadnicze 
znaczenie: wprowadza dziecko w żywy kontakt z Bogiem (CT 36). 
Katecheza w rodzinie ma charakter niezastąpiony. Wychowanie 
w wierze dokonuje się przez wzajemne wsparcie członków rodziny, 
by wzrastać w wierze przez świadectwo życia według Ewangelii wśród 
codziennych zajęć. Ważne jest też wyjaśnianie chrześcijańskiego 
sensu rodzinnych wydarzeń. Rodzice są też zaproszeni, by wspierać 
formację religijną swoich dzieci prowadzoną w sposób metodyczny. 
Istotne znaczenie ma tu fakt, że prawdy dotyczące najważniejszych 
zagadnień wiary i życia chrześcijańskiego są tu „na nowo omawiane 
w atmosferze rodzinnej, przepojonej miłością i szacunkiem”. Przy 
czym w tym rodzinnym „dialogu katechetycznym każdy bierze i daje”. 
Papież podkreśla, że „katecheza rodzinna wyprzedza każdą inną 
formę katechezy, towarzyszy jej i poszerza ją”. Katechetyczna dzia-
łalność „Kościoła domowego” ma szczególne znaczenie tam, gdzie 
zwalczanie religii, powszechny ateizm czy postępująca laicyzacja unie-
możliwiają praktycznie inne formy wychowania w wierze. Rodzice 
chrześcijańscy powinni troszczyć się o przygotowanie do katechizo-
wania swych dzieci i o wypełnianie z zapałem tego zadania. Osoby 
i instytucje pomagające rodzicom w wypełnieniu tego obowiązku 
wnoszą ważny wkład w katechezę (CT 68). 

Ukazanie rodziny w tym dokumencie ogranicza się zatem głów-
nie do jej znaczenia dla wychowania w wierze i katechezy dzieci. 
Podobne ujęcie tego zagadnienia odnajdujemy w Dyrektorium ogól-
nym o katechizacji (Kongregacja ds. Duchowieństwa, 1997), które, jak 
o tym była mowa, zwraca szczególną uwagę na katechezę dorosłych. 
Na temat miejsca rodziny odnajdujemy tu w znacznej mierze myśli 
zawarte w Evangelii nuntiandi i Catechesi tradendae. 
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Według Dyrektorium z 1997 r. przebudzenie religijne dzieci 
w rodzinach chrześcijańskich „należy do posługi słowa w tej jej funk-
cji, jaką jest zwołanie i powołanie do wiary” (DOK 51). Wiara zaś 
zakłada przemianę życia (metanoję), dokonującą się we wszystkich 
jego wymiarach, w tym w życiu małżeńskim i rodzinnym (DOK 55). 
W chrześcijańskiej formacji dzieci i młodzieży podstawowe znaczenie 
mają katecheza i lekcja religii w szkole oraz chrześcijańskie wycho-
wanie rodzinne, które są wewnętrznie powiązane (DOK 60,  76). 
Rodzina jest więc często wymieniana przy omawianiu katechezy dzieci 
(DOK 178–180), z podkreśleniem, że wczesne i późniejsze dzieciń-
stwo są czasem decydującym dla przekazu wiary.

Rodzice jako „pierwsi wychowawcy wiary swoich dzieci” zostali 
w dokumencie (DOK 226–227) wymienieni jako pracownicy kate-
chezy (w ramach rozdziału: Posługa katechetyczna w Kościele party-
kularnym i jej pracownicy). Podkreślone tu zostało znaczenie świa-
dectwa rodziców, ich życia, postawy czułości i szacunku w przekazie 
wiary, umożliwiających dzieciom uświadomienie sobie i radosne 
przeżywanie bliskości Boga. To pierwsze doświadczenie wiary zosta-
wia decydujący ślad na całe życie, a dziecięce przebudzenie religijne 
w środowisku rodzinnym ma charakter „niezastąpiony” (DOK 226). 
Łaska i zadanie chrześcijańskiego wychowania dzieci ma źródło 
w sakramencie małżeństwa. Rodzice przekazują dzieciom własne 
świadectwo oraz wartości ludzkie i religijne zarazem. Jest to posługa 
katechizacji, droga wiary i szkoła życia chrześcijańskiego. W związku 
z tym rodzice potrzebują uwagi i wsparcia ze strony wspólnoty 
chrześcijańskiej (przez kontakty osobiste, spotkania, kursy, kate-
chezę skierowaną do nich) w podjęciu zadania wychowania w wie-
rze swoich dzieci (DOK 227). Sama wspólnota chrześcijańska uka-
zana jest w dokumencie jako centrum katechezy. Charakteryzuje 
ją komunia  w różnorodności wspólnot i miejsc katechezy, takich 
jak: rodzina, parafi a, szkoła katolicka, stowarzyszenia i ruchy chrze-
ścijańskie, kościelne wspólnoty podstawowe. Są one „przestrzeniami 
wspólnotowymi, w których realizuje się katecheza o inspiracji kate-
chumenalnej i katecheza stała” (DOK 253). Autorzy Dyrektorium 
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określają rodzinę „jako środowisko, czyli środek wzrostu w wierze” 
(DOK 255). Mają tu miejsce pewne powtórzenia wcześniejszych myśli 
o roli rodziców jako pierwszych wychowawców w wierze, jednak 
rodzina widziana jest tu w sposób poszerzony, o czym świadczy myśl 
o ważnym wkładzie dziadków w katechezę rodzinną. Osoby starsze 
ukazane są w kontekście rodziny zarówno, gdy chodzi o katechezę 
im dedykowaną – tu rodzina odgrywa pierwszoplanową rolę, gdyż 
w niej „głoszenie wiary może dokonywać się w klimacie przyjęcia 
i miłości, które najlepiej potwierdzają ważność słowa Bożego” 
(DOK  186), jak i gdy chodzi o katechezę przekazywaną: starszy 
człowiek wierzący, bogaty mądrością jest „naturalnym katechetą 
wspólnoty, jest świadkiem tradycji wiary, nauczycielem życia, pra-
cownikiem miłości”, dotyczy to zarówno środowiska rodzinnego, jak 
i szerszej wspólnoty (DOK 188).

Podstawowym środowiskiem katechetycznym jest parafi a. W niej 
żyje i formuje się wspólnota chrześcijańska. Parafi a jest powołana, 
„by być domem rodzinnym, braterskim i przyjmującym, w którym 
chrześcijanie stają się świadomi tego, że są ludem Bożym” (DOK 257). 
Do jej zadań należy m.in. zapewnienie łączności między poszcze-
gólnymi środowiskami wychowawczymi, koordynowanie katechezy 
z chrześcijańskim wychowaniem rodzinnym, wychowaniem szkol-
nym (DOK 279).

MIĘDZY KATECHEZĄ W PARAFII A LEKCJĄ RELIGII W SZKOLE – 
POLSKA PERSPEKTYWA

Kościół w Polsce w katechezie kierował się wskazaniami Kościoła 
powszechnego. Opracował też własne dokumenty. Kontekstem ich 
powstania była historia katechezy w naszym kraju, usuwanej przez 
komunistyczne władze ze szkół, a następnie przywróconej po prze-
mianach ustrojowych. Niezależnie od różnych trudności i miejsca jej 
realizacji (szkoła bądź parafi a), katecheza prowadzona była w oparciu 
o określone programy nauczania religii. Pierwsze powojenne programy 
(zatwierdzone do użytku szkolnego w 1947 i 1958 roku) w swoich 
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założeniach zasadniczo nie różniły się od programu wprowadzo-
nego po reformie oświaty w 1935 roku. W 1971 roku Konferencja 
Episkopatu Polski zatwierdziła nowy program, którego opracowanie 
było konieczne w związku z sytuacją po 1958 roku (usunięcie lekcji 
religii ze szkół). Program ten odzwierciedlał posoborowe kierunki 
katechetyczne: kerygmatyczny i antropologiczny. W 1990 roku kate-
cheza powróciła do szkół, co rozpoczęło dyskusję nad poszukiwaniem 
jej nowego kształtu, a także opracowanie nowych dokumentów. Było 
to najpierw wydane w 1999 r. Małe dyrektorium o katechizacji w Polsce 
(omawiające wybrane, szczególnie pilne zagadnienia), a następnie 
Dyrektorium katechetyczne Kościoła katolickiego w Polsce, zatwierdzone 
przez Konferencję Episkopatu Polski w 2001 roku. W tym roku opu-
blikowano też nową Podstawę programową katechezy Kościoła kato-
lickiego w Polsce oraz Program nauczania religii, których powstanie 
wynikało z doświadczeń związanych z powrotem religii do szkół, 
jak i z wprowadzonej reformy systemu edukacji (Czekalski, 2002).

Kolejne lata przynosiły następne opracowania postawy programo-
wej i programu nauczania religii. Najnowsze zostały opublikowane 
w 2018 roku, a ich powstanie wiąże się z kolejną reformą oświaty wpro-
wadzoną przez Ministerstwo Edukacji Narodowej w 2016 roku.

Zasadniczo wymienione wyżej dokumenty Kościoła w Polsce 
odnoszą się do katechizacji/lekcji religii skierowanych do dzieci oraz 
młodzieży, prowadzonych w szkole czy w parafi i i niewiele albo i nic 
można w nich znaleźć o rodzinie. 

Pewne akcenty na ten temat zawiera jednak Dyrektorium kateche-
tyczne Kościoła katolickiego w Polsce (Konferencja Episkopatu Polski, 
2001). O rodzicach dokument wspomina w części II Pracownicy posługi 
katechetycznej (nr 126–130), gdzie mowa jest o znaczeniu wychowa-
nia w rodzinie (w tym wychowania w wierze) oraz o tym, że kate-
cheza rodzinna poprzedza każdą inną formę katechezy. Podkreśla 
się, że rodzice jako pierwsi katecheci powinni w sposób szczególny 
zatroszczyć się o chrzest swoich dzieci zaraz po urodzeniu; przygo-
towanie ich do I Komunii świętej i do sakramentu pokuty, przyjęcie 
przez nie sakramentu bierzmowania, udział w szkolnych lekcjach 
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religii i parafi alnym duszpasterstwie katechetycznym, a także w prak-
tykach religijnych i życiu liturgiczno-sakramentalnym Kościoła oraz 
by kierowały się w życiu zasadami chrześcijańskimi. Podkreślona 
została też (nr 9) pierwszoplanowa rola rodziny w wychowaniu 
i konieczność niesienia wsparcia w tym zadaniu, m.in. przez kate-
chezę skierowaną do rodzin.

Rola rodziny jako środowiska wiary i miejsca spotkania i pozna-
wania Boga przypomniana została we Wprowadzeniu do najnowszej 
Podstawy programowej (Konferencja Episkopatu Polski, 2020, s. 9–10). 
Oba najnowsze dokumenty programowe wśród swoich założeń zawie-
rają konieczność współpracy ze środowiskami wychowawczymi: 
rodziną i parafi ą, która to współpraca ta nie może ograniczać się 
tylko do katechezy sakramentalnej, ale powinna też podjąć w szkole 
wymiar wtajemniczenia chrześcijańskiego (Szpet, 2020).

Zasadniczo więc w dotychczasowych polskich dokumentach kate-
chetycznych rodzina jest wspominana jedynie (i to niezbyt często) 
w odniesieniu do katechezy dzieci i młodzieży.

DUSZPASTERSTWO RODZIN A KATECHEZA

Katecheza i duszpasterstwo rodzin są ujmowane jako rzeczywistości 
odrębne  – także, gdy mowa jest o katechezie związanej z małżeń-
stwem i rodziną. P. Goliszek (2017, s. 254) stwierdza, że „katecheza 
skierowana do młodzieży i dorosłych pod kątem formacji małżeńskiej 
i rodzinnej nie powinna generalnie wychodzić poza swoją naturalną 
tożsamość i wchodzić w kompetencje duszpasterstwa rodzin”. Jaka 
zatem relacja zachodzi między katechezą małżonków i rodziców 
w parafi i a duszpasterstwem rodzin? 

Pytanie to podjął m.in. K. Misiaszek (2016) w kontekście ujmo-
wania rodziny jako podmiotu duszpasterstwa rodzin, gdy często nie 
jest ona przygotowana do tej roli, a zarazem doświadcza różnych trud-
ności wewnętrznych i zewnętrznych. Autor widzi pomoc w kateche-
zie skierowanej do małżonków i rodzin. Stawia jednak pytanie, czy 
możliwe jest jej organizowanie, skoro istnieje duszpasterstwo rodzin, 
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w ramach którego proponuje się katechezę skierowaną do narzeczo-
nych i do małżonków. Zauważa, że trudności mogą wynikać zarówno 
z niewłaściwego czy nieprecyzyjnego rozumienia samej katechezy, jej 
charakteru, celu, zadań i środków, jak i ze strony „współczesnych uwa-
runkowań, które nie sprzyjają tworzeniu odrębnej formy katechezy 
kierowanej do małżonków i rodziny” (tamże, s. 63). Misiaszek odnosi 
się do dość powszechnej opinii, że obecne sposoby formacji związa-
nej z małżeństwem i rodziną są wystarczające – zalicza się do nich 
przygotowanie do małżeństwa – dalsze (na lekcjach religii) i bliższe 
(w parafi i), katechezę rodziców związaną z przygotowaniem dzieci 
do I Komunii, obecną w niektórych parafi ach katechezę dorosłych 
oraz formację w grupach, ruchach i stowarzyszeniach kościelnych. 
Autor zauważa, że należy docenić wymienione formy katechezy, ale 
też zapytać o ich rzeczywistą wystarczalność i skuteczność. Stwierdza, 
że tzw. kursy przedmałżeńskie i wizyty w parafi alnych poradniach 
rodzinnych są traktowane jako formalność, często redukowane, gdy 
chodzi o liczbę spotkań. Różne stowarzyszenia kościelne realizują 
przede wszystkim własne cele, swój charyzmat; zakładają też posia-
danie przez członków podstawowej wiedzy i formacji religijnej, a tej 
często brakuje. Z kolei lekcje religii nie spełniły pokładanych w nich 
nadziei; ponadto mamy do czynienia ze zjawiskiem masowego rezy-
gnowania z udziału w nich, zwłaszcza w wielkich miastach. Badania 
socjologiczne wykazują zaś obecnie dość powszechną ignorancję 
religijną. Misiaszek zatem postuluje tworzenie „pełnego przygotowa-
nia katechetycznego, na którym dopiero można budować formację 
narzeczonych, małżonków i rodziców” (s. 66).

Dlaczego katecheza? – Wyjaśnia, że katecheza jest od początków 
Kościoła podstawową drogą formacji chrześcijańskiej, która doko-
nuje się we wspólnocie chrześcijańskiej, w parafi i. Ma ona zawsze 
charakter pełny, integralny i jest systematycznie zorganizowana. 
Tak rozumiana katecheza, odnosząca się do wszystkich elementów 
życia chrześcijańskiego, jest jednak nieobecna w Kościele w Polsce 
pomimo obecności lekcji religii w szkole. Nauczanie religii katolickiej 
w szkole publicznej nie spełnia kryteriów katechezy, brak jej wymiaru 
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eklezjalnego, funkcji inicjacyjnej, wtajemniczającej w liturgię. Autor 
uważa, że należy dopiero tworzyć katechezę parafi alną w odniesieniu 
do wszystkich jej adresatów: dzieci, młodzieży, dorosłych, z uwzględ-
nieniem treści odnoszących się do małżeństwa i rodziny. Twierdzi, 
że najbardziej wiarygodną, a zarazem możliwą do realizacji w pol-
skich warunkach jest katecheza dorosłych, która na pewnym etapie 
byłaby adresowana do małżonków i rodziców. Katecheza dorosłych 
jest bowiem – wbrew istniejącej praktyce – najbardziej podstawową 
formą katechezy, jej cele odnoszą się przede wszystkim do wiary 
i zadań, jakie z niej wynikają. Zakłada ona całościową, pełną i inte-
gralną formację chrześcijańską; może być podstawą dalszej formacji 
oraz budowania wspólnoty chrześcijańskiej (Misiaszek, 2016, s. 67–69). 

Jak to się jednak ma do katechezy małżonków i rodziców w para-
fi i? – Katecheza dorosłych – zauważa Misiaszek, podejmuje tematy 
małżeństwa, rodziny, wychowania, jednak tylko w bardzo podsta-
wowy sposób i nie ujmuje ich całościowo (co jest uwarunkowane 
charakterem procesu katechetycznego). Czy wobec tego należy two-
rzyć odrębną katechezę małżonków i rodziców? Autor zwraca uwagę 
na brak dokumentu katechetycznego, który by określał jej założenia, 
cele i zadania (czy nie nadszedł już czas, by taki odrębny, całościowy 
dokument powstał?). Pyta też, jak miałaby taka katecheza wyglądać 
w odniesieniu do form już istniejących, ile należałoby na nią prze-
znaczyć czasu. Rodzi się wiele innych pytań. Ostatecznie Misiaszek 
widzi jako rozwiązanie poszerzanie katechezy dorosłych o tematykę 
małżeństwa i rodziny. Wymaga to integracji działań duszpasterskich, 
by nie obciążać małżonków i rodziców nadmierną liczbą propozycji 
wobec ich obowiązków rodzinnych i zawodowych (por. tamże, s. 74).

Z przytoczonych rozważań wynika też, jak się wydaje, potrzeba 
integrowania w parafi i katechezy zwróconej do małżonków i rodzin 
z różnymi formami duszpasterstwa rodzin. Na takie całościowe spoj-
rzenie wskazuje też Dyrektorium o katechizacji z 2020 r.
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3. RODZINY SZANSĄ DLA DZIEŁA KATECHEZY W PARAFII? 
WSKAZANIA DYREKTORIUM O KATECHIZACJI Z 2020 ROKU

OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA DOKUMENTU

W najnowszym Dyrektorium o katechizacji widać wyraźny wpływ 
nauczania papieża Franciszka, zwłaszcza adhortacji Evangelii gaudium 
i Amoris laeticia. Wyróżnia się też ono na tle wcześniejszych, gdy cho-
dzi o widzenie rodziny w dziele katechezy. Podkreśla, że katecheza 
jest ściśle powiązana z duszpasterstwem rodzin (DK 420).

Ważny akcent stanowi podmiotowość. Odnosi się ona do poszcze-
gólnych osób, ale także wspólnot, jak parafi a czy rodzina, widzianych 
jako podmiot katechezy. Jest to równie ważne, co niełatwe w prak-
tycznym przyjęciu. Nadal bowiem dość silnie zakorzenione w Kościele 
pozostaje widzenie podmiotów katechezy w kategoriach głównie jed-
nostkowych i administracyjnych. Mówiąc o odpowiedzialności za kate-
chezę wymienia się często poszczególne osoby sprawujące określone 
funkcje (biskupi, duszpasterze, katecheci) albo instytucje. W mniej-
szym stopniu zwraca się uwagę na rolę i znaczenie w procesie kate-
chetycznym całej wspólnoty chrześcijańskiej (por. Misiaszek, 2004).

Dyrektorium przypomina, że przyszłość człowieka, ludzkości, 
Kościoła zależy od rodziny, będącej podstawową komórką spo-
łeczną. „Dzięki rodzinie Kościół staje się rodziną rodzin i ubogaca 
się życiem tych Kościołów domowych” (DK 226). Nie są to stwier-
dzenia jedynie  socjologiczne czy pastoralne, chodzi o doświadcze-
nie katechetyczne (wiara w rodzinie może być przeżywana prosto 
i spontanicznie  – por. DK 227). Potrzebna jednak będzie zmiana 
mentalności – w języku dokumentu zaprasza do niej użycie zaimka 
„z”: katecheza z rodziną, z dziećmi, z młodymi, z dorosłymi, z oso-
bami starszymi itd. Nie chodzi tu o zmianę stylistyczną, ale model 
katechezy, w której jej uczestnicy staną się aktywnym podmiotem 
na każdym etapie życia i rozwoju wiary (por. Kiciński, 2020, s. 23–24).
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JAK AUTORZY DYREKTORIUM WIDZĄ RODZINĘ 
W DZIELE KATECHEZY?

Dyrektorium zachowuje ciągłość myśli z poprzednimi dokumen-
tami, podejmuje wiele tych samych tematów, rozwija je jednak czę-
sto w pogłębiony sposób. Dotyczy to też roli rodziców w kateche-
zie dzieci. Konsekrowani przez sakrament małżeństwa do realizacji 
posłannictwa wychowawczego są podmiotem katechezy. Niezbędny 
jednak jest wysiłek ewangelizacyjny i katechetyczny skierowany 
do wnętrza rodziny, dający im wskazówki w tej dziedzinie. Dokument 
(DK 124) podkreśla: „Największym wyzwaniem w tym zakresie jest 
to, by małżeństwa – matki i ojcowie, będący aktywnymi podmiotami 
katechizacji  – odeszły od jakże powszechnego sposobu myśle-
nia,  że nauczanie wiary jest zadaniem dla specjalistów od wycho-
wania reli  gijnego”. Zauważa, że takiej mentalności sprzyja niekiedy 
sama wspólnota, gdy nie potrafi  zorganizować katechizacji w stylu 
rodzinnym, opartej przede wszystkim na rodzicach. Tymczasem 
Kościół jest powołany do wspierania rodziców w ich misji, by oni 
byli przede wszystkim pierwszymi katechetami swoich dzieci.

W rozdziale VIII (Katecheza w życiu ludzi) poświęconym kate-
chezie dostosowanej do konkretnej sytuacji i etapu życia, na pierw-
szym miejscu i to w dość obszerny sposób mowa jest o rodzinie 
(Katecheza a rodzina, DK 226–235), w tym o zakresie katechezy 
rodzinnej, konkretnych zaleceniach duszpasterskich oraz nowych 
scenariuszach rodzinnych. 

Zakres katechezy rodzinnej obejmuje: katechezę w rodzinie 
(DK  227–228), katechezę z rodziną (DK 229–230) oraz katechezę 
rodziny (DK 231).

Katecheza w rodzinie przedstawia rodzinę, która jest „orędziem 
wiary”, naturalnym miejscem, gdzie wiara może być przeżywana 
prosto i spontanicznie. Mowa tu o wychowaniu chrześcijańskim jako 
przekazywaniu Ewangelii w kontekście najgłębszych wartości ludz-
kich (DK 227). Jednocześnie katecheza w rodzinie nie jest skiero-
wana jedynie do dzieci, ma ona odkrywać przed członkami rodziny, 
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a przede wszystkim przed małżonkami i rodzicami dar otrzymany 
od Boga w sakramencie małżeństwa. Na jego mocy chrześcijańscy 
małżonkowie uczestniczą w tajemnicy jedności i płodnej miłości 
Chrystusa i Kościoła, a „życie małżeńskie i rodzinne przeżywane 
zgodnie z planem Bożym już jako takie stanowi Ewangelię, w której 
można dostrzec bezinteresowną i cierpliwą miłość Boga do czło-
wieka” (DK 228). 

Katecheza z rodziną oznacza katechezę skierowaną do rodziny, 
uwzględniającą jej podmiotowość i wzajemność daru, relację do wspól-
noty chrześcijańskiej (widzianej jako rodzina rodzin i rodzina Boża), 
„podczas gdy wspólnota otrzymuje od rodziny rozumienie wiary 
niezapośredniczonej, naturalnie związanej z kolejami życia, rodzina 
otrzymuje od wspólnoty konkretny klucz do odczytania własnych 
doświadczeń w świetle wiary” (DK 229). Katechezę z rodzinami 
przenika kerygmat. Podlega ona dynamice misyjnego nawrócenia, 
co oznacza „styl pełen pokory i wyrozumiałości, konkretny, a nie 
teoretyczny i oderwany od problemów ludzi”. Wspólnota powinna 
realizować programy duszpasterskie, które pomogą rodzinom uświa-
domić sobie jasno własną tożsamość i misję. Oznacza to towarzyszenie 
im i wspieranie w zadaniu przekazywania życia, pomoc w sprawo-
waniu właściwych im zadań wychowawczych, a wreszcie krzewienie 
autentycznej duchowości rodziny. „Dzięki temu rodzina będzie świa-
doma swojej roli i stanie się we wspólnocie i razem z nią czynnym 
podmiotem dzieła ewangelizacji (DK 230).

Katecheza rodziny oznacza, że rodzina jako domowy Kościół, zbu-
dowany na sakramencie małżeństwa, uczestniczy w misji ewangeliza-
cyjnej, a tym samym jest podmiotem katechezy. Rodzina jest zatem 
wezwana, obok wpisanej w nią posługi wychowania dzieci, do wno-
szenia wkładu w budowanie wspólnoty chrześcijańskiej i do świad-
czenia o Ewangelii w społeczeństwie (DK 231).

Kolejny podrozdział omawia zalecenia duszpasterskie (DK 232), 
podkreślając etapy życia kluczowe dla rozwoju wiary. Warto zatem 
im poświęcić szczególną uwagę, korzystając w realizacji programów im 
dedykowanych z pomocy par od lat żyjących w małżeństwie. Chodzi 
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tu o katechezę przygotowującą do sakramentu małżeństwa, katechezę 
młodych małżeństw, katechezę rodziców pragnących ochrzcić dzieci, 
a także tych, których dzieci przygotowują się do sakramentów ini-
cjacji chrześcijańskiej, katechezę międzypokoleniową oraz katechezę 
w różnych grupach małżeńskich i rodzinnych. Do szczegółowego 
omówienia tych zaleceń jeszcze wrócimy.

Dalej mowa jest o nowych scenariuszach rodzinnych. Mimo zra-
nień, pozbawienia rodziny transcendentnego znaczenia, doświadcze-
nia jej kruchości, nadal odczuwana jest tęsknota za rodziną i wiele 
osób pragnie ją budować (DK 233). Kościół chce towarzyszyć swoim 
dzieciom zranionym w miłości, znajdującym się w szczególnie deli-
katnej sytuacji z troską, szacunkiem i duszpasterską gorliwością, 
przywracając im ufność i nadzieję. Potrzeba tu ze strony wspólnoty 
chrześcijańskiej realizmu, odpowiedniego towarzyszenia i rozezna-
wania w szeregu złożonych sytuacji, bez popadania w idealizm czy 
pesymizm. Chodzi tu o włączenie wszystkich, pomoc każdemu 
w odnalezieniu jego sposobu uczestnictwa we wspólnocie, doświad-
czenia miłosierdzia (DK 234). „Towarzyszyć w wierze i wprowadzać 
do życia wspólnoty tak zwane sytuacje nieregularne oznacza zatem 
«poważnie traktować każdą osobę oraz zamiar, jaki Pan ma w sto-
sunku do niej» w duchu bliskości, słuchania i zrozumienia”. Katecheci 
powinni w sposób osobisty towarzyszyć duchowo, a także „zachęcać 
do udziału w katechezie w grupach dzielących takie samo doświad-
czenie małżeńskie i rodzinne lub w innych, już istniejących grupach 
rodzin lub dorosłych”, co pozwala uniknąć samotności i dyskrymi-
nacji, a także otwiera na Bożą miłość (DK 235).

Odwołania do rodziny znajdujemy też w wielu innych miejscach 
dokumentu. W sposób naturalny słowa o rodzicach pojawiają  się 
w kontekście katechezy z dziećmi (DK 236n). Ważne wydaje się pod-
kreślenie, iż we wczesnym dzieciństwie chodzi o „pierwszą ewangeli-
zację i głoszenie wiary w formie wychowawczej, zmierzające do roz-
winięcia poczucia ufności, bezinteresowności, poświęcenia, modlitwy 
i uczestnictwa jako kondycji ludzkiej, w oparciu o którą może wzra-
stać zbawcza siła wiary” (DK 239). Natomiast w okresie późniejszego 
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dzieciństwa chodzi o proces chrześcijańskiego wtajemniczenia rozu-
mianego jako autentyczne, oparte na doświadczeniu wprowadzenie 
w życie wiarą, inspirowane katechumenatem. Dziecko nie jest tylko 
przedmiotem troski duszpasterskiej. Chodzi o proces, który stop-
niowo, w sposób dostosowany do jego możliwości, przygotowuje je do
tego, by stało się aktywnym podmiotem wewnątrz i na zewnątrz wspól -
noty. „Inspiracja katechumenatem pozwala ponadto ponownie prze-
myśleć pierwszoplanową rolę rodziny i całej wspólnoty w odniesieniu 
do najmłodszych, uruchamiając procesy wzajemnej ewangelizacji 
poszczególnych podmiotów Kościoła” (DK 242). Zdecydowanie mniej 
o rodzinie jest przy omawianiu katechizacji w świecie młodych, choć 
pojawia się smutna konstatacja, iż jednym z wyzwań dla katechezy 
jest zbyt słabe świadectwo wiary w łonie rodzin i środowisk, z któ-
rych młodzi się wywodzą (DK 249).

Wydaje się też, że przy rozważaniu udziału rodziny w dziele kate-
chezy należy wziąć pod uwagę to, co Dyrektorium mówi o katechezie 
z dorosłymi, którą należy uznać za docelową formę katechezy (DK 77). 
Nie ma tu wprost odniesienia do rodziny, warto jednak pamiętać, 
że dorośli to m.in. także małżonkowie, rodzice. Warto zatem i stąd 
czerpać inspiracje, choćby wtedy, gdy mowa jest o zróżnicowaniu tej 
grupy pod względem stosunku do kwestii wiary (DK 258). Ważne 
wydaje się podkreślenie, iż słuszne jest, by każdy w jego specyfi ce 
spotkał się z akceptacją i wysłuchaniem. Oddaje to coś z atmosfery 
katechezy, jaka wyłania się z wielu stron tego dokumentu: rozpoczyna 
się ona nie od głoszenia, a od obecności, przyjęcia, wysłuchania; kate-
cheta jest zarówno wychowawcą, jak i towarzyszem w drodze wiary. 

W nieco inny niż w poprzednim Dyrektorium sposób scharakte-
ryzowana jest katecheza z osobami starszymi (DK 266–268): nie ma 
tu odniesienia do rodziny, tylko do wspólnoty kościelnej. Jest nato-
miast mowa o potrzebie rozeznania sytuacji osobistej i społecz-
nej, często naznaczonej samotnością i poczuciem nieprzydatności, 
o potrzebie dialogu międzypokoleniowego oraz włączenia do wspól-
noty i docenienia przez nią osób starszych, ich świadectwa mądrości, 
wiary. Trzeba tu dodać, iż w innym miejscu jest mowa o posłudze 
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w przekazie wiary dziadków, którzy (szczególnie w niektórych kultu-
rach) pełnią, obok rodziców, ważną rolę w tej dziedzinie, zwłaszcza 
w obliczu kryzysu rodziny (DK 126). 

Rodzina wymieniona została też przy okazji omawiania katechezy 
z osobami z niepełnosprawnością (DK 271)  – katecheci powinni 
utrzymywać bliską relację z rodzinami tych osób, towarzyszyć im 
i pomagać w pełnym włączeniu do wspólnoty. Otwarcie takich rodzin 
na życie jest świadectwem zasługującym na głęboki szacunek i podziw. 

Wymienione tu zostały ważniejsze, choć nie wszystkie, odniesie-
nia Dyrektorium do rodziny. Można zaobserwować wzrastającą świa-
domość jej miejsca w dziele katechezy, podmiotowości, szczególnej 
więzi z całą wspólnotą Kościoła. 

ZALECENIA DUSZPASTERSKIE – KATECHEZA ZWIĄZANA 
Z RODZINAMI W PARAFII

Większość z tego, co zostało powyżej powiedziane na temat rodziny 
i katechezy, ma równocześnie odniesienie do wspólnoty parafi alnej, 
nawet jeśli nie jest ona wprost wymieniana. Dyrektorium o katechi-
zacji w rozdziale IX Wspólnota chrześcijańska jako podmiot katechezy 
(DK 298–303) opisuje, czym jest parafi a. Parafi a jest „zwyczajnym śro-
dowiskiem, w którym rodzi się i wzrasta wiara” (DK 299). Dyrektorium 
podkreśla, że: „Należy rozpocząć proces misyjnego nawrócenia, który 
nie ograniczy się do utrzymania status quo lub zapewniania udziela-
nia sakramentów, lecz posunie się dalej, w kierunku ewangelizacji” 
(DK 300). Być może to właśnie oznacza dowartościowanie roli rodzin. 
Umocnienie ich w powołaniu i włączenie w dynamikę ewangeliza-
cyjną, katechetyczną, może stać się drogą misyjnego nawrócenia 
i otwarcia wspólnot parafi alnych na dzielenie się radością Ewangelii.

Warto tu wrócić do wspomnianych wyżej zaleceń duszpasterskich, 
które w szczególny sposób dotyczą katechezy związanej z małżeństwem 
i rodziną w parafi i. Chodzi tu o zwrócenie uwagi na ważne etapy 
życia małżeństw i rodzin, rozstrzygające na drodze wiary (DK 222).
Na pierwszym miejscu wymieniona została katecheza młodzieży 
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i dorosłych przygotowujących się do małżeństwa, obejmująca trzy 
etapy: formację z wyprzedzeniem czasowym, przygotowującą i bezpo-
średnio poprzedzającą zawarcie małżeństwa. Są to programy rozwoju 
w wierze, charakteryzujące się stopniowością i ciągłością oraz pod-
porządkowane ścieżce katechumenalnej. Centralne miejsce zajmuje 
tu przepowiadanie kerygmy i ukazywanie małżeństwa jako powo-
łania. Priorytetowo należy traktować pomoc narzeczonym w zaan-
gażowaniu się w proces trwający całe życie. Jest to rodzaj inicjacji 
do sakramentu małżeństwa. Dyrektorium zachęca do rezygnowania 
z nazwy kursy przedmałżeńskie, by przywrócić tej drodze jej auten-
tyczne znaczenie formacyjne i katechetyczne. 

Kolejnym etapem jest katecheza młodych małżeństw. Ma cha-
rakter mistagogiczny, pozwalający małżonkom odkryć, kim się stali 
dzięki sakramentowi małżeństwa. W świetle słowa Bożego ukierun-
kowuje ich życie na coraz głębsze uświadamianie sobie otrzymanego 
daru i posłannictwa.

Dyrektorium podkreśla znaczenie katechezy rodziców pragnących 
ochrzcić dzieci. Potrzebne tu jest przyjęcie, wysłuchanie i zrozumie-
nie motywacji rodziców oraz opracowanie programu, który pozwoli 
obudzić otrzymaną przez nich łaskę wiary. Warto w ten program 
włączyć również rodziców chrzestnych i przeznaczyć wystarczająco 
dużo czasu na jego realizację.

Potrzebna jest też katecheza rodziców, których dzieci przygo-
towywane są do sakramentów inicjacji chrześcijańskiej. Dla części 
z nich jest ona drogą pogłębienia wiary, dla innych może stanowić 
przestrzeń pierwszego głoszenia.

Dokument przewiduje również katechezę międzypokoleniową – 
doświadczenie formacyjne skierowane do różnych pokoleń z danej 
rodziny lub wspólnoty w nawiązaniu do roku liturgicznego. Stwarza 
to okazję do międzypokoleniowego dzielenia się doświadczeniem wiary.

Kolejne zalecenie dotyczy katechezy w grupach małżeńskich 
i rodzinnych, w której pierwszoplanową rolę odgrywają same mał-
żeństwa. Takie programy katechizacji mają na celu „rozwijanie ducho-
wości małżeńskiej i rodzinnej, zdolnej ponownie wzmocnić i ożywić
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życie małżeńskie, odkrywają oblubieńczy charakter przymierza mię-
dzy Bogiem a ludźmi i rolę rodziny w budowaniu Królestwa Bożego” 
(DK 222f). 

Propozycje te nie wyczerpują możliwości katechezy związanej 
z rodzinami w parafi i, mogą jednak stać się źródłem konkretnych 
inspiracji.

4. JAKIE DZIAŁANIA MOŻNA PODJĄĆ W PARAFII? 
KILKA INSPIRACJI

Omawiane Dyrektorium o katechizacji ze swej natury ma charakter 
ogólny, jego wskazania wymagają adaptacji do potrzeb poszczegól-
nych Kościołów lokalnych. Podobnie, gdy chodzi o katechezę reali-
zowaną we wspólnocie parafi alnej jako wspólnocie rodzin, potrzeba 
najpierw rozeznania i oceny sytuacji, potrzeb, możliwości, zasobów. 
To nie oznacza braku zaufania do Bożego prowadzenia, raczej jest 
pokornym przyjęciem działania Ducha Świętego w rzeczywistości 
ziemskiej, wcielonej. Ludzkie „widzieć  – osądzić  – działać” wobec 
ogromu ewangelizacyjnych potrzeb jest jak policzenie pięciu chlebów 
i dwóch ryb (Mt 14,17) i złożenie ich w dłonie Jezusa. Podobnie jak 
apostołowie możemy doświadczyć bezsilności, bezradności i skon-
centrować najpierw uwagę na tym, czego nam samym, naszej wspól-
nocie brakuje, by podejmować w odnowiony sposób dzieło kate-
chezy w parafi i, łączyć je z duszpasterstwem rodzin, a nawet – budować 
w oparciu o rodziny.

Myśląc o konkretnych inspiracjach, jakie można odczytać w świetle 
Dyrektorium, wydaje się czymś ogromnie ważnym, by nie zatrzymać 
się na analizie zagrożeń, problemów i braków, ale widzieć potrzeby, 
a zarazem dostrzec, docenić także to, co jest zasobem, bogactwem, 
darem. Jedną z możliwych ścieżek, jaką można zaproponować, jest 
budowanie w oparciu o to, co już jest. I w gruncie rzeczy może 
nie jest najważniejsze, czy tym mocnym punktem będzie obecność 
w parafi i wielu wspólnot i duże zaangażowanie świeckich, czy jeszcze 
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dość mocna religijność tradycyjna, ludowa, jakaś konkretna forma 
nabożeństwa, gromadząca wiernych, czy grono osób z większą wraż-
liwością na potrzeby innych i życie społeczne albo dobra współpraca 
z gronem pedagogicznym miejscowej szkoły. Różnych, czasem zaska-
kujących, odpowiedzi zapewne będzie wiele. Może niekiedy trzeba 
odwagi, by zacząć od rzeczy małych. Z wiarą, że Boże Królestwo 
wyrasta z ziarna gorczycy.

Rozeznawanie człowieka wierzącego łączy się z modlitwą. Modlitwa 
jest też tym, od czego możemy zacząć, gdy wydaje się, że nie ma nic. 
Tak jak apostołowie, patrząc na tłum głodnych ludzi, zaczęli od roz-
mowy z Jezusem i dostrzegli to „niewiele”, czym dysponują. 

Gdy zaś chodzi o podjęcie całkiem nowej inicjatywy w parafi i, 
warto ją przygotować (poprzez modlitwę, ale też rozmawianie o niej, 
zapowiedzenie, zachęcenie do udziału). Dla części z nas trudem jest 
rezygnacja z działania w pojedynkę, uczenie się współpracy, sięganie 
po wsparcie, proszenie o pomoc. Tego samego może doświadczać 
duszpasterz. Niekiedy ma uzasadnione powody, by myśleć, że chodzi 
tu o kolejne zadania, z którymi ostatecznie i tak zostanie sam. Może 
jednak nie musi tak być? Zwłaszcza, gdy chodzi o troskę o małżeń-
stwa i rodziny, warto próbować tworzyć przestrzeń bycia i działania 
razem, a także słuchania samych małżeństw i rodzin – może to ich 
doświadczenia, potrzeby i pytania wskażą kierunek ożywienia kate-
chezy w parafi i.

Wymienione niżej propozycje są inspirowane Dyrektorium, nie-
kiedy też doświadczeniem niektórych parafi i czy środowisk. Część 
z nich to katecheza adresowana zasadniczo do całej parafi i, pozostałe 
do poszczególnych grup; niekiedy chodzi o inicjatywę długofalową, 
kiedy indziej o katechezę okazjonalną czy indywidualne towarzyszenie.

PROPOZYCJE OBEJMUJĄCE CAŁĄ PARAFIĘ

− Katecheza międzypokoleniowa. Wydaje się możliwa do realizacji 
chyba w każdej parafi i, w bardzo różnych środowiskach, jako 
regularna katecheza adresowana do osób w zróżnicowanym
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wieku – od dzieci do osób starszych, o różnym poziomie wiedzy 
i zaangażowania religijnego. Co do treści – to z jednej strony 
może to być wprowadzenie, jak proponuje Dyrektorium  – 
w rok liturgiczny, z pamięcią o stałym wracaniu do keryg-
matu, z drugiej  – zwłaszcza w okresie zwykłym  – można 
po prostu podejmować tematy, jakie proponuje Katechizm 
Kościoła katolickiego (jeśli to ostatnie wydaje się mało atrak-
cyjne, proponuję skorzystać z inspiracji dr Agaty Rujner, 
która na swoim kanale na YouTube „Prawie morały” czyta 
i komentuje Katechizm). Miejsce i czas takiej międzypokole-
niowej katechezy wymagają rozeznania duszpasterzy. Wydaje 
się jednak, że mogłoby na początek wystarczyć 10–15 minut 
przed niedzielną Eucharystią. W miarę możliwości i potrzeb 
rozwinięcie, uzupełnienie takiej katechezy, odesłanie do lek-
tury czy wartościowych nagrań mogłoby się znaleźć na stronie 
parafi i, w mediach społecznościowych czy gazetce parafi alnej. 
Katecheza ta wymaga raczej posługiwania się językiem dość 
prostym. Obejmuje objaśnianie podstawowych pojęć (co nie 
wyklucza dodania kilku zdań pogłębiających oraz inspiracji 
do osobistej lektury, modlitwy, poszukiwań lub – jak niekiedy 
bywa to praktykowane podczas Mszy św. z udziałem dzieci – 
podzielenia czasu na kilka minut adresowanych do młodszych 
i starszych uczestników). Można też uwzględnić możliwość zada-
wania pytań i uzyskiwania na nie odpowiedzi; oprócz kontaktów 
indywidualnych warto wtedy zaproponować sposób ich zadawa-
nia (skrzyneczka w kościele, formularz na stronie parafi i itd.).

− Katecheza połączona z modlitwą w intencji rodzin. Modlitwa 
z rodzinami i za rodziny jest podstawową i najprostszą formą 
duszpasterstwa rodzin w parafi i i w różny sposób zwykle 
jest już obecna. Można jej nadać nowy kształt, na przykład 
„spotkania ze Świętą Rodziną” (sięgam tu częściowo do zna-
nych mi osobiście doświadczeń Instytutu Świętej Rodziny). 
Podczas modlitewnego spotkania Jezusowi, Maryi i Józefowi 
wspólnie zawierzamy intencje rodzin, ich radości i troski, a do 
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poszczególnych domów pielgrzymuje potem ikona Świętej 
Rodziny. Przede wszystkim jednak takie „spotkanie modli-
tewne” (odbywające się w określonym dniu tygodnia lub 
miesiąca) warto połączyć z krótką katechezą o małżeństwie 
i rodzinie (np. inspirowaną treściami, jakie zawiera adhorta-
cja Amoris laeticia). Innym pomysłem w parafi ach, gdzie żywa 
jest więź ze św. Janem Pawłem II, jest proszenie go o wsta-
wiennictwo jako Papieża Rodzin i przeprowadzenie katechezy, 
opartej o bogactwo jego nauczania o małżeństwie i rodzinie.

− Rekolekcje rodzin w parafi i. Najczęściej rekolekcje rodzin mają 
charakter zamknięty, dotyczą wspólnot i ruchów rodzinnych, 
bywają to rekolekcje wakacyjne lub przynajmniej weekendowe 
skupienia. Zwykle zawierają też program lub przynajmniej 
opiekę dla dzieci. Natomiast parafi alne, otwarte rekolekcje 
rodzin zdarzają się rzadko. Bardziej popularne były w Polsce 
w latach siedemdziesiątych XX wieku. W latach 1970–1978 
polscy redemptoryści przeprowadzili kilkadziesiąt rekolekcji 
o tematyce rodzinnej, głównie w diecezjach: częstochowskiej, 
katowickiej i opolskiej (por. Dyk, 2016). Być może tamto 
doświadczenie mogłoby stanowić inspirację do poszukiwań 
aktualnej formy tego rodzaju rekolekcji – na przykład prowa-
dzonych przez kapłana, któremu towarzyszą swoim świadec-
twem małżonkowie i osoby konsekrowane służące rodzinom. 
Wydaje się ważne, by tego typu katechezy rekolekcyjne były 
odrębne od rekolekcyjnej Mszy św. i nie zastępowały homi-
lii. W wersji rozbudowanej równolegle mogłaby się odbywać 
katecheza dla małżonków, młodzieży i dzieci, a małżonkowie 
mogliby otrzymać propozycje tematów małżeńskiego dialogu 
i modlitwy do podjęcia w domu. Rekolekcje mogłyby się koń-
czyć uroczystą Mszą św. z odnowieniem przyrzeczeń małżeń-
skich. Wydaje się, że to praktykowane niekiedy odnowienie nie 
powinno dziać się jakby „z marszu”, wymaga ono przygotowania 
i świadomej, wolnej decyzji pogłębiania miłości. Czas reko-
lekcji daje więc dobrą okazję, by je owocnie podjąć i przeżyć.
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PROPOZYCJE KATECHEZY SKIEROWANEJ 
DO POSZCZEGÓLNYCH GRUP

− „Wieczory dla zakochanych”. Sama nazwa kojarzy się pewnie 
z formą przygotowania do sakramentu małżeństwa prowa-
dzonej przez Spotkania Małżeńskie. Mam tu jednak na myśli 
spotkania niemające charakteru formalnego przygotowania, ale 
będące okazją do katechezy i rozmów (także ze świadectwem, 
dzieleniem małżonków) o miłości, o powołaniu małżeńskim, 
rodzicielskim, wraz z miejscem na dialog w parach. Pomocą 
do dialogu mogą być pytania lub krótkie teksty do lektury 
i refl eksji. Przykładowo kilka spotkań można oprzeć na rozwa-
żaniu hymnu o miłości z 1 Kor 13, sięgając do refl eksji na ten 
temat zawartych w Amoris laeticia (AL 89–119).

− Dni/wieczory skupienia dla młodych małżeństw. To propo-
zycja cyklicznych spotkań. W wersji najprostszej – w formie 
katechezy pogłębiającej przeżywanie sakramentu małżeń-
stwa, własnego powołania i wspólnego dzielenia się, rozmowy 
(pomocne może być uzgodnienie zasad dzielenia, jak mówienie 
o sobie, nie o innych, bez ogólników, słuchanie bez przerywa-
nia i komentarzy, zachowanie dyskrecji – to, czym uczestnicy 
się dzielą, pozostaje w ich gronie itd.). Bardziej rozbudowana 
wersja może uwzględniać Mszę św., adorację Najświętszego 
Sakramentu (w ciszy), z możliwością skorzystania z sakramentu 
pokuty i pojednania, katechezę, dialog małżonków i spotkanie 
wspólne, z dzieleniem się.

− Wsparcie rodziców w wychowaniu – współpraca ze szkołą. Byłoby 
czymś cennym, by np. szkoła i parafi a wspólnie organizowały 
dla rodziców konferencje lub cykl spotkań na tematy zwią-
zane z wychowaniem (daje to szansę w szerszym kontekście 
dotknięcia tematów kluczowych także dla katechezy w rodzi-
nie, przekazywanego obrazu Boga). 

− Ruchy, stowarzyszenia, wspólnoty rodzin. W wielu z nich w kate-
chezie pierwszoplanową rolę odgrywają same małżeństwa. 
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W innych taką katechezę głosi kapłan czy osoba konsekrowana. 
Wydaje się ważne, by zakładając, że spotkania te służą pogłę-
bianiu duchowości małżeńskiej, nie zapominać o podstawach, 
zwłaszcza o głoszeniu kerygmatu. Z drugiej strony chodzi też 
o to, by poszczególne grupy budowały całą wspólnotę para-
fi alną, służyły potrzebującym, dzieliły się swoim świadectwem, 
by formacja w nich rozbudzała ducha misyjnego, ewangeliza-
cyjnego.

− Poszukiwanie własnego kształtu rodzinnych spotkań w para-
fi i. W parafi i, gdzie takich spotkań nie ma, można skorzy-
stać z jakiejś bardziej lub mniej znanej drogi formacji rodzin 
(np. Kościół Domowy, Ogniska Świętej Rodziny itd.). Można 
też zacząć od zaproszenia zainteresowanych rodzin na spotka-
nia – w najprostszej formie – z krótką katechezą, dzieleniem 
się, rozmową przy herbacie, a następnie wspólnie szukać wła-
snego kształtu takich spotkań.

KATECHEZA ZWIĄZANA Z WYDARZENIAMI ŻYCIA RODZINNEGO 
I ŻYCIEM PARAFII

− Przygotowanie do chrztu dziecka i towarzyszenie rodzicom 
w przygotowaniu dzieci do kolejnych sakramentów. To ważne 
momenty, gdy z ewangelicznym orędziem i katechezą pogłę-
biającą wiarę można dotrzeć do samych rodziców. Wydaje się, 
że ważne tu jest zarówno osobiste towarzyszenie (duszpaste-
rza, katechety, dojrzałych w wierze małżonków), jak i – o ile 
to możliwe – doświadczenie wspólnoty, dzielenia się doświad-
czeniem wiary, poszukiwaniami, pytaniami w gronie rodziców 
innych dzieci.

− Wydarzenia w życiu rodziny przeżywane w parafi i. Są okazją, jeśli 
nie do katechezy wprost, to na pewno do głoszenia kerygmatu, 
zaproszenia do poznawania Boga, szukania osobistej relacji 
z Nim.  Duszpasterze dobrze wiedzą, że na ślubie czy pogrze-
bie w kościele parafi alnym pojawiają się krewni czy znajomi
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niewierzący, wątpiący, zniechęceni do Kościoła, a więc ci, dla 
których na co dzień jedyną Ewangelią, jaka może do nich 
dotrzeć, jest życie, świadectwo osób wierzących. Warto może, 
by mieli okazję usłyszeć także słowo o dawanej nam za darmo 
miłości Boga. 

− Wizyta duszpasterska (kolęda). Bywa widziana jako szansa akty-
wizacji religijnej rodzin w parafi i (por. Lipiec, 2016). Na pewno 
może być okazją do rozeznania potrzeb związanych z katechezą 
i duszpasterstwem rodzin. A może warto właśnie podczas 
„kolędy” osobiście zaprosić parafi an na przykład na katechezę 
międzypokoleniową czy młodych małżonków na rozpoczyna-
jące się właśnie dedykowane im spotkania?

DROGA TOWARZYSZENIA

Ważną kwestią w kontekście katechizacji jest indywidualne towarzy-
szenie, nie tylko w sytuacjach trudnych i nieprawidłowych. Mówiąc 
o towarzyszeniu, myślimy bardziej o słuchaniu, rozeznawaniu, roz-
mowie. Czy jest to też okazja do katechezy? W Dziejach Apostolskich 
znajdujemy przykłady także osobistego wyjaśniania spraw wiary, 
drogi Bożej. Katecheza skierowana do serca konkretnej osoby, mał-
żeństwa, rodziny może okazać się najbardziej owocna, stwarza też 
okazję do dialogu, zadawania pytań, wyjaśniania wątpliwości.

W przestrzeni towarzyszenia (choć nie tylko) pojawia się potrzeba 
istnienia środowiska wsparcia dla osób pracujących w duszpasterstwie, 
katechezie. Pod pewnymi względami zbliżone są one do tzw. zawodów 
pomocowych. By być blisko, empatycznie słuchać, dawać wsparcie, 
a jednocześnie pozostać w zgodzie z sobą, ze swoimi wartościami 
(dawać świadectwo wiary, dzielić się Dobrą Nowiną) potrzebujemy 
własnego rozwoju. By umieć towarzyszyć innym, sami potrzebujemy 
towarzyszenia. Nie tylko duchowego, choć ono ma ogromne znacze-
nie (stały spowiednik, czy tzw. kierownik duchowy). Często pomaga-
jąc, dotykamy też własnych nierozwiązanych problemów, trudności, 
wymagających wsparcia raczej psychologicznego czy terapeutycznego, 
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ale też, jak każda praca z ludźmi, pomocy w uczeniu się zaangażo-
wania w pełni, a jednocześnie w taki sposób, który nie doprowadza 
do wypalenia. Dalej potrzebne jest stałe uczenie się i zdobywanie 
nowych umiejętności. Jest też potrzeba czegoś w rodzaju superwizji 
z jednej strony, a grupy wsparcia z drugiej. Superwizja zresztą staje 
się praktyką coraz częściej proponowaną nie tylko psychoterapeutom, 
lecz także kierownikom duchowym, jest traktowana coraz poważniej 
w różnych rodzajach działalności duszpasterskiej.

Inspiracje, jakie odnajdujemy w Dyrektorium mają  – jak i cały 
dokument – charakter ogólny, wymagający adaptacji do konkretnych 
okoliczności życia danej parafi i. Przedstawione wyżej przykłady mają 
służyć pobudzeniu duszpasterskiej wyobraźni, są jednak zaledwie 
skromnym sygnałem, szkicem. Pozostaje żywić nadzieję, że wspól-
noty parafi alne wraz ze swymi duszpasterzami odnajdą w świetle 
tego dokumentu własne odpowiedzi, uwzględniające ich niepowta-
rzalne sytuacje i potrzeby tak, by poprzez dowartościowanie roli 
rodzin w dziele katechezy same parafi e odkrywały swoją rodzinność 
i odnawiały się na wzór wspólnoty uczniów Chrystusa w coraz bliż-
szej więzi z Nim, poznawaniu Go i w relacjach miłości wzajemnej, 
misyjnej otwartości i trosce o potrzebujących.
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Ks. PAWEŁ KRAWCZYK

FORMACJA DZIECI I MŁODZIEŻY 
W STOWARZYSZENIACH, RUCHACH 

I WSPÓLNOTACH KOŚCIELNYCH W REALIZACJI 
PRZEZ PARAFIĘ DZIEŁA KATECHEZY

Wspólnota Kościoła współcześnie dotkliwie doświadcza problemów 
związanych z wychowaniem młodego pokolenia. W przestrzeni 
publicznej pojawia się wiele głosów negujących zasadność obecności 
lekcji religii w szkołach. Można przypuszczać, że ta medialnie wykre-
owana atmosfera wpływa negatywnie na nastawienie uczniów – dzieci 
i młodzieży  – do zagadnień związanych z religijnością, dojrzewa-
niem w wierze i zaangażowaniem we wspólnotę Kościoła. Kontekst 
i specyfi ka czasów, w jakich przychodzi nam głosić Dobrą Nowinę 
sprawiają, że problem wychowania w wierze młodych ludzi wykra-
cza poza ramy rodziny i szkolnej lekcji. 

Młody człowiek funkcjonujący w rodzinie kultywującej religijne 
tradycje i uczestniczący w katechizacji potrzebuje własnego doświad-
czenia wiary i możliwości przeżywania jej we wspólnocie rówieśniczej, 
którą sam wybiera. W takiej sytuacji obecność w strukturach para-
fi alnych różnorodnych ruchów i wspólnot adresowanych do dzieci 
i młodzieży wydaje się wręcz niezbędna. Problemem, jaki zostanie 
podjęty w artykule jest próba odpowiedzi na pytanie – jakie propo-
zycje formacyjne zawierają się w programach poszczególnych grup 
i na ile wpisują się one w dzieło kerygmatycznej odnowy katechezy? 
Czego oczekuje od nich aktualne Dyrektorium o katechizacji (DK)? 
Istotne wydaje się też dostrzeżenie konieczności integrowania wysił-
ków parafi i, szkoły i wspólnot, które dotyczą przecież wspólnego 
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pola, czyli przekazania wiary następnemu pokoleniu. Obok wielu 
osiągnięć w tym względzie, należy zastanowić się także, co należa-
łoby usprawnić. 

1. STOWARZYSZENIA, RUCHY I WSPÓLNOTY KOŚCIELNE 
MIEJSCAMI KATECHEZY PARAFIALNEJ DZIECI I MŁODZIEŻY 

W ŚWIETLE DYREKTORIUM O KATECHIZACJI

W Raporcie o stanie wiary kardynał Ratzinger (1986, s. 36–37) pisał: 

To, co budzi nadzieje Kościoła powszechnego, a co płynie z samego kry-
zysu w Kościele świata zachodniego, to powstawanie nowych ruchów, przez 
nikogo nie projektowanych, spontanicznych, będących wyrazem żywotności 
samej wiary. Manifestuje się w nich, choć jeszcze w sposób przyciszony, 
coś w rodzaju Zielonych Świąt w kościele. […] Wyłania się z nich nowe 
pokolenie Kościoła, na które patrzę z wielką nadzieją. To cud, że Duch 
Święty okazał się jeszcze raz silniejszy od wszelkich naszych programów. 
W tym sensie odnowa, choć jeszcze przyciszona, zaczyna się realizować.

Lekcje religii oraz ruchy kościelne mają wspólny cel, którym jest 
pogłębianie wiary w Chrystusa oraz ukształtowanie prawdziwych 
Jego naśladowców. Zarówno lekcja religii, jak i formacja w ramach 
wspólnoty jakiegoś ruchu zakładają regularność spotkań i podążanie 
za konkretnym programem formacyjnym. Zawierają w sobie elementy 
ewangelizacji, katechumenatu, inspirują się liturgią, ucząc coraz peł-
niej ją przeżywać, pozwalają odkryć bogactwo Pisma świętego, a także 
mają służyć odnalezieniu swojego miejsca we wspólnocie, czyli roz-
poznania i podjęcia życiowego powołania (Czachajda, 1991, s. 143).

Różnice między zorganizowaną katechezą a życiem wspólnot 
i ruchów religijnych przejawiają się przede wszystkim w podejściu 
do motywacji. Udział w katechezie jest obowiązkiem, natomiast bycie 
członkiem jakiejś wspólnoty parafi alnej jest dobrowolne. Katechizacja 
w realiach Kościoła w Polsce jest związaną ze szkołą, lekcja religii 
jest jednym z przedmiotów, co pociąga za sobą konieczność przyjęcia



Formacja dzieci i młodzieży w stowarzyszeniach, ruchach i wspólnotach…   |   83

szkolnego regulaminu, systemu oceniania, korzystania z określonych 
programów i egzekwowania wiedzy. Katecheta jest jednym z nauczy-
cieli, który oprócz przekazywania wiary musi wypełniać obowiązki 
wynikające z zajmowanego stanowiska. Katecheza szkolna odbywa 
się w ramach określonej grupy – klasy lub grupy międzywydziało-
wej, ale najczęściej w obrębie jednego rocznika. Często jest to grupa 
dzieci bądź młodzieży pochodzących z różnych parafi i, a więc mają-
cych także różny obraz Kościoła wyniesiony ze swojej miejscowości. 
Natomiast wspólnota czy ruch kościelny obecny przy jakiejś para-
fi i adresowany jest niekiedy także do dzieci i młodzieży w różnym 
wieku, ale zainteresowanych określonym charyzmatem czy zaanga-
żowaniem w parafi ę (na przykład Droga Neokatechumenalna czy 
grupy ministranckie). 

Dyrektorium katechetyczne Kościoła katolickiego w Polsce z 2001 roku
zauważało te różnice, podkreślając rolę „duszpasterstwa kateche-
tycznego”, które jest drugim obok rodziny miejscem wtajemniczenia 
w życie modlitwy i wspólnoty Kościoła (PDK 27, 28). Można w nim 
znaleźć także odniesienie do roli ruchów i wspólnot parafi alnych 
(PDK 111): „Ważny nurt katechezy parafi alnej dzieci i młodzieży sta-
nowią ruchy i stowarzyszenia katolickie, o których istnienie w parafi i 
powinno się szczególnie zabiegać, otaczając je życzliwą opieką dusz-
pasterską”. Dokument ten wspomina także o formacji służby litur-
gicznej (PDK 110): „Programy pracy z ministrantami i bielankami 
powinny uwzględniać nie tylko przygotowanie do pełnienia funkcji 
liturgicznych, ale również przygotowywać intelektualnie i duchowo 
do przeżywania i rozumienia obrzędów, w których zespoły liturgiczne 
pełnią służbę”. Także dokumenty II Polskiego Synodu Plenarnego 
wskazują na konieczność wzajemnego uzupełniania się szkolnych 
lekcji religii i katechezy parafi alnej. 

Można więc stwierdzić, że dokumenty z przełomu wieków dostrze-
gają już zachodzącą korelację między działalnością ruchów i wspólnot 
kościelnych oraz parafi alnym duszpasterstwem dzieci i młodzieży, a dzia-
łaniami katechetycznymi obecnymi od dekady w przestrzeni szkoły. 
W nowym Dyrektorium o katechizacji refl eksja o roli stowarzyszeń,
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ruchów i wspólnot kościelnych stanowi część rozdziału: „Wspólnota 
chrześcijańska jako podmiot katechezy” i została ujęta w pięciu 
punktach (DK 304–308). Na początku dokument prezentuje działal-
ność tych wspólnot w perspektywie historii jako „ponowny rozkwit”. 
Dostrzega więc wartość, jaką podobne inicjatywy wnosiły w rozwój 
Kościoła w przeszłości i wyraża nadzieję, że staną się one „źródłem 
odnowy i apostolstwa”. Podkreślając znaczenie ich własnych chary-
zmatów, dzięki którym stają się one częścią barwnej mozaiki, wskazuje 
również łączące je elementy: „odkrywanie wspólnotowości; umoc-
nienie takich aspektów chrześcijańskiego życia jak słuchanie Słowa, 
modlitwa, uczynki miłosierdzia; zaangażowanie świeckich w życie 
kościelne i społeczne” (DK 304).

Kolejny punkt Dyrektorium zwraca uwagę, że stowarzyszenia 
i ruchy kościelne mogą mieć tendencje ekskluzywne. Jako kryteria 
ich eklezjalności przywołane są stwierdzenia papieża Jana Pawła II 
zawarte w adhortacji Christifi deles laici, m.in: podkreślanie powszech-
nego powołania do świętości, zgodność z nauczaniem apostolskim, 
świadectwo komunii z Kościołem powszechnym (ChL 30). Także 
papież Franciszek zwrócił uwagę na konieczność zachowania kon-
taktu rozmaitych zrzeszeń wiernych z miejscowym kościołem, który 
reprezentuje najczęściej parafi a (EG 29). Jest to zatem zalecenie 
do zintegrowania wysiłków parafi i oraz wspólnot kościelnych na polu 
ewangelizacji i katechizacji. 

Perspektywa Kościoła w Polsce utrudnia zrozumienie kolejnego 
punktu dokumentu, który powołuje się na doświadczenie i kościelną 
akceptację „podstawowych wspólnot kościelnych”. Pod tym hasłem 
kryją się formy duszpasterstwa obecne zwłaszcza w krajach Ameryki 
Łacińskiej, Afryki oraz Azji. Te małe wspólnoty, które mogą spotykać 
się często cotygodniowo, pozwalają pochylić się nad problemami ich 
członków, mają wspólny cel, jakim jest pogłębianie wiary. W krajach 
misyjnych okazały się adekwatną odpowiedzią na problem rozległo-
ści i anonimowości struktur parafi alnych, a także na brak powołań 
misyjnych. Ich działalność przyniosła ożywienie wiary i wzrost zaan-
gażowania ludów tubylczych. Jest ona również realizacją postulatów
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II Soboru Watykańskiego o budowaniu Kościoła jako komunii. 
Co  istotne, nie są to grupy związane z jakimś konkretnym chary-
zmatem, założycielem, modelem formacyjnym. Dają one możliwość 
inkulturacji wiary, odkrycia osoby Chrystusa i wejścia na drogę Jego 
naśladowania. Są one przez to tak bardzo bliskie celowi katechezy, 
jednak odległe od warunków duszpasterstwa i katechizacji w Polsce 
(Sędzik, 1997, s. 66, 74–75). 

Następną kwestią podjętą przez Dyrektorium jest formacja człon-
ków stowarzyszeń i ruchów. Większość z nich posiada programy for-
macyjne, które rozwijają szczególny charyzmat każdego z nich. Ruch 
Światło-Życie posiada podręczniki animatorów i zeszyty dla uczestni-
ków wakacyjnych oaz rekolekcyjnych, które są podstawą formacji tej 
wspólnoty (Sędek, 2002, s. 198–199). Opublikowane zostały także pod-
ręczniki do formacji animatorów i całorocznej pracy grup formacyj-
nych. Przykładami takich publikacji są: Kurs Oazowy dla Animatorów. 
Podręcznik dla prowadzących (bmw, 1983), Oaza Rekolekcyjna Diakonii 
Ruchu Światło-Życie (bmw, 1987). Gałąź rodzinna Ruchu Światło-
Życie, czyli tzw. Domowy Kościół również posiada swoje materiały 
omawiające kluczową dla siebie metodę nazwaną dialogiem małżeń-
skim. Także do niej zostały przygotowane formacyjne publikacje: 
Dialog małżeński (Kraków, 1994), Domowy Kościół. Informacje (bmw, 
1985), Domowy Kościół. Pierwszy rok pracy (bmw, 1986). Podobne 
materiały posiada na przykład Ruch Rodzin Nazaretańskich, który 
wydaje swoje zeszyty formacyjne ułożone w serie: Ku nowej ewange-
lizacji, Ku świętości, Małżeństwo – teologia i etyka oraz Zeszyty Ruchu 
Rodzin Nazaretańskich (za: Sędek, 2002). Katolickie Stowarzyszenie 
Młodzieży opracowało swoje itinerarium formacyjne w 1999 roku, 
ostatnio ukazał się również nowy program formacyjny pod hasłem 
„Czas na GOTÓW”. Akcja Katolicka na każdy rok wydaje swoje 
materiały formacyjne, których tematyka pokrywa się z hasłem roku 
duszpasterskiego, ogłoszonym przez Konferencję Episkopatu Polski. 
Inne duże ruchy i wspólnoty w polskim Kościele posiadają także 
różne pomoce. Dla Drogi Neokatechumenalnej konstytutywne są 
Katechezy Zwiastowania. Wspólnoty związane z Odnową w Duchu 
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Świętym posługują się na przykład wydawanymi przez swoich lide-
rów konferencjami – zebranymi między innymi w serii wydawniczej 
„Żyć Dobrą Nowiną”. W jej obrębie funkcjonują również katechezy, 
na przykład Katechezy „Po REO”. Cykl podstawowy. Ruchy kościelne 
publikują także swoje śpiewniki. Ruch Światło-Życie posługuje się 
śpiewnikami: Exsultate Deo. Śpiewnik mszalny (ostatnie – dziesiąte 
wydanie miało miejsce w 2010 roku), a także Otwórzcie Serca (który 
w 2016 roku doczekał się ósmego wydania i ma swoją wersję interne-
tową). W grupach związanych z Ruchem Odnowy w Duchu Świętym 
powstały m.in.: Przyjdź Duchu Święty. Śpiewnik Grup Odnowy w Duchu 
Świętym (Warszawa, 1998), Tchnienie daje Bóg (Łódź, 1997), Jezu, 
dziś uwielbiam Ciebie (Łódź, 2016). Wydawane są również książki 
ukazujące ich charyzmat, pomoce te nie mają natomiast charakteru 
programu formacyjnego. Formacja odbywana w ramach jakiegoś 
zrzeszenia, nawet w zgodzie z zatwierdzonym programem, nie może 
jednak zastąpić katechezy, która jest podstawową formacją każdego 
chrześcijanina (DK 307). 

Ostatni punkt podrozdziału poświęconego wspólnotom i ruchom 
kościelnym jest streszczeniem dotychczasowych rozważań. Kluczowe 
jednak wydaje się ostatnie zdanie: „parafi a powinna doceniać katechezę 
prowadzoną w zrzeszeniach, ponieważ często angażuje ona ludzi w spo-
sób bardziej całościowy i wykracza poza granice parafi i” (DK 308).

Także w innych miejscach Dyrektorium zauważa wpływ ruchów 
i stowarzyszeń kościelnych na formację młodych ludzi. W jednym 
z nich odwołuje się ono do dynamiki grupy, która umożliwia połącze-
nie katechezy z doświadczeniem bycia częścią wspólnoty (DK 253). 
Dynamika ta staje się zatem jednym z narzędzi współczesnej kate-
chezy. Niezależnie od wieku katechizowanych ma swoje cenne znacze-
nie, a szczególnie wiele wnosi w kształtowanie dojrzałości osobowej 
i rozwój wiary w życiu dzieci i młodzieży. Pogłębiona świadomość 
pedagogiczna zawarta w nowym Dyrektorium uwypukla potrzebę 
udziału w grupie, w której pogłębia się utożsamienie ze wspólnotą 
Kościoła, możliwość zaangażowania, a także interioryzacja doświad-
czenia wiary (Szpet, 2020, s. 111).
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2. KERYGMATYCZNY ASPEKT FORMACJI W WYBRANYCH 
WSPÓLNOTACH I RUCHACH KOŚCIELNYCH

W tym punkcie zostaną przeanalizowane programy wybranych ruchów 
i wspólnot kościelnych. Zostały wybrane ze względu na zasięg ogól-
nopolski, lokalny oraz dotyczący grupy młodzieży mającej kontakt ze 
środowiskiem duszpasterskim o określonym, na przykład zakonnym, 
charyzmacie. Na koniec omówiony zostanie ogólnopolski program 
formacji według Dyrektorium duszpasterstwa służby liturgicznej. 

RUCH ŚWIATŁO-ŻYCIE

Zasadnicza formacja w ramach Ruchu Światło-Życie jest wzorowana 
na starożytnym katechumenacie i posiada trzyetapową strukturę. 
Po pierwszej ewangelizacji i jej utrwaleniu następuje okres katechu-
menatu, który owocuje podjęciem zaangażowania w etapie diakonii 
(Blachnicki, 2014, s. 12). Już takie ujęcie pokazuje cel programu 
formacji, jakim jest przejście od indywidualnej, osobowej decyzji 
wyboru wiary Chrystusa, przez jej utrwalenie, aż do odkrycia swojego 
miejsca we wspólnocie Kościoła. Autor programu zaznaczył także, 
że: „powyższe etapy formacji do dojrzałej postawy wiary powinni 
przejść wszyscy chrześcijanie niezależnie od tego w jakim wieku 
zaczynają włączać się w ten proces” (Blachnicki, 2014, s. 13). W ten 
sposób założyciel oazy – ks. Franciszek Blachnicki (†1987) sugeruje 
możliwość zaadaptowania niniejszego programu do różnych wspólnot 
i grup duszpasterskich. Sama struktura formacji zakłada jej keryg-
matyczność, ponadto punktem zwrotnym dla uczestników tzw. oaz 
ma stać się decyzja wyboru Jezusa Chrystusa za Pana i Zbawiciela. 
Sformułowana w ten sposób i będąca krokiem na drodze formacji 
zakłada nie tylko emocjonalne doświadczenie religijne, ale decyzję oraz 
jej konsekwencje wyrażone w 10 Drogowskazach Nowego Człowieka 
ujętych w hasła: Jezus Chrystus, Niepokalana, Duch Święty, Kościół, 
słowo Boże, modlitwa, liturgia, świadectwo, nowa kultura, agape. 
Tak opracowany program niezwykle dobrze współgra z obecnymi
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w nowym Dyrektorium o katechizacji postulatami o katechezie keryg-
matycznej, a zwłaszcza o katechezie jako inicjacji mistagogicznej 
(DK 2). Program formacji w Ruchu Światło-Życie zakłada również 
stopniowe dojrzewanie do przyswojenia treści w nim zawartych. Jest 
on bowiem propozycją kierowaną już do dzieci po przyjęciu I Komunii 
świętej (Oaza Dzieci Bożych). Pogłębieniem dziecięcego przeżywania 
relacji z Bogiem, przy jednoczesnym zauważeniu problemów wieku 
dojrzewania, jest propozycja programu Oaza Nowej Drogi. Ruch ten 
umożliwia również kontynuowanie myśli formacyjnej w dorosłym 
życiu poprzez gałąź wspólnoty – Domowy Kościół.

KATOLICKIE STOWARZYSZENIE MŁODZIEŻY

Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży swoją historią sięga okresu 
międzywojennego i od samego początku jest powiązane z Akcją 
Katolicką. Wiele nazewnictwa i idei przejęło z ruchu harcerskiego 
(zastępowy, koło, druh, druhna, idea gotowości do poświęcenia się 
ludziom i ojczyźnie; KSM, 1999, s. 22–23). Formacja w ramach tej 
grupy opiera się na dwóch programach: formacyjnym i działania. 
Same założenia podkreślają więc budzenie aktywności młodych ludzi, 
ich zaangażowania w życie wspólnoty Kościoła oraz dla dobra społe-
czeństwa. W swoich fundamentach odwołuje się do wielu wypowie-
dzi papieskich, wśród których szczególne miejsce zajmuje adhortacja 
Christifi deles laici. Z niej zaczerpnięte jest rozumienie powołania 
i dojrzałości chrześcijańskiej, stanowiące cel formacji w stowarzy-
szeniu (KSM, 1999, s. 84–87). Wśród założeń można odnaleźć także 
treści kerygmatyczne, np. podjęcie bardziej świadomego przeżywania 
na co dzień łask sakramentu chrztu i bierzmowania. 

Także w opracowanych programach pojawiają się treści kerygma-
tyczne. Program Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży pt. „Gotów” 
dzieli tematy spotkań na tożsamościowe (związane z byciem członkiem 
stowarzyszenia) oraz formacyjne (omawiające zagadnienia związane 
z dojrzałością ludzką i religijną). Pierwszy z tematów tych materia-
łów formacyjnych brzmi: „Na czym polega nasza wiara? Kerygmat”
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(KSM, 2020, s. 58–67). Również w materiałach pierwszego roku for-
macji pojawiają się treści kerygmatyczne dotyczące istnienia Boga, 
nauki Jezusa, Bożej miłości i odpowiedzi na nią udzielanej przez 
człowieka (KSM, 2011, s. 48, 54, 68, 88.). W programach przygoto-
wywanych przez tę grupę widać więc realizację postulatu integracji 
ewangelizacji z pełnym rozwojem człowieka, obejmującym zarówno 
jego indywidualne doświadczenie, jak również obecność we wspól-
nocie religijnej oraz zaangażowanie w życie społeczne (DK 389). 

DROGA NEOKATECHUMENALNA

W statutach Drogi Neokatechumenalnej istnieje wyraźne nawiązanie 
do tradycji przekazywania wiary i wprowadzania w nią przez kate-
chumenat. Struktura formacji obejmuje trzy fazy: prekatechumenat 
pochrzcielny, katechumenat pochrzcielny, ponowne odkrycie wybrania 
(Statut, art. 19–22). Wśród metod formacji można wyróżnić kon-
frontację ze słowem Bożym, uczestnictwo w liturgii wspólnoty oraz 
życie wspólnotowe. Życie konkretnej wspólnoty neokatechumenalnej 
rozpoczyna się od głoszenia kerygmatu. Warto zauważyć, że w struk-
turze tego ruchu nie ma ograniczenia działalności do formacji dzieci, 
młodzieży, czy dorosłych. Wyraźna jest jednakże koncentracja na tre-
ściach religijnych i brak obecności elementów formacji do dojrzałości 
osobowej, wypełniania obowiązków stanu czy włączenia uczestników 
formacji we wspólnotę Kościoła i parafi i (Sędek, 2002, s. 253–265). 
Od samej nazwy, poprzez strukturę formacji, aż po treści formacyjne 
wybrzmiewa w tej wspólnocie inspiracja katechumenalna, w której 
spełniają się podane przez Dyrektorium fi lary: charakter paschalny, 
wtajemniczający, wspólnotowy, liturgiczny, nieustanne nawrócenie 
i świadectwo, stopniowość doświadczenia inicjacyjnego (DK 64).

„MŁODZI NA PROGU”

Program ten został opracowany jako odpowiedź na wskazania 
Konferencji Episkopatu Polski dotyczące przygotowania do przyjęcia
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sakramentu bierzmowania. Stworzyło go środowisko związane z dzia-
łającą w diecezji gliwickiej Szkołą Nowej Ewangelizacji. Jest adre-
sowany do kandydatów do bierzmowania (najczęściej młodzieży 
z klas VI–VIII), ich rodziców, animatorów i duszpasterzy. Jego zało-
żenia realizują kerygmatyczne nastawienie przygotowania do sakra-
mentu – poprzez wzbudzenie relacji z Trójcą Świętą: Bogiem, który 
jest Miłością, Jezusem, który chce być przyjacielem oraz działającym 
w chrześcijanach Duchem Świętym (Sepioło, 2018, s. 9–11). Chociaż 
program nie zakłada tworzenia jakiejś odrębnej struktury w Kościele, 
to jego celem jest doświadczenie przez kandydatów do bierzmowania 
wspólnoty, która wzrasta w wierze, zadaje pytania, konfrontuje się 
z problemami i odkrywa drogę relacji z Bogiem. Ukończenie tego 
cyklu spotkań przed bierzmowaniem staje się wspólnym przeżyciem 
konkretnej grupy młodzieży i otwiera drogę do włączenia się w for-
mację oferowaną przez inne ruchy czy do zaangażowania się w życie 
parafi alne. Jednocześnie w tych materiałach zrealizowany zostaje 
postulat traktowania katechizowanych jako aktywnych podmiotów 
propozycji katechetycznej, a nie tylko biernych odbiorców przyjmu-
jących formację w jakimś określonym kluczu (DK 4).

WSPÓLNOTA PRZYMIERZA RODZIN „MAMRE”

W powstałej w archidiecezji częstochowskiej wspólnocie widać wiel-
kie podobieństwo programu formacyjnego do założeń sformuło-
wanych przez ks. Franciszka Blachnickiego. Autorzy programu, 
podobnie jak on, odwołują się do tradycyjnej inicjacji chrześcijań-
skiej poprzez nazewnictwo: etap ewangelizacji, etap katechume-
natu. Z formacji Ruchu Światło-Życie zaczerpnięte zostało także 
sformułowanie „deuterokatechumenat”. Z propozycji wydawanych 
przez wspólnotę wynika, że program został jednak znacznie wzbo-
gacony o działalność warsztatowo-rekolekcyjną, mającą służyć efek-
tywniejszemu zaangażowaniu w jej strukturach (Cyran, 2008, s. 9). 
Zasadniczym – a nawet obowiązkowym – środkiem formacji w tym 
ruchu są rekolekcje, których celem jest doświadczenie „wylania Ducha 



Formacja dzieci i młodzieży w stowarzyszeniach, ruchach i wspólnotach…   |   91

Świętego” oraz zdynamizowanie wierzących i wspólnoty do posługi 
wewnątrz Kościoła (Cyran, 2013, s. 5–8). W materiałach opraco-
wanych w tej wspólnocie, a także rekolekcyjnej metodzie forma-
cji realizuje się postulat nadania centralnego miejsca w katechezie 
Pismu świętemu, omówieniu historii zbawienia, poznawania postaci 
i wydarzeń biblijnych. Prowadzi to do odczytania historii własnego 
życia i podjęcia społecznego zaangażowania i dawania świadectwa 
(DK 73–74). 

WSPÓLNOTA „NINIWA”

Program NINIWA został przygotowany w duszpasterstwie prowa-
dzonym przez ojców misjonarzy Niepokalanej i wyrósł ze zjazdów 
młodzie  ży oblackiej w Katowicach, zainaugurowanych w 2004 roku. 
Jego autorzy powołują się na metodę ewangelizacji z Systemu Komórek 
Parafi alnych, powstałego w Mediolanie. Nie ma on bezpośredniego 
związku z przygotowaniem do sakramentu bierzmowania, dlatego 
może służyć pogłębieniu formacji młodzieży, która już przyjęła ten 
sakrament. Program zawiera tematy formacyjne dotykające trzech 
płaszczyzn: modlitewnej, wspólnotowej oraz ewangelizacyjnej, między 
którymi stara się zachować proporcje, aby umożliwić holistyczny roz-
wój młodego człowieka (jego duszy, psychiki i ciała). Stąd spotkania 
zostały podzielone na cztery typy: wspólna Eucharystia, spotkania 
podejmujące tematy dotyczące dojrzałości ludzkiej, treści katechi-
zmowych czy tożsamości wspólnoty. Program zawiera 46 spotkań: 
24 dotyczą dojrzałości ludzkiej, 12 zawiera tematykę katechizmową, 
a 10 mówi o tożsamości wspólnoty. Takie rozłożenie tematów sugeruje 
położenie szczególnego nacisku na kształtowanie dojrzałej osobowości 
uczestników. Bardzo ciekawą część podręcznika stanowią spotkania 
pokazujące konkretny charyzmat, pogłębiające znajomość wspólnoty 
NINIWA oraz zgromadzenia Oblatów Maryi Niepokalanej (Maniura, 
2015, s. 19–63). W ten zbalansowany sposób oblacki program for-
macyjny wprowadza w doświadczenie zarówno osobistej, jak i ekle-
zjalnej więzi ze Zbawicielem, nie pomijając integralności rozwoju 
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całego człowieka oraz potrzeby jego osobistej dojrzałej odpowiedzi 
na chrześcijańskie powołanie (DK 3–4, 76).

FORMACJA DZIECI I MŁODZIEŻY DO POSŁUG LITURGICZNYCH

W 2008 roku Konferencja Episkopatu Polski zatwierdziła Dyrektorium 
duszpasterstwa służby liturgicznej, którego drugi rozdział jest w cało-
ści poświęcony formacji posługujących w liturgii. Uwzględnia on 
podział na konkretne grupy wiekowe. Jako pierwsza z nich przed-
stawiona jest grupa dziecięca – dla tych dzieci, które przystępują już 
do Komunii świętej. Udział w tej grupie według Dyrektorium trwa 
3 lata. Zaprezentowano także treści, które w tym czasie powinni przy-
swoić młodsi przedstawiciele służby liturgicznej. Przedział wiekowy 
gimnazjalistów (więc dzisiejszej VII i VIII klasy szkoły podstawowej 
oraz I klasę szkoły średniej) autorzy Dyrektorium nazywają mini-
strantami starszymi i także na ten etap formacji proponują trzyletni 
okres pogłębiania znajomości liturgii. Ostatni etap przeznaczony 
jest dla młodzieży i skupia się na uwewnętrznieniu posługi oraz 
po   głębieniu relacji z Chrystusem (DSL 52–99). Całość programu 
kształtuje postawę aktywnego uczestnictwa w liturgii, co powinno 
także ułatwić odkrycie swojego powołania we wspólnocie Kościoła 
i obudzić świadomość bycia jej aktywną cząstką. Formacja służby 
liturgicznej szczególnie koresponduje z postulatem wprowadza-
nia katechizowanych w misterium, aktywne uczestnictwo w litur-
gii, odkrywanie niedzieli jako Dnia Pańskiego i święta wspólnoty 
Kościoła (DK 82). 

3. REALIZACJA DZIEŁA KATECHEZY W RUCHACH 
I STOWARZYSZENIACH – INSPIRACJE PASTORALNE

Znaczenie ruchów i stowarzyszeń dla duszpasterstwa dzieci i mło-
dzieży podkreślił papież Franciszek w adhortacji Evangelii gaudium 
(EG 105):
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Duszpasterstwo młodzieżowe, tak jak byliśmy przyzwyczajeni je prowadzić, 
ucierpiało w zderzeniu ze zmianami społecznymi. W zwyczajnych struktu-
rach młodzi często nie znajdują odpowiedzi na swoje niepokoje, potrzeby, 
potrzeby i zranienia. Nas, dorosłych, kosztuje słuchanie ich z cierpliwością, 
zrozumienie ich niepokojów i ich żądań, mówienie językiem, który oni 
rozumieją. Z tego samego powodu propozycje wychowawcze nie przynoszą 
oczekiwanego owocu. Mnożenie się i rozrastanie stowarzyszeń i ruchów 
w przeważającej mierze młodzieżowych można interpretować jako działanie 
Ducha Świętego, otwierającego nowe drogi w odpowiedzi na ich oczekiwa-
nia i w poszukiwaniu głębokiej duchowości i bardziej konkretnego poczu-
cia przynależności. Trzeba jednak uczynić bardziej trwałymi uczestnictwo 
tych grup w obrębie wspólnego duszpasterstwa Kościoła.

W jego słowach rozbrzmiewa analizowana przez nas diagnoza 
obecnej sytuacji duszpasterskiej Kościoła w Polsce. Miejscem praw-
dziwej formacji do dojrzałości chrześcijańskiej są dzisiaj dla polskich 
dzieci i młodych ludzi ruchy i stowarzyszenia. Są one „oazami”, w któ-
rych przekazywane na lekcjach religii treści mogą zostać skonfron-
towane z prawdziwym doświadczeniem wiary – wspólnotą, liturgią, 
modlitwą, rozwojem osobistej relacji z Bogiem, a także zaangażowa-
niem społecznym. Należy więc zadać pytanie, jak połączyć działal-
ność Kościoła wyrażaną w prowadzeniu nauczania religii, katechizacji 
w życiu parafi alnym z formacją najmłodszych w różnych ruchach 
i stowarzyszeniach? 

Obecność działań katechetycznych w postaci lekcji religii w szkole 
niesie ze sobą z pewnością wiele korzyści. Wśród nich znajdują się 
możliwość dotarcia do większego grona dzieci i młodzieży, konieczność 
tworzenia i realizacji programów nauczania i pomocy  dydaktycznych 
(podręczniki, zeszyty ćwiczeń), odpowiedni poziom wykształcenia 
katechetów wymagany prawem oświatowym. Zagadnieniem, które 
mimo to od lat wzbudza wiele wątpliwości jest konieczność ocenie-
nia podczas lekcji religii w szkole. Czy można zgodzić się, że dzieci 
i młodzież zaangażowana w ruchy i parafi alne duszpasterstwo zasłu-
gują na wyższą ocenę? Systemy oceniania przygotowane przez różne 
wydawnictwa nie są w tym zakresie jednoznaczne. Jedne akceptują 
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ocenianie zaangażowania pozaszkolnego (np. autorzy programu 
wydawnictwa JEDNOŚĆ), inni dopuszczają ocenę za zaangażowa-
nie w tzw. szkolnym duszpasterstwie, np. w kole Caritas (np. auto-
rzy programu wydawnictwa WAM), inni w ogóle nie uwzględniają 
życia religijnego ani parafi alnego w katechezie (np. autorzy programu 
wydawnictwa św. Wojciecha). W tym świetle jednoznaczna odpowiedź 
na postawiony problem jest bardzo trudna. Z pewnością duszpasterze 
i katecheci powinni zadać sobie kilka ważnych pytań: Czy uczeń nie 
angażuje się w jakiś ruch jedynie dla wyższej oceny?  Czy postawa 
podczas lekcji i wiedza ucznia i jego zaangażowanie w życie parafi alne 
są ze sobą spójne, czy też ktoś aktywny w życiu parafi i lub ruchu nie 
spełnia podstawowych wymagań oceniania?

W niektórych szkolnych podręcznikach do nauki religii pojawiają 
się tematy, które mają być okazją do poznania dziecięcych i młodzie-
żowych wspólnot oraz zachęcać do włączenia się w ich działalność 
(Mielnicki, 2018, s. 92–94). W ramach tych katechez, lecz także pod-
czas rekolekcji szkolnych, można by zaprosić przedstawicieli jakiegoś 
ruchu, którzy opowiedzieliby o doświadczeniu zaangażowania i for-
macji w swojej wspólnocie i zachęcili do dołączenia do niej. Często 
podkreśla się rolę bezpośredniego kontaktu z człowiekiem, który 
przeszedł jakąś drogę duchową. Jest on wtedy bardziej świadkiem 
niż nauczycielem. Przez to może zachęcić przykładem, a nie tylko 
słowami (zgodnie ze starożytnym przysłowiem verba docent, exempla 
trahunt). Warta rozważenia jest również możliwość zaangażowania 
wspólnot i ruchów kościelnych w organizację rekolekcji szkolnych. 
Kontakt katechety z uczniami sprzyja także promocji bogatej oferty 
wydarzeń o charakterze ewangelizacyjnym. Funkcja katechety jako 
nauczyciela uprawnia go do organizowania wycieczek, w progra-
mie których mogą znaleźć się wydarzenia takie jak koncerty, spek-
takle lub inne spotkania adresowane do młodych ludzi, a przygoto-
wywane przez rozmaite ruchy i wspólnoty.

Dyrektorium o katechizacji określa także stosunek parafi i do ruchów 
i stowarzyszeń: „parafi a powinna doceniać katechezę prowadzoną 
w zrzeszeniach, ponieważ często angażuje ona ludzi w sposób bardziej
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całościowy i wykracza poza granice parafi i” (DK 308c). Na czym 
ma polegać to docenienie? Duszpasterstwo dzieci i młodzieży jest 
wymagające między innymi z powodu konieczności znalezienia 
i przeszkolenia liderów, animatorów dla poszczególnych grup. Wiąże 
się to zarówno z odszukaniem odpowiednich osób, ich formacją, 
czasami także zaangażowaniem materialnym (np. opłacenie kursu 
wychowawcy, kursu animatora muzycznego, itp.). Jedną z głównych 
trudności jest troska o ciągłe poszukiwanie nowych liderów dla 
dziecięcych i młodzieżowych grup duszpasterskich. Jeśli funkcje te 
pełnią ludzie młodzi (wyjeżdzający na studia, zawierający związki, 
podejmujący pracę, którzy tracą czas na prowadzenie grupy) wymaga 
to nieustannej troski ze strony duszpasterzy, aby zachowana była 
ciągłość prowadzenia takiej grupy. Zakłada to planowanie duszpa-
sterstwa nie tylko w perspektywie jednego roku szkolnego, ale także 
na kilka lat. Kolejnym wymaganiem jest zaangażowanie duszpasterza 
w działalność ruchu czy stowarzyszenia. Jego stała obecność powinna 
zapewniać eklezjalność grupy, jej doktrynalną poprawność, ciągłą 
troskę o ducha wspólnoty, ale przede wszystkim koordynację jej dzia-
łań z życiem całej parafi i. Grupy dziecięce i młodzieżowe wymagają 
również od duszpasterzy ogromnej mądrości i ciągłego czuwania, by 
zachodzące w nich procesy grupowe wspomagały, a nie przeszkadzały 
rozwojowi ich uczestników.

Problematyczne na pewno pozostaje pytanie o katechezę przy-
gotowującą do sakramentów – czy może się ona odbywać w ramach 
formacji konkretnego ruchu, czy też jest ona ściśle związana z parafi ą? 
Dla przykładu w statutach Drogi Neokatechumenalnej jeden rozdział 
poświęcony jest „katechumenatowi chrzcielnemu”, czyli przygoto-
waniu do chrztu dorosłych. Zgodnie z tym dokumentem wspólnota 
może być narzędziem służącym biskupom do realizacji tego zadania 
(Statut, art. 24). W tym świetle zasadne wydaje się pytanie – czy for-
macja w ramach wspólnoty Odnowy w Duchu Świętym albo Ruchu 
Światło-Życie mogłaby zrealizować zadania katechezy przygotowują-
cej młodzież do sakramentu bierzmowania? Trudno udzielić jedno-
znacznej odpowiedzi na to pytanie. Wskazania Komisji Episkopatu 
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Polski zakładają możliwość prowadzenia grup przygotowujących 
do tego sakramentu przez animatorów świeckich związanych z róż-
nymi wspólnotami (Wskazania, n. 14). Także postulowane treści 
o charakterze kerygmatycznym i mistagogicznym można z łatwością 
odnaleźć w materiałach wielu ruchów (świetnym przykładem ich 
łączenia jest program formacji w Ruchu Światło-Życie, który sam 
założyciel określał deuterokatechumenatem). Co więcej, dokument 
ten zakłada wręcz organizację celebracji, podczas której kandydaci 
uznają Jezusa za swojego Pana i Zbawiciela (Wskazania, n. 30), która 
zaczerpnięta jest z tradycji formacyjnej stworzonej przez ks. Franciszka 
Blachnickiego. Z drugiej strony omawiane Dyrektorium przedstawia 
wprost, że formacja w ruchu nie może zastąpić katechezy parafi alnej. 
Wydaje się zatem, że trudno jednoznacznie rozstrzygnąć ten problem 
i należałoby ostateczną decyzję pozostawić osądowi duszpasterzy, nie 
wykluczając możliwości uznania za wystarczającą formację w jakimś 
ruchu czy wspólnocie kościelnej (przynajmniej w jakiejś części) jako 
kryterium przygotowania do sakramentu bierzmowania, o ile zostanie 
dopełniona udziałem w części poświęconych mu katechez.

Przechodząc w końcu do ruchów i stowarzyszeń, które formują 
dzieci i młodzież, także można wysnuć kilka pastoralnych postulatów. 
W rzeczywistości duszpasterstwa ludzi młodych trudnością jest ich 
coraz słabsza identyfi kacja z Kościołem instytucjonalnym, a co za tym 
idzie  – z parafi ą. Łatwość zaangażowania się we wspólnotę swoich 
rówieśników, otwartą i pełną energii, nie powinna oddalać od własnej 
wspólnoty parafi alnej. W tym zakresie ważne wydaje się zwrócenie 
uwagi na formację do zaangażowania się w środowisku swojej para-
fi i  – nawet jeśli dana grupa funkcjonuje przy innej. Zupełnie inną 
jest sytuacja, w której w obrębie jednej parafi i funkcjonuje kilka grup 
duszpasterskich. Wtedy zadaniem ich liderów i duszpasterzy będzie 
mądre dostrzeżenie przejawów rodzącej się rywalizacji między nimi 
i ich wzajemnego zintegrowania, na przykład poprzez wspólnie orga-
nizowane przedsięwzięcia czy wspólne spotkania modlitewne. Same 
programy formacyjne mają różnie rozłożone akcenty. Jak pokazała 
dokonana wcześniej analiza, są wśród nich takie, które za ideał stawiają 
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uformowanie integralnej dojrzałości u młodych chrześcijan (zarówno 
w jej ludzkim, jak i religijnym wymiarze). Takie treści przedstawia 
m.in. program KSM czy Stowarzyszenia „NINIWA”. Są jednak takie, 
które koncentrują się jedynie na treściach religijnych, tym samym 
często w odczuciu uczestników mogą powielać treści obecne na lek-
cjach religii. Oczywiście każdy program jest tylko schematem i jego 
realizacja w dużej mierze zależy od osób go realizujących, ich kre-
atywności i umiejętności dostosowania zapisów do dynamiki konkret-
nej grupy. Ważne jest jednak, aby grupa, w której uczestniczą dzieci 
i młodzież nie była tylko kalką szkolnej klasy, w której przekazywana 
jest treść o charakterze religijnym, ale stawała się wspólnotą, która 
daje możliwość dzielenia się swoimi doświadczeniami, stwarzającą 
okazję do modlitwy, a także szansą do podjęcia konkretnego zaan-
gażowania w obrębie parafi i lub środowiska lokalnego. Zdarzają się 
sytuacje, w których te same osoby angażują się w działalność kilku 
wspólnot. W sposób poniekąd naturalny chłopcy zaangażowani 
w Ruch Światło-Życie często są także członkami służby liturgicznej. 
Także te sytuacje wymagają odpowiedniej reakcji, ponieważ wierne 
realizowanie programu każdej wspólnoty w jakimś momencie może 
wywołać u uczestników wrażenie powielania. 

W świetle analizy i wymienionych inspiracji można stwierdzić, 
że formacja dzieci i młodzieży, która odbywa się w ramach działal-
ności ruchów i stowarzyszeń jest bardzo cenna i wymaga ciągłej tro-
ski ze strony duszpasterzy. Jednocześnie to właśnie na parafi i, a więc 
przede wszystkim na jej duszpasterzach, spoczywa ciężar koordyno-
wania katechezy szkolnej, przygotowania do sakramentów i formacji 
prowadzonej przez konkretne grupy parafi alne. Należy dostrzec, że
Dyrektorium o katechizacji bardzo optymistycznie podchodzi do dzia-
łalności tych wspólnot, widząc wyzwania i niebezpieczeństwa, lecz 
także ich ogromny potencjał dla odnowy katechezy. Najcenniejsze 
wydaje się stworzenie młodym ludziom okazji do wspólnego doświad-
czania wiary, rozmawiania o niej, angażowania się w inicjatywy 
o charakterze religijnym, ale i wypływające z niego, a służące całej 
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lokalnej społeczności. Dzięki temu te adresowane do młodych ludzi 
propozycje duszpasterskie integrują w sobie rodzinny przekaz wiary, 
szkolne nauczanie religii, udział w życiu liturgicznym oraz odkrywa-
nie osobistej relacji z Bogiem i swojego powołania. 
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Ks. ADRIAN MATUSZEWSKI

DOM, PARAFIA I SZKOŁA W REALIZACJI 
PRZEZ PARAFIĘ DZIEŁA KATECHEZY

W 2020 roku Papieska Rada ds. Nowej Ewangelizacji opubliko-
wała Dyrektorium o katechizacji. Dokument ten jest znacznie inny 
od poprzedniego Dyrektorium z 1997 roku między innymi dlatego, 
że poprzedni tworzony był przez Kongregację ds. Duchowieństwa. 
Nie uwzględniał on szerokiego spectrum tematu katechizacji. Rok 
wydania poprzedniego Dyrektorium wskazuje już, że istniała pilna 
potrzeba aktualizacji i nowego spojrzenia na wyzwania i problemy, 
jakie pojawiały się wraz z upływem lat. Również owoce modelu kate-
chizacji oraz akcentu kładzionego na Katechizm Kościoła katolickiego, 
jaki dominował w poprzednim dokumencie, pokazały jak wiele jest 
do poprawy i zmiany. Lata nauczania religii w szkole nie przyniosły
oczekiwanych rezultatów, wręcz przeciwnie, przyniosły skutek 
odwrotny do zamierzonego oraz zrodziły nowe poważne problemy, 
m.in. niechęć duchowieństwa do katechizacji. 

Celem tego tekstu jest ukazanie podstawowych miejsc domu, 
parafi i i szkoły, w których powinna dokonywać się katechizacja oraz 
ukazanie różnic w podejściu do owych miejsc między poprzed-
nimi dokumentami Kościoła a nowym Dyrektorium o katechizacji 
z 2020 roku. Problematyka samego tematu katechizacji będzie przy-
bliżana z punktu widzenia polskiego Kościoła i nauczania religii oraz 
działań katechetycznych, jakie dokonuje się w naszej ojczyźnie. 
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1. DOM

DOM I RODZINA W ŚWIETLE 
WYBRANYCH DOKUMENTÓW KOŚCIOŁA

Zajmując się zagadnieniem człowieka i podejmując próbę zrozumienia 
jego postępowania, podejmowanych decyzji, sposobu bycia itp., nie 
można pominąć podstawowego środowiska, w którym spędza naj-
więcej czasu, czyli domu. Jest to miejsce, które wywiera na człowieku 
największy wpływ, co później przynosi konkretne owoce w życiu. 
Istotę tego miejsca zauważa Dyrektorium katechetyczne Kościoła kato-
lickiego w Polsce, kiedy podkreśla rolę katechezy we wszechstronnym 
rozwoju człowieka. Czytamy w trzecim punkcie owego Dyrektorium 
w kontekście katechezy, że:

nie może więc pomijać szerokiego kontekstu społecznego, kulturowego 
i politycznego, w którym żyją współcześni chrześcijanie. Jest on bowiem 
naturalnym miejscem nie tylko rozwoju ich wiary, ale i terenem wielora-
kiego zaangażowania, poprzez które pragną wypełnić swoje zobowiązania, 
wynikające z przyjętych sakramentów chrztu i bierzmowania (PDK 3). 

Choć ów dokument w tym miejscu nie używa słowa „dom”, 
to mówiąc o uwzględnieniu kontekstu społecznego czy kulturowego, 
gdzie żyją współcześni chrześcijanie, nie sposób na pierwszym miej-
scu nie postawić domu. Warto wspomnieć, że dokumenty kościelne 
najczęściej używać będą pojęcia rodziny, w którym nie tylko zamy-
kają kwestie relacji i więzi, ale właśnie też tego miejsca przebywania 
i wzrastania. 

Dotykając zagadnienia roli rodziny w procesie katechizacji, czy 
mówiąc szerzej wychowania, należy zwrócić uwagę na podstawy i źró-
dła takiej powinności. Zarówno prawo świeckie, jak i kościelne mówią 
o obowiązku i odpowiedzialności rodziców i środowiska rodzinnego 
za wychowanie młodego człowieka. W artykule 48. Konstytucji RP 
podkreślono prawo rodziców do wychowania dziecka zgodnie z wła-
snymi przekonaniami  – uwzględniając stopień dojrzałości dziecka, 
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wolność przekonań, wyznania czy sumienia (Konstytucja RP, 1997, 
art. 48). Korzystając z tego prawa, rodzice mogą podejmować szereg 
różnych decyzji związanych między innymi z edukacją, przekazywa-
nymi wartościami, rozwojem duchowym dziecka lub sprawami zdro-
wotnymi. Prawo państwowe daje tutaj swobodę rodzicom, co sprzyja 
wykonywaniu obowiązków wynikających z prawa kościelnego w odnie-
sieniu do dziecka przez małżonków czy rodziców. 

Źródłem obowiązku wychowania w wierze dziecka, czyli podjęcia 
się trudu katechizacji, są dla rodziców słowa wypowiadane w trakcie 
sakramentu chrztu. Podczas obrzędu kapłan zwraca się do rodziców 
tymi słowami: „Prosząc o chrzest dla Waszego dziecka przyjmuje-
cie na siebie obowiązek wychowania go w wierze, aby zachowując 
Boże przykazania, miłowało Boga i bliźniego, jak nas nauczył Jezus 
Chrystus. Czy jesteście świadomi tego obowiązku?” (Obrzędy chrztu 
dzieci, Katowice, 77). Poprzez udzielenie odpowiedzi twierdzącej 
rodzice publicznie, wobec Boga, kapłana lub diakona oraz innych 
zgromadzonych ludzi, zgadzają się na podjęcie obowiązku wychowania 
swojego dziecka w wierze, mając do pomocy rodziców chrzestnych. 
Następnie przed wyrzeczeniem się zła i wyznaniem wiary kapłan 
zwraca się do rodziców w następujących słowach: „Starajcie się wycho-
wać je w wierze tak, aby zachować w nich to Boże życie od skażenia 
grzechem i umożliwić jego ustawiczny rozwój. Jeśli więc, kierując się 
wiarą, jesteście gotowi podjąć się tego zadania, to wspominając swój 
własny chrzest […]” (tamże). Po raz drugi rodzice wyrażają w sposób 
publiczny świadomość tego, za co biorą odpowiedzialność. Trzecim 
i ostatnim momentem w trakcie chrztu świętego jest pytanie zada-
wane po wyznaniu wiary, a przed samym chrztem dziecka: „Czy chce-
cie, aby N. otrzymał chrzest w wierze Kościoła, którą przed chwilą 
wyznaliśmy?” (tamże). Tu z kolei rodzice – zgadzając się na chrzest 
dziecka – wyznaczają kierunek, w jakim powinno to wychowanie się 
odbywać, czyli zgodnie z wiarą, jaką wyznali rodzice, wiarą, którą 
mają obowiązek przekazać swojemu dziecku. 

Jeśli rodzice są związani sakramentalnym małżeństwem, to oprócz 
zobowiązań wynikających z chrztu świętego, dochodzą zobowiązania 



102   |   Ks. Adrian Matuszewski

i słowa zakorzenione w obrzędzie sakramentu małżeństwa i rozmowy 
kanoniczno-duszpasterskiej przed ślubem. Jednym z trzech pytań, 
które zadaje kapłan narzeczonym przed zawarciem sakramentalnego 
małżeństwa jest: „Czy chcecie z miłością przyjąć i po katolicku wycho-
wać potomstwo, którym was Bóg obdarzy?” (Obrzędy sakramentu 
małżeństwa, Katowice, 91). Po raz kolejny dorośli wobec świadków 
wypowiadają zobowiązanie wobec dziecka/dzieci, którymi ich Bóg 
obdarzy. Jest to o tyle ważne, że na słowie  – obietnicy ludzi doro-
słych (małżonków lub rodziców) rozpoczyna się proces katechizacji 
następnego pokolenia w domu. Jak zauważył św. Tomasz z Akwinu, 
jedni podtrzymują i rozszerzają życie duchowe realizując powołanie 
kapłańskie, inni natomiast zarówno fi zycznie i duchowo poprzez 
połączenie się mężczyzny i kobiety w jedno ciało i wydanie na świat 
potomstwa, by wychować je na chwałę Bożą (Tomasz z Akwinu, 
Summa contra gentiles, IV 58). Również w adhortacji apostolskiej 
Familiaris consortio św. Jan Paweł II poucza, że w sakramencie mał-
żeństwa Bóg konsekruje małżonków do prawdziwie chrześcijańskiego 
wychowania dzieci (FC 38).

DOM I RODZINA W ŚWIETLE NOWEGO DYREKTORIUM 
O KATECHIZACJI

Dyrektorium o katechizacji poświęca zagadnieniu katechezy domo-
wej fragment rozdziału VII. Podobnie jak Dyrektorium katechetyczne 
Kościoła katolickiego w Polsce, na początku autorzy zwracają uwagę, 
że Ewangelia jest skierowana do konkretnego człowieka w całej jego 
złożoności społecznej, psychologicznej, kulturowej i religijnej (DK 224).
W ten sposób zachowane jest przekonanie, że nie da się oderwać 
człowieka od tego, co go ukształtowało i kształtuje, czegoś co jest 
integralną częścią jego życia. To podstawowe założenie uświadamia 
nam konieczność dostosowywania ścieżek katechizacji do różnych 
etapów rozwoju człowieka. 

Socjologiczne spojrzenie na rodzinę jest spójne z punktem widze-
nia owego Dyrektorium. Tym stanowiskiem jest traktowanie rodziny 
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jako podstawowej komórki społecznej. Skoro rodzina jest tak istotna 
dla budowania społeczeństwa, narodu czy państwa, to o ile waż-
niejsza jest w misji katechizacji pokoleń ludzi. Nie tylko przyszłość 
społeczeństwa zależna jest od rodziny. Dotyczy to także przyszłości 
wspólnoty kościelnej (DK 226). Z tego powodu ważna staje się tro-
ska o rodzinę i jej odpowiednią kondycję duchową. Dlatego Kościół 
z wielką radością, ale i troską spogląda na rodziny i docenia trud, 
jaki ponoszą małżonkowie w trosce o siebie wzajemnie i o przy-
szłe pokolenia. 

Dom jest miejscem, gdzie wiara znajduje naturalną przestrzeń 
do bycia przeżywaną w sposób prosty i podstawowy. Dyrektorium 
nazywa rodzinę orędziem wiary (DK 227). To ona przekazuje wiarę 
w miejscu, w którym każdy czuje się bezpiecznie, znajduje swoje 
schronienie, doświadcza opieki, miłości, troski, dobroci oraz otrzymuje 
wzorce. Od narodzin mały człowiek obserwuje to, co się wokół niego 
dzieje i karmi się tym, co widzi i czego doświadcza – choć jeszcze 
nie mówi, nie myśli świadomie i nie rozumie. Mimo to od małego 
uczy się od kochającej matki i ojca. Dorastając, dziecko coraz bacz-
niej obserwuje i zaczyna zadawać pytania oraz naśladować tych, 
którzy są przy nim. To w tym momencie może nauczyć się pod-
staw życia wiarą, takich jak modlitwa i inne rytuały religijne. Dzieje 
się  to tylko wtedy, kiedy dziecko ma wzór, czyli rodziców, którzy 
klękają do modlitwy, zabierają dziecko do kościoła, tłumaczą proste 
rzeczy, które często zostają z nami na długo, jak np. „bozia”, krzyż, 
kochający tatuś w niebie, dziękowanie i proszenie Boga itp. Kiedy 
dziecko jest już w wieku używania rozumu i rozumienia swoich czy-
nów, następuje nauka moralna i etyczna, uczenie miłości na wzór 
Bożej miłości. Następuje przygotowanie do pierwszych sakramen-
tów przyjmowanych świadomie (sakrament pokuty i pojednania, 
I Komunia święta). Od narodzin do osiągnięcia dorosłego wieku 
rodzice przez cały ten czas powinni być świadkami wiary. Świadectwo 
uczy o wiele bardziej niż zwykłe przedstawianie faktów lub pouczeń, 
które mają miejsce sporadycznie. Świadectwo jest ciągłe i nieprze-
rwane, dokonuje się w codzienności życia rodzinnego. Widzimy jak 
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istotny jest osobisty rozwój rodziców i troska o swoją wiarę, by móc 
ją przekazywać dalej. Bez przykładu życia wiarą proces katechizacji 
staje się niepełny albo w ogóle przestaje istnieć. 

Dyrektorium o katechizacji ukazuje korelacje między Kościołem 
a rodziną podkreślając, że wspólnota chrześcijańska jest rodziną 
rodzin (DK 229). Jedna rodzina pomaga drugiej. Ta rozumiana 
jako dom dostarcza szerszej wspólnocie wielu różnych doświadczeń, 
zakorzenionych w codziennym życiu, a wspólnota Kościoła uczy 
rodzinę odczytywać własne doświadczenia w świetle słowa Bożego 
i wiary (DK 229). W ten sposób zostaje podkreślona wielka waga 
rodziny jako cząstki szerokiej rodziny Bożej rozproszonej po całym 
świecie, ale stanowiącej jedno w Chrystusie Jezusie. Wlewa radość 
w życie rodziny przypominając, że nie jest samotną wyspą, że nie 
jest odizolowana – wręcz przeciwnie, jest nieodłącznym elementem, 
który ma swoje miejsce i swoje zadanie. Jest podmiotem w procesie 
katechizacji, który poprzez świadectwo życia, przygotowanie do przy-
jęcia sakramentów, pomoc w przeżywaniu kryzysów i problemów 
religijnych, w przyjęciu prawd wiary i tłumaczeniu ich oraz przez 
towarzyszenie w wyborze drogi życiowej (PDK 128) realizuje misję 
katechizacji w domu. 

Dyrektorium o katechizacji z 2020 r. wskazuje nam ważne zadanie 
wspieranie rodzin w ich misji katechizowania. Podkreśla potrzebę 
umacniania i formowania dorosłych oraz rodziców, by mogli oni 
skuteczniej katechizować swoje dzieci, a przede wszystkim rozpa-
lać w nich poczucie misji i przypominanie o ich odpowiedzialności 
za to dzieło. Ważne jest również zachęcanie do budowania szerszych 
wspólnot rodzin, które razem będą wspierać się i zrzeszać w celu 
wymiany doświadczeń oraz wzajemnej pomocy. Opieką należy oto-
czyć rodziców, którzy pragną ochrzcić swoje dzieci, by od początku 
zaczęli kształtować swoje dziecko w duchu miłości chrześcijańskiej 
oraz wartości płynących z Ewangelii.
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2. PARAFIA

ZARYS ROLI PARAFII W PROCESIE KATECHIZACJI

Nazywając rodzinę podstawową komórką społeczeństwa, parafi ę 
możemy nazwać podstawową komórką Kościoła. Niezależnie od swo-
jej wielkości terytorialnej lub liczby ludzi przynależnych do para-
fi i jest ona ukierunkowana na gromadzenie lokalnej społeczności 
w centrum życia duchowego. Przez fakt rozsiania parafi i po całym 
świecie, w najróżniejszych miejscowościach, pełni ona nie tylko 
funkcje duchowe, zapewniając wiernym dostęp do środków zba-
wienia, ale też odgrywa ważną rolę kulturową i społeczną. Papież 
Franciszek w Evangelii gaudium pisze o parafi i, że jest: „[…] formą 
obecności Kościoła na terytorium, jest środowiskiem słuchania Słowa, 
wzrostu życia chrześcijańskiego, dialogu, przepowiadania, ofi ar-
nej miłości, adoracji i celebracji” (EG 28), nawiązuje w ten sposób 
do św. Jana Pawła II, który w podobnym tonie wypowiadał się o parafi i 
w adhortacji Christifi deles laici: „Chociaż wspólnota kościelna zawsze 
posiada wymiar powszechny, to jednak swój najbardziej bezpośredni 
i widzialny wyraz znajduje w życiu parafi i. Parafi a jest niejako osta-
tecznym umiejscowieniem Kościoła, a poniekąd samym Kościołem 
zamieszkującym pośród swych synów i córek” (ChL 26). Dalej w tym 
samym punkcie mówi o potrzebie współpracy parafi i między sobą 
ze względu na ogrom wyzwań, jakie stoją przed Kościołem, których 
żadna parafi a w osamotnieniu nie jest w stanie udźwignąć. 

Katecheza jest nieodłącznym elementem parafi i, której historia 
sięga IV wieku po Chrystusie. Jednakże zarówno katecheza, która 
w pismach pojawia się dopiero w III wieku, jak i parafi a swoje korze-
nie mają w dniu Pięćdziesiątnicy, czyli w momencie, który uważamy 
za początek rozprzestrzeniania się Kościoła i słowa Bożego (Wojtasik, 
2007, s. 266). Nie inaczej jest w polskim Kościele, w którym od zawsze 
otaczało się szczególną troską proces katechezy  w parafi i. Przez 
okres powojenny stanowiła ona jedną z głównych form oddziały-
wania duszpasterskiego na wiernych (PDK 2). W czasie trwania 
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Polski Rzeczpospolitej Ludowej Kościół poprzez parafi e katechizował 
wszystkie grupy wiekowe na wzór szkolnej nauki religii. Działanie 
to pokazuje determinacje polskiego duchowieństwa jak i zaangażo-
wanych świeckich w misję krzewienia wiary i docierania do każdego 
człowieka, niezależnie od wieku, ze zbawczym orędziem wielkanoc-
nym. Ks. Marcin Wojtasik, analizując sytuację katechezy parafi alnej 
po powrocie lekcji religii do szkół, zauważa proces odrywania się 
młodego człowieka od parafi i (Wojtasik, 2007, s. 266). Tekst, o któ-
rym mowa pochodzi z 2007 roku, a dziś w roku 2023 możemy śmiało 
stwierdzić, że proces ten w wielu parafi ach się zakończył, a w pozo-
stałych zmierza ku zakończeniu. Nie jest to wina obecności religii 
w szkole, lecz konsekwencja zrzucenia całej odpowiedzialności for-
macji duchowej i katechetycznej na szkołę – co zresztą, podobnie jak 
kościół, uczyniły rodziny. Należy przypomnieć, że w świetle doku-
mentów Kościoła, lekcja religii w szkole jest tylko częścią katechezy, 
jednym z miejsc, gdzie dokonuje się ten proces (DOK 27). 

Pytając młodych ludzi, którzy podlegają procesowi nauczania 
religii w szkole, z czym kojarzy im się katecheza, odpowiadają, że ze 
szkołą (Panuś, 2006, s. 118). Choć ten fakt może mało zaskakiwać, 
to o wiele bardziej zaskakuje smutna rzeczywistość podobnego 
postrzegania katechezy przez osoby duchowne. Wygodnym stało się 
zdjęcie odpowiedzialności z parafi i za katechezę powierzonego ludu 
Bożego. To z kolei przełożyło się na szereg problemów, jakie do dziś 
trawią polski Kościół i które nieustannie podlegają jałowej debacie 
ze strony duchowieństwa  – ze względu na oderwanie od naucza-
nia dokumentów Kościoła na temat katechezy. Dyrektorium ogólne 
o katechizacji w punkcie 257. przypomina:

Parafi a jest powołana by być domem rodzinnym, braterskim i przyjmują-
cym, w którym chrześcijanie stają się świadomi tego, że są Ludem Bożym. 
Jest ona zwyczajnym środowiskiem katechetycznym, w którym rodzi się 
i wzrasta wiara. Parafi a więc stanowi odpowiednią przestrzeń wspólnotową 
do tego, by realizowana w niej posługa słowa była równocześnie naucza-
niem, wychowaniem i żywym doświadczeniem.
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Św. Jan Paweł II, choć zgadzał się ze stwierdzeniem, że katechezę 
można głosić wszędzie, to idąc za głosami biskupów przypomniał, 
że „parafi a powinna zostać krzewicielką i inspiratorką katechezy” 
(CT 67). Za błędne uważa traktowanie parafi i jako przeżytek, który 
nie sprostał ogromnym procesom urbanizacji i upadku małych miej-
scowości. W podobnym duchu wypowiadał się papież Benedykt XVI 
oraz współcześnie papież Franciszek, o czym może świadczyć wydana 
w 2020 roku instrukcja Nawrócenie duszpasterskie wspólnoty para-
fi alnej w służbie misji ewangelizacyjnej Kościoła. 

PARAFIA W ŚWIETLE NOWEGO DYREKTORIUM O KATECHIZACJI

Dyrektorium o katechizacji, poruszając zagadnienie parafi i, dokonuje 
niejako scalenia wypowiedzi z różnych dokumentów by podkreślić jej 
znaczenie, role, funkcje oraz uprzywilejowane miejsce spośród wszyst-
kich miejsc głoszenia katechezy. Wiąże się to z byciem widzialnym 
Kościołem ustanowionym na całym świecie (SC 42), posiadaniem 
środków zbawienia takich jak słowo Boże, chrzest czy Eucharystia 
(por. DK 298) oraz misyjnym charakterem parafi i. Powiązanie parafi i 
z Kościołem partykularnym dokonuje się poprzez duszpasterza, który 
jako zastępca biskupa, w wymiarze lokalnym organizuje pracę parafi i. 

Parafi a, którą nazywamy wspólnotą wspólnot, ma za zadanie 
gromadzić i łączyć różne indywidua oraz mniejsze wspólnoty, które 
występują w jej obrębie. W ten sposób ukazuje Boże oblicze, które jest
otwarte na każdego człowieka, bez wyróżniania kogokolwiek (DK 299). 
Apostolski wymiar parafi i odzwierciedlony zostaje w niej wtedy, gdy 
zbudowana jest na sakramentach, słowie Bożym i miłości. Te  fun-
damenty z kolei są podwaliną pod szereg różnych charyzmatów, 
posług czy grup. Tak uformowana wspólnota jest naturalnym miej-
scem rodzenia się wiary i jej przyrostu (DOK 257), realizując w ten 
sposób podstawowe zadanie katechizacji. 

Nie jest jednak to wszystko takie proste, ponieważ parafi a zmaga 
się z szeregiem wyzwań, jakich nieustannie dostarcza współczesność. 
Zmiany na płaszczyźnie historycznej, społecznej i kulturowej zmuszają
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parafi e do dostosowania swojej posługi do potrzeb wiernych, któ-
rzy podatni są na owe przemiany. Dodatkowo trudności te stają się 
niejako upomnieniem dla osób duchownych oraz świeckich, by być 
„światłem świata i solą ziemi” (Mt 5,13–14). Urbanizacja, spadek 
liczby osób duchownych, nomadyzm, migracje (DK 300), globaliza-
cja to tylko nieliczne zjawiska, które wymuszają misyjne nawrócenie 
parafi i. Dynamizm przemian światowych wyrywa parafi ę z uśpienia, 
z próby utrzymania statusu quo czy ograniczania się tylko do funkcji
biurokratyczno-usługowej. Parafi e ze względu na swój elastyczny 
charakter (EG 28) mogą stawić czoła tymże wyzwaniom i wyzna-
czyć kierunek ewangelizacji w swym lokalnym zasięgu. Widzimy jak 
Dyrektorium o katechizacji współgra z kierunkiem, jaki wyznacza 
papież Franciszek w swoim pontyfi kacie. I tak jak człowiek nieustan-
nie wymaga nawrócenia by zbliżać się do Boga i być autentycznym 
świadkiem Jego miłości w świecie, tak i parafi a wymaga nieustannego 
misyjnego i pastoralnego nawrócenia by móc odpowiadać na bieżące 
wyzwania i potrzeby wiernych. Dyrektorium wspomina o współpracy 
parafi i z innymi jednostkami duszpasterskimi, które prowadzą kate-
chizacje i ewangelizacje w sposób inny niż parafi a, która jest pewną 
strukturą. Istnieją inne drogi i możliwości działań katechetycznych 
w oderwaniu od struktury i rolą parafi i jest umiejętne rozeznawanie, 
badanie oraz podejmowanie dialogu z tymi ścieżkami i propozycjami 
Kościoła (DK 302). 

Parafi a ma wiele zadań i ogromną odpowiedzialność w dziele kate-
chezy. Zalecenia jakie płyną dla nas z nowego dokumentu są przede
wszystkim przypomnieniem o obowiązku katechizowania w para-
fi i ludzi z różnych grup wiekowych. Nie można ograniczać poję-
cia katechezy wyłącznie do dzieci i młodzieży. Ten błąd, jaki został 
popełniony przez polski kościół, będzie kosztował go jeszcze wiele 
lat z racji na niski poziom wiedzy religijnej u dorosłych oraz płytką 
relacje z Bogiem, co ukazała pandemia poprzez szybkie odejście 
wielu wiernych od praktyk duchowych. Katecheza powinna być pro-
wadzona również przed przyjęciem sakramentu chrztu, Eucharystii, 
bierzmowania czy małżeństwa. Parafi a musi wspierać wszelkie oddolne
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inicjatywy jednostek duszpasterskich, grup czy stowarzyszeń i kształ-
tować poczucie misji u świeckich, na których barkach również spo-
czywa zadanie katechizacji. 

3. SZKOŁA 

WŁASNY CHARAKTER NAUCZANIA RELIGII W SZKOLE

Dyrektorium ogólne o katechizacji podkreśla, że relacja między kate-
chezą a lekcją religii w szkole jest zróżnicowana oraz komplementarna 
(DOK 73). Warto zauważyć, że na to zróżnicowanie mają duży wpływ 
warunki panujące w szkole, niekoniecznie przychylne procesowi 
katechizacji. Należy do nich wejście w obszar kultury oraz podjęcie 
współpracy i dialogu z innymi przedmiotami nauczanymi w szkole. 
Ewangelia poprzez lekcje religii zaczyna pojawiać się w miejscu 
i środowisku, gdzie jest coraz mniej oczekiwana. Catechesi traden-
dae zauważa, że nie chodzi tu o samo obcowanie z kulturą w ogóle, 
ponieważ taka relacja dokonuje się również na innych płaszczyznach 
posługi słowa. W szkole rozwija się dialog w osobowym procesie sys-
tematycznego i krytycznego wtajemniczenia (CT 69) oraz spotkanie 
z tym dziedzictwem kulturowym, jakie oferuje szkoła. 

Dyrektorium ogólne o katechizacji zachęcało i kładło nacisk na to, 
by nauczanie religii w szkole było przedmiotem, który będzie dorów-
nywał innym przedmiotom w ich systematyczności oraz organiza-
cji. Mając swój cel, lekcja religii powinna z całą powagą ukazywać 
nauczane treści tak, jak to jest na innych zajęciach szkolnych, gdzie 
każdy nauczyciel podkreśla wagę nauczanego przez siebie przedmiotu. 
Autorzy tego Dyrektorium nie chcą by przedmiot, jakim jest religia, 
był czymś dodatkowym na tle innych przedmiotów. Jednym z celów 
lekcji religii jest wejście w interdyscyplinarny dialog tam, gdzie jest 
to możliwe. Takie spotkanie między nauczanymi przedmiotami może 
mieć miejsce na poziomie, na którym przedmiot kształtuje osobo-
wość ucznia (DOK 73). Przykładowymi zagadnieniami poruszanymi 
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na lekcji religii w obszarze korelacji międzyprzedmiotowej są rozu-
mienie początku świata, sensu historii, wartości etyczne i moralne, 
miejsce człowieka w przyrodzie oraz jego relacja do natury, cel i sens 
życia człowieka. 

Istotny wydaje się kontekst nauczania religii w szkole na tle całego 
Kościoła powszechnego. Niemożliwym jest ujednolicenie modeli 
czy form nauczania religii na całym świecie ze względu na różne 
aspekty prawne oraz porozumienia zawarte między poszczególnymi 
państwami a Konferencjami Episkopatu. Inaczej będzie nauczać się 
religii w szkole katolickiej lub szkole państwowej, gdzie dopuszczone 
jest nauczanie religii katolickiej, a zupełnie inaczej w szkołach, gdzie 
państwo narzuca nauczanie religii wspólne dla katolików i nieka-
tolików. Jan Paweł II mówił, że uczeń ma prawo do prawdziwego 
i pewnego uczenia się religii, z którą jest związany (por. Jan Paweł II,
Przemówienie do uczestników Sympozjum zorganizowanego przez 
Radę Konferencji Episkopatu Europy na temat nauczania religii kato-
lickiej w szkole publicznej). W szkole katolickiej nauczanie religii 
jest jej zasadniczym zadaniem wychowawczym i powodem istnienia 
(Kongregacja Wychowania Katolickiego, Wymiar religijny wychowa-
nia w szkole katolickiej, 66). W przypadku szkoły publicznej należy 
przyjąć ekumeniczny i poznawczy charakter nauczania religii, gdzie 
uczniowie poznają różne religie, ale jednocześnie zostaje im właści-
wie przedstawiona religia katolicka (CT 44). W ten sposób również 
dokonuje się realizacja właściwego przygotowania ewangelicznego, 
ukazanego w szacunku do innych religii. 

Nauczanie religii w szkole spełnia trojakie zadanie w zależności 
od tego, kim jest adresat. Dla uczniów, którzy są wierzący, taka lek-
cja będzie umocnieniem ich wiary oraz może im pomóc w lepszym 
rozumieniu orędzia chrześcijańskiego. Będzie także wsparciem w roz-
wiązywaniu problemów egzystencjalnych, które wspólne są różnym 
wyznaniom religijnym. Dla uczniów, którzy mają wątpliwości w wierze 
albo poszukują prawdy w swoim życiu, takie lekcje mogą pomóc im 
odkryć czym naprawdę jest wiara w Jezusa, jakich odpowiedzi Kościół 
udziela na pytania, które ich nurtują, mogą również  sprowokować 
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do przeanalizowania swoich myśli czy poglądów. Należy w tym miej-
scu podkreślić konieczność głoszenia ofi cjalnego nauczania Kościoła, 
a nie osobistych poglądów danego katechety. W przypadku  kate-
chety, który bardziej głosi siebie niż Jezusa, takie lekcje jeszcze 
bardziej oddalą poszukujących uczniów od Chrystusa albo utwier-
dzą w błędnym mniemaniu o nauczaniu Kościoła na różne tematy. 
W końcu dla uczniów, którzy nie wierzą będzie to spotkanie z czymś 
nowym w ich życiu i w takim kontekście nauczanie religii nabiera 
misyjnych cech głoszenia Ewangelii. Może doprowadzić do wiary 
takich uczniów, dla których całkowicie obce jest takie doświadczenie. 

NAUCZENIE RELIGII W SZKOLE W UJĘCIU 
DYREKTORIUM O KATECHIZACJI

Dyrektorium o katechizacji w kwestii nauczania religii w szkole doko-
nuje rozróżnienia na nauczanie religii w szkole katolickiej oraz naucza-
nie religii katolickiej w szkole. Poświęca temu dwa krótkie osobne 
podrozdziały. Dyrektorium ogólne o katechizacji zaledwie w jednym 
swoim punkcie wymieniało oba ta zagadnienia. Dyrektorium o kate-
chizacji dokonuje pogłębionej refl eksji i szczegółowego podejścia 
do tematu. 

W kwestii szkoły katolickiej podkreślone zostaje podobieństwo 
do innych szkół z racji na cel dążenia do kultury oraz ludzkiej for-
macji młodzieży. To, co wyróżnia natomiast szkołę katolicką to 
budowanie atmosfery społeczności szkolnej, przesiąkniętej duchem 
ewangelicznym. Jak wskazuje nowy dokument: 

Szkołę tę charakteryzuje, najkrócej mówiąc: zgodność z celami kształcenia 
szkoły publicznej; oryginalność wychowującej wspólnoty przesiąkniętej ewan-
gelicznymi wartościami; skupienie uwagi na młodzieży; troska o wychowa-
nie zmierzające do spójnego połączenia wiary, kultury i życia (DK 309).

Szkoła katolicka dokonała w historii przejścia z bycia szkołą-
-instytucją do bycia szkołą-wspólnotą w znaczeniu nie tyle socjolo-
gicznym, co teologicznym (tamże, 310). Taka wspólnota opiera się 
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na relacjach międzyludzkich zbudowanych na płaszczyźnie szacunku, 
wrażliwości i zrozumienia (Kongregacja Wychowania Katolickiego, 
Wymiar religijny wychowania w szkole katolickiej, s. 431). Dodatkowo 
nie można pomijać faktu, że ową wspólnotę tworzą nie tylko ucznio-
wie oraz pracownicy szkoły, ale również rodzice, nie zapominając, 
że w centrum są uczniowie. 

Opisując zagadnienie nauczania religii katolickiej w szkole, 
Dyrektorium o katechizacji już na początku punktu 313. zaskakuje 
wskazaniem na pewne niebezpieczeństwo związane z zatarciem róż-
nicy między lekcją religii a katechezą. Konsekwencją takiego braku 
rozróżnienia jest utrata tożsamości przez oba zjawiska (DK 313). Takie 
niebezpieczeństwo ziściło się na polskim gruncie nauczania religii 
w szkole, gdzie nieustannie używana była nazwa katecheza na takowe 
lekcje, a nauczyciel nazywany katechetą. Spowodowało to ogromne 
zamieszanie i rzeczywistą utratę tożsamości zarówno katechezy, jak 
i lekcji religii. Doszło do tego, co było już opisywane przy okazji 
zagadnienia katechezy w parafi i, że duchowieństwo polskie skapitu-
lowało kwestie katechezy parafi alnej, liturgicznej czy sakramental-
nej na rzecz lekcji religii, którą obarczono wszystkim, co powinno 
dokonywać się na gruncie parafi i. Nadzieję na to, że polski episkopat 
zajmie się tym zagadnieniem poważnie, jest poruszenie tego tematu 
w trakcie obrad 392. Zebrania Plenarnego Episkopatu Polski, które 
odbyło się w dniach 6–7 czerwca 2022 r. 

Wiele zagadnień w Dyrektorium o katechizacji jest powtórzeniem 
tego, co było już napisane w poprzednich dokumentach, z tą różnicą, 
że zostały uzupełnione o współczesne wyzwania i problemy. Obecność 
nauczania religii w szkole jest okazją do nieustannego przypominania
rodzicom, że kształcenie całościowe dziecka powinno uwzględniać także 
sferę religijną, ponieważ nie można jej pomijać (por. Benedykt XVI, 
Przemówienie do uczestników spotkania nauczycieli religii katolic-
kiej, 25 kwietnia 2009). Również ponownie wybrzmiewa kwestia 
przenikania kultury, jaka dokonuje się w spotkaniu nauczania reli-
gii i środowiska szkolnego. Następnie religia, wchodząc w dialog 
z innymi dyscyplinami szkolnymi i ludźmi o różnych poglądach, musi
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wykazywać się pełnym szacunkiem i zrozumieniem dla różnych osób. 
Jest to jedna z tych nowości w stosunku do poprzedniego doku-
mentu, gdzie zauważone zostały zagrożenia i konsekwencje niewła-
ściwego podejścia w nauczaniu religii. Dialog według Dyrektorium 
jest jedynym możliwym rozwiązaniem, jakie może przyczynić się 
do rozwoju dobra i dążenia do prawdy w zderzeniu z ateizmem czy 
agnostycyzmem (por. Kongregacja ds. Wychowania Katolickiego, 
Educare al dialogo, 72). 

Biskupi w świetle Dyrektorium o katechizacji zostają zobowiązani 
do właściwego rozeznawania sytuacji na terenie kraju, w którym posłu-
gują, a jeszcze bardziej na terenie swoich diecezji w kwestii potrzeb 
katechetycznych i nauczania religii w szkole. Jest to niezbędne do
ciągłego aktualizowania programu nauczania oraz zapewniania 
właściwych narzędzi i pomocy dydaktycznych (DK 316). Ponadto 
biskupi powinni troszczyć się o ekumeniczny charakter nauczania 
religii, szczególnie kiedy w szkołach są obecni nauczyciele religii 
innych wyznań. 

PODSUMOWANIE

Potrzeba napisania nowego dokumentu traktującego o katechezie była 
ogromna, co pokazuje bardzo dynamiczna sytuacja w poszczególnych 
kościołach partykularnych, gdzie dostrzegamy coraz więcej proble-
mów, wątpliwości i odejść od wiary wśród tych, którzy mieli dostęp 
do nauczania religii katolickiej lub uczestniczyli w katechezie para-
fi alnej. Artykuł ten ukazuje tylko fragment ogromnego zagadnienia 
jakim jest katecheza, skupiając się na podstawowych miejscach, gdzie 
dokonuje się ów proces. Odnosząc te zagadnienia do sytuacji Kościoła 
w Polsce należy mocno podkreślić, że dobrze przemyślane i wdrożone 
wskazania zawarte w Dyrektorium o katechizacji mogą spowolnić, 
a może i nawet zapobiec szybkiej sekularyzacji polskiego społeczeń-
stwa, przede wszystkim młodych ludzi. Już sama zmiana akcentu 
między starym a nowym dokumentem pokazuje jak ważne jest, by 
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do współpracy zapraszać ludzi świeckich i wchodzić w dialog z oso-
bami o różnych poglądach i doświadczeniach (Dyrektorium z 1997 r. 
było pisane wyłączenie przez osoby duchowne i z ich perspektywy, 
stąd wiele spraw zostało pominiętych lub nieza  uważonych). Parafi a, 
szkoła oraz rodzina są to środowiska, które powinny wzajemnie się 
wspierać i uzupełniać w dziele katechizacji, biorąc wspólnie odpo-
wiedzialność za wychowanie i kształtowanie młodego człowieka. 
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Ks. MARCIN KUCIŃSKI

OSOBY Z ZABURZENIAMI 
ZE SPEKTRUM AUTYZMU W REALIZACJI 

PRZEZ PARAFIĘ DZIEŁA KATECHEZY

WSTĘP

Osoby ze spektrum autyzmu stanowią 2–3 procent społeczeństwa, 
co w praktyce charakteryzuje dużą grupę ludzi, którzy potrzebują 
innego sposobu podejścia i troski ze strony pozostałych członków 
społeczności. Nie inaczej jest we wspólnocie Kościoła, która również 
staje przed wyzwaniem odpowiedniego podejścia do tego tematu. 
Parafi a jako podstawowa jednostka administracyjna Kościoła sta-
nowi również pierwsze miejsce prowadzenia katechezy. Wśród wielu 
grup, które potrzebują katechizacji, nie można zapominać ani trak-
tować marginalnie osób z niepełnosprawnością. Niniejszy artykuł 
ma na celu ukazanie potrzeby szczególnego przygotowania i uży-
cia odpowiednich metod, tak by prowadzona wśród nich katecheza 
przyniosła dobre owoce. 

Pierwszy rozdział skupiać się będzie na charakterystyce proble-
matyki autyzmu oraz jego etiologii. W dalszej jego części zostanie 
zwrócona uwaga na charakterystykę zachowań, która pomoże w rozu-
mieniu i dostosowaniu metod pracy z dziećmi ze spektrum autyzmu. 

W drugim rozdziale nastąpi omówienie specyfi ki nauczania 
religii w szkole oraz katechezy parafi alnej wraz z przygotowaniem 
do sakramentów.

Trzeci rozdział stanowić będzie przedstawienie Dyrektorium o kate-
chizacji z 2020 r. i jego punktów dotyczących katechezy specjalnej 
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wraz z próbą odpowiedzi na pytanie, dlaczego we wcześniejszych 
dokumentach Kościoła brak odniesień do tego tematu.

Ostatni rozdział ukaże praktyczne wskazania na temat metod 
pracy podczas katechezy osób z niepełnosprawnością oraz wskaże 
pomoce dydaktyczne, które pomogą prowadzić katechezę wśród osób 
ze spektrum autyzmu.

1. SPEKTRUM AUTYZMU – CHARAKTERYSTYKA ZACHOWAŃ

Termin „autyzm” pojawia się po raz pierwszy w literaturze dotyczącej 
zaburzeń zachowań dzieci u Leo Kannera w 1943 roku. Był to wynik 
badań prowadzonych na 11 dzieci, które obserwował przez kilka lat. 
Wyniki zachowań tej grupy badanych nie dały się przyporządkować 
do żadnej z wcześniej znanych jednostek chorobowych i zaburzeń. 
Dlatego Kanner nazywa takie zachowania autyzmem wczesnodzie-
cięcym od greckiego słowa „autos”, co oznacza „sam”. Jako cechy 
wyróżniające ten stan badacz wyróżnił: skłonność do samotności, 
brak zaangażowania w jakiekolwiek relacje społeczne, braki w korzy-
staniu z mowy i obsesyjna niechęć do zmiany otoczenia.

Mimo że przez dziesięciolecia badania Kannera kształtowały 
sposób myślenia o autyzmie, to współczesne kryteria diagnostyczne 
i kolejne prace naukowe oceniają negatywnie jego założenia oraz 
nadają nowy nurt w sposobie postrzegania osób ze spektrum autyzmu. 
Aż do lat 80. XX wieku klasyfi kowano autyzm tylko jako zaburzenie 
emocjonalne i jego przyczyn szukano w wychowaniu i niewłaściwych 
relacjach z rodzicami. Po 1980 r. APA – Amerykańskie Towarzystwo 
Psychiatryczne – zaklasyfi kowało autyzm do zaburzeń rozwoju cało-
ściowego w klasyfi kacji DSM-3, co oznacza, że niepełnosprawności 
występujące w funkcjonowaniu człowieka dotkniętego autyzmem 
odnoszą się do rozwoju psychicznego i neurologicznego. Aktualna 
klasyfi kacja zaburzeń psychicznych Amerykańskiego Towarzystwa 
Psychiatrycznego DSM-5 scala wszystkie jednostki diagnostyczne 
w jedną wspólną jednostkę o nazwie zaburzenie ze spektrum autyzmu.
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Zastąpiła ona poprzednią DSM-3 oraz DSM-4 i obowiązuje od 2013 r. 
(Rynkiewicz, Kulik, 2013).

Przez kolejne lata terminologia i klasyfi kacja defi niująca zabu-
rzenia zmieniała się, co prowadziło do często niespójnych założeń. 
Międzynarodowe Stowarzyszenie Autyzm-Europa w 2000 roku wydało 
dokument, który łączył założenia APA oraz Klasyfi kację Chorób WHO 
(Światowa Organizacja Zdrowia), tj. ICD-10 i uzupełnia ją o naj-
nowsze badania. Efektem tego dokumentu jest odrzucenie związku 
autyzmu z niepoprawnymi relacjami z rodzicami, a skupienie uwagi 
na aspektach neurologiczno-psychicznych i psychofi zjologicznych 
oraz zwrócenie uwagi na potrzebę i skuteczność terapii o szerokim 
zakresie, służącej wspomaganiu rozwoju osób ze spektrum autyzmu. 
W Klasyfi kacji Chorób WHO z 1 stycznia 2022 r., tj. ICD-11, autyzm 
został wydzielony spośród innych zaburzeń neurologiczno-psychicz-
nych i tworzy oddzielną kategorię, która w bardziej szczegółowy spo-
sób oddziela różne formy tego zaburzenia. Z ICD-11 znikają określe-
nia Zespołu Aspergera i Zespołu Retta, natomiast klasyfi kacja dzieli 
zaburzenia ze względu na rozwój intelektualny oraz rozwój języka 
funkcjonalnego (Chodzicka, 2022). 

Tak jak zauważono, autyzm dotyczy zaburzeń rozwojowych w ich 
całkowitym ujęciu, co powoduje zupełnie inną organizację funkcjo-
nowania i rozwoju dziecka, a co za tym idzie trudności napotykane 
w sferze poznawczej, społecznej i emocjonalnej. 

ZABURZENIA SPOŁECZNE

Problemy te zauważa się już od najmłodszych lat. Dzieci z zabu-
rzeniami wykazują mniejsze zainteresowanie aspektami i bodźcami 
poznawczymi, w tym związanymi z kwestiami społecznymi. Bardzo 
charakterystyczne dla nich będzie mniejsze zainteresowanie innym 
człowiekiem, a szczególnie można zauważyć niezwracanie uwagi na 
twarz drugiego. Uwaga dziecka jest skupiona na przedmiotach, a nie 
na osobach. Mimo że z czasem zainteresowania społeczne i interakcje
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wzrastają, zauważa się o wiele mniejsze zainteresowanie niż u rówie-
śników. Wśród przyczyn takiego stanu rzeczy dostrzega się brak 
wrodzonych umiejętności do identyfi kowania emocji i odczytywania 
mimiki twarzy. Osoby ze spektrum potrafi ą dobrze odczytywać bodźce 
statyczne, natomiast zmieniająca się twarz i dynamika sytuacji spo-
łecznej powoduje problemy ze zrozumieniem zaistniałego zdarzenia. 

Kolejnym problemem z tego wynikającym jest nieumiejętność 
odczytywania emocji osoby w interakcji. Spora część autystów potrafi  
odczytać podstawowe emocje, tj. smutek, radość, strach, złość itp. 
Natomiast zrozumienie kontekstu i przyczyn takiego stanu emocjonal-
nego wykracza poza obszar ich rozumowania. Braki te są zauważalne 
również w odczytywaniu i wyrażaniu własnych emocji (Pisula, 2012).

Jedną z najbardziej rozpoznawalnych cech autyzmu jest unika-
nie kontaktu wzrokowego. Zaburzenie to występuje w różnym stop-
niu i wynika z niezrozumienia funkcji kontaktu wzrokowego jako 
funkcji interakcji społecznej. Autysta ma zatem problem z jednocze-
snym kontaktem wzrokowym, rozmową i wyrażaniem np. uśmiechu 
(Bobkowicz-Lewartowska, 2017).

Wśród problemów natury społecznej warto zaznaczyć również 
nieumiejętność płynnego przechodzenia z uwagi poświęconej jakie-
muś przedmiotowi i osobie w celu dzielenia się swoimi spostrzeże-
niami, tj. problem z przenoszeniem uwagi i wzroku z przedmiotu na 
osobę. Co się z tym wiąże, osoby ze spektrum autyzmu mają problem 
ze zrozumieniem i dostrzeżeniem tego, że ktoś może zobaczyć dany 
obiekt z innej strony, perspektywy, a co za tym idzie, odnieść się 
do wspólnego zainteresowania danym przedmiotem (Pisula, 2012). 

Problemy społeczne osób ze spektrum dotyczą również relacji 
z dorosłymi. Jako charakterystyczne wskazuje się brak przywiąza-
nia, również emocjonalnego, brak różnic w odniesieniu do rodziców 
i osób zupełnie obcych oraz – tak jak wcześniej wspomniano – brak 
kontaktu wzrokowego. Zaburzenia te dotyczą również interakcji 
z rówieśnikami, które charakteryzują się brakiem chęci do wspólnych 
aktywności oraz brakiem inicjatywy w kontakcie z innymi dziećmi 
(Bobkowicz-Lewartowska, 2017).
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Na tej podstawie wskazuje się również na bardzo małe zaintere-
sowanie zabawą. Dziecko ze spektrum nie wykazuje chęci do zabawy 
wspólnej, preferuje zabawę w samotności. Natomiast podczas zabaw 
z innymi dziećmi nie potrafi  wykazać się umiejętnością tzw. zabaw 
symbolicznych, czyli udawanych, co spowodowane jest bardzo ubogą 
umiejętnością naśladowania (Bobkowicz-Lewartowska, 2017).

Podsumowując, wśród zaburzeń sfery społecznej osoby ze spek-
trum autyzmu mają bardzo duże problemy z rozumieniem drugiej 
osoby, jej intencji, zamiarów, emocji, a co za tym idzie – umiejętności 
patrzenia z perspektywy drugiego człowieka (Pietras, Witusik, 2010).

ZABURZENIA KOMUNIKACYJNE

Kolejnym aspektem trudności wynikających ze spektrum autyzmu 
są problemy komunikacyjne. Do najbardziej rozpowszechnionych 
należą skłonność do przedstawiania siebie w trzeciej osobie oraz zła 
odmiana zaimków osobowych. Dziecko z autyzmem bardzo rzadko 
powie o sobie „ja” lub posłuży się swoim imieniem do opisania swo-
jego zachowania. Innym zaburzeniem jest echolalia, czyli powtarzanie 
zwrotów zasłyszanych od innych lub wymyślanie zwrotów przez samo 
dziecko, które nie mają znaczenia (Kendall, 2004). W tym przypadku 
możemy mówić o echolalii bezpośredniej, kiedy dziecko powtarza 
zwrot lub wyraz zaraz po jego usłyszeniu, echolalię pośrednią, gdy 
osoba powtarza zwroty po jakimś czasie np. wykorzystując usły-
szane zdania z reklam, fi lmów itp., oraz echolalię funkcjonalną, gdy 
dziecko używa wyrazów i zwrotów z sytuacji, które lubi i są zgodne 
z jego zainteresowaniami, natomiast w momencie, gdy nie mają one 
żadnego logicznego zastosowania w zaistniałej sytuacji (Bobkowicz-
-Lewartowska, 2017).

Wśród kolejnych problemów dotyczących funkcjonowania osób 
ze spektrum autyzmu są również ograniczenia związane ze zmianami 
zarówno otoczenia, jak i codziennego działania. Dzieci ze spektrum 
posługują się konkretnym planem dnia, określonymi reakcjami na 
dane sytuacje, schematami działań w codziennych czynnościach, 
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określoną paletą zachowań ruchowych, a nawet określonymi pre-
ferencjami spożywania pokarmów, które powinny być w podobnej 
temperaturze, konsystencji i kolorze (Pisula, 2012).

ZABURZENIA SENSORYCZNE

Zaburzenia występują również w sferze sensorycznej i wyróżnia się 
ich trzy rodzaje: nadwrażliwość, gdy zbyt dużo danych sensorycz-
nych dociera do mózgu, przez co dziecko nie potrafi  ich prawidłowo 
odczytać, np. zbyt wrażliwy słuch i odczytywanie zbyt wielkiej ilości 
dźwięków z otoczenia, co skutkuje brakiem prawidłowego ich odczy-
tywania; niedowrażliwość, gdy dociera do dziecka zbyt mało bodź-
ców, co powoduje, że układ nerwowy nie reaguje prawidłowo oraz 
tzw. biały szum, gdy mózg w niewłaściwy sposób odczytuje bodźce 
i odrzuca zewnętrzne, a osoba słyszy w bardzo silny sposób bicie 
własnego serca lub przepływ krwi (Wołowicz, 2013).

Problemem występującym bardzo często wśród osób ze spek-
trum autyzmu są również zachowania autoagresywne, występujące 
w różnym stopniu, dlatego tak ważna wśród dzieci ze spektrum jest 
odpowiednio dobrana terapia, by wszystkie te aspekty odpowiednio 
odczytać i wybrać metody, które będą prowadziły do złagodzenia 
objawów i wypracowania postaw społecznych w największym moż-
liwym w danym przypadku stopniu (Pisula, 2012).

CHARAKTERYSTYKA PRACY Z DZIEĆMI Z ZABURZENIAMI Z ASD 
ZE SPEKTRUM AUTYZMU

Podczas pracy z dziećmi ze spektrum autyzmu bardzo ważne jest, by 
odpowiednio zbalansować pracę indywidualną, grupową i zbiorową, 
tak by dziecko mogło jak najwięcej zrozumieć, nauczyć się i wyko-
rzystać w przyszłości. Ważne jest, aby odpowiednio dobrać metody 
pracy do danego dziecka, gdyż jak można zauważyć, każda osoba 
ze spektrum autyzmu posiada indywidualne trudności i poziom jej 
zdolności jest bardzo zróżnicowany. 
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Zajęcia indywidualne powinny być przeprowadzane podczas zapo-
znawania z nowym tematem, by terapeuta mógł zauważyć poziom 
rozumienia zagadnienia. Jest to zarazem zachęta do podjęcia wysiłku 
intelektualnego przez ucznia i forma, która bardzo rozwija umiejęt-
ności poznawcze dziecka.

Praca w małych zespołach pozwala rozwijać wśród dzieci tak bar-
dzo potrzebne umiejętności interpersonalne i wzajemną komunika-
cję. Uczniowie mogą dzięki temu pobudzić myślenie, ale również, co 
bardzo istotne, umiejętność postrzegania danego zagadnienia przez 
inne osoby, co wśród osób ze spektrum autyzmu jest bardzo trudne. 
Należy jednak pamiętać, by grupa nie była zbyt zróżnicowana pod 
względem intelektualnym i rozwojowym.

Praca zbiorowa to wspólne działanie klasy i nauczyciela, które 
mimo tworzących się różnic rozwojowych pozwala nauczycielowi 
ocenić umiejętności współdziałania. Nie można jednak zapominać 
o uczniach poniżej-przeciętnych, by nie zostali podczas tego rodzaju 
pracy wyłączeni ze wszystkich zadań (Bereźnicki, 2001).

2. KATECHEZA PARAFIALNA OSÓB Z ZABURZENIAMI 
ZE SPEKTRUM AUTYZMU

Każda parafi a jest powołana do zapewnienia odpowiedniej opieki 
duchowej wszystkim członkom wspólnoty. Osoby ze spektrum auty-
zmu i innymi niepełnosprawnościami również wymagają szczególnej 
opieki ze strony parafi i. Jak czytamy w dokumentach, nie można jej 
roli deprecjonować i traktować marginalnie (DOK 189), jest to wyraz 
troski i miłości bliźniego (PPK 122). Jak czytamy u badaczy tematu, 
odpowiedzialność parafi i wyraża się poprzez realizację następujących 
zadań: wytworzenie odpowiedniej atmosfery dla doświadczania wiary, 
przygotowanie ludzi zdolnych do katechizacji osób z niepełnospraw-
nością, nastawienie proboszcza i jego zaangażowanie, powołanie 
wspólnot skupiających osoby z niepełnosprawnością, dostosowanie 
liturgii do osób ze specjalnymi potrzebami, zapewnienie możliwości 
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korzystania z sakramentów (Kiciński, 2009). Dyrektorium nie rozróżnia 
schorzeń i zaburzeń, dlatego nie ma w nim specjalnych wskazań dla 
osób ze spektrum autyzmu, natomiast dzięki przygotowanym kate-
chetom i parafi om można wyciągnąć odpowiednie wnioski i zalece-
nia płynące z dokumentu, dotyczące osób ze specjalnymi potrzebami 
edukacyjnych. W ten sposób można dostosować katechezę i przygo-
towanie do sakramentów również dla osób ze spektrum.

PRZYGOTOWANIE DO SAKRAMENTÓW

Najistotniejszym zadaniem, które stoi przed parafi ą, jest przygotowa-
nie osób do sakramentów inicjacji chrześcijańskiej. Niewłaściwe jest, 
kiedy z różnych względów odmawia się osobom z niepełnosprawno-
ścią przyjęcia chrztu świętego, Komunii świętej lub bierzmowania. 
Zasadniczo należy skupić swoją uwagę podczas przygotowania nie 
tylko na rozwoju i zrozumieniu intelektualnym, ale na wierze tych 
osób lub ich rodziców czy opiekunów (PPK 123). W Podstawie pro-
gramowej zaznacza się również, że wiek osób z niepełnosprawnością 
przyjmujących sakramenty inicjacji chrześcijańskiej nie powinien się 
różnić od pozostałych (PPK 122). Podczas oceniania przygotowa-
nia osób z niepełnosprawnością do przyjęcia sakramentów należy 
zwrócić uwagę na wiarę i świadomość osoby przyjmującej. Trzeba 
jednak pamiętać, że osoby ze specjalnymi potrzebami edukacyj-
nymi nie potrafi ą bardzo często wyrazić i przekazać swojego stanu 
ducha. Tak jak zaznaczono wcześniej, np. osoby ze spektrum auty-
zmu mają problem z werbalizacją spraw abstrakcyjnych i wyrażania 
swoich emocji, nie oznacza to jednak, że nie potrafi ą przeżywać życia 
duchowego i wiary na swój sposób. Podobnie sprawa ma się ze świa-
domością i rozumieniem przyjmowanego sakramentu. Ważne, aby 
podejście do tego tematu było indywidualne i sprawdzane na miarę 
możliwości przyjmujących sakrament (Juchta, 2003, s. 57). W tym 
przypadku najistotniejszą rolę pełnią rodzice i chrzestni, którzy 
pomagają osobie z niepełnosprawnością budować relację z Bogiem 
(Sosna, 2004, s. 5).
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PRZYGOTOWANIE DZIECI Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ 
INTELEKTUALNĄ DO SAKRAMENTU POKUTY I I KOMUNII 

Pierwszym środowiskiem rozwoju duchowego każdego dziecka, w tym 
z niepełnosprawnością, jest rodzina. Niezbędne podczas takiego przy-
gotowania jest świadectwo i wiara rodziców. Szczególnie ważne pod-
czas przygotowania osób z niepełnosprawnością jest fakt, aby decyzja 
rodziców czy opiekunów była przemodlona i przemyślana, ponieważ 
w bardzo dużym stopniu to rodzice odpowiadają za przygotowanie 
do tych sakramentów, gdyż najlepiej znają potrzeby, ale również ogra-
niczenia swojego dziecka (Lausch, 2004, s. 17). Współpraca rodzi-
ców i parafi i powinna również wyrażać się w uczestnictwie rodziców 
w katechezie przygotowującej do sakramentów. Sprawia to, że rodzic 
może w domu powtórzyć lub wyjaśnić podejmowane tematy, tak by 
jeszcze lepiej dostosować je do możliwości intelektualnych swojego 
dziecka. Poza tym osoby z niepełnosprawnością bardzo często mają 
problem z odnalezieniem się w nowym miejscu, wśród nowych osób, 
więc obecność znanych dziecku osób ułatwia udział w pierwszych 
spotkaniach. Nieoceniona jest również obecność rodziców wraz 
z dzieckiem na Eucharystii, by zwracać mu uwagę na najważniejsze 
momenty, w tym moment Komunii świętej podczas Mszy. Pomoc 
rodziców jest niezbędna również podczas samego obrzędu Komunii 
świętej, tak by zwrócić uwagę na to, czy dziecko spożyło Eucharystię 
(Stala, 2007, s. 28).

Podobnie powinno przebiegać przygotowanie do sakramentu 
pokuty. Właściwa katecheza rodziców daje możliwość, by dziecko 
w jak najlepszy sposób mogło do niego przystąpić. Formacja moralna 
pozwala wskazać dziecku co jest dobre, a co złe. Katecheta powinien 
dostosować rodzaj przygotowania do specjalnych potrzeb swoich pod-
opiecznych. W przypadku osób posiadających problem z komunika-
cją werbalną należy stworzyć warunki do spowiedzi, tak by dziecko 
mogło w znany dla siebie sposób wyznać swoje grzechy, a wcze-
śniej przez odpowiedni rachunek sumienia się do tego przygotować 
(Juchta, 2003, s. 353).
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W przypadku dzieci ze spektrum autyzmu dobrą metodą – szcze-
gólnie dla osób posiadających problemy z mową – jest przygotowanie 
rachunku sumienia w formie obrazkowej. Dzieci podczas pozostałych 
zajęć szkolnych wykorzystują tego typu komunikację, co sprawia, że 
podczas spowiedzi dziecko będzie czuło się bezpiecznie, ponieważ 
będzie używało metod, które zna. Do najpopularniejszych należą 
PCS (Picture Communication Symbols) oraz Makaton. Są to proste 
obrazki przedstawiające codzienne czynności i przedmioty. Oprócz 
tego nad obrazkiem znajduje się słowo opisujące daną ilustrację. 
Gdy dziecko podczas zajęć szkolnych korzysta z określonej puli ilu-
stracji, zaczyna się nimi posługiwać również podczas codziennej 
komunikacji – można z tego skorzystać również podczas katechezy 
(Florek, 2013).

3. DYREKTORIUM O KATECHIZACJI NA TEMAT KATECHEZY 
OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ

DOKUMENTY KOŚCIOŁA NA TEMAT 
NIEPEŁNOSPRAWNYCH INTELEKTUALNIE

Warto zaznaczyć, że we wcześniejszych dokumentach Kościoła temat 
osób z niepełnosprawnością był pomijany albo traktowany bar-
dzo zdawkowo. Może to wynikać z wielu czynników. Po pierwsze 
z powodów społecznych – dopiero w ostatnich latach osoby z nie-
pełnosprawnością zaczynają być przez społeczeństwo dostrzegane, 
mogą podejmować pracę, kształcić się i samorealizować. Wcześniej 
byli oni spychani na margines społeczny, niestety miało to miejsce 
również w Kościele. Dlatego też w dokumentach nie było widać 
potrzeby wzmiankowania na ten temat. To różne podejście widać 
np. w rozumieniu i katechezie dotyczącej udzielania  sakramentów 
osobom z niepełnosprawnością intelektualną, która zmieniła się 
znacznie na przestrzeni lat. W 1910  r. papież Pius X w dekrecie 
Quam singulari zaznaczał: „Nie należy dawać tego sakramentu 
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dzieciom, które z powodu niedorozwinięcia intelektualnego nie 
znają jego istoty. W niebezpieczeństwie śmierci można im udzie-
lić Komunii świętej, byleby tylko potrafi ły ją odróżnić od codzien-
nego chleba. Poza niebezpieczeństwem śmierci wymagać należy od 
nich dokładniejszego poznania nauki chrześcijańskiej i troskliwego 
przygotowania, aby mogły zapoznać się przynajmniej z koniecz-
nymi do zbawienia prawdami w ramach ich możliwości poznaw-
czych i z pobożnością właściwą wiekowi dziecięcemu przystąpić do 
Komunii świętej”. Tak jak zaznaczono wcześniej, Dyrektorium o kate-
chizacji w punkcie 271. zaznacza, że nie należy odmawiać nikomu 
przyjęcia sakramentów. 

Poza tym rozwój badań medycznych nad psychiatrią i psychologią 
spowodował, że podejście do osób z niepełnosprawnością zmieniło 
się. Dzięki badaniom wiemy, że są wśród nas tacy, którzy mogą poj-
mować świat w inny sposób, komunikować się alternatywnie i rozwi-
jać się w innym tempie niż większość społeczeństwa, a zarazem być 
szczęśliwymi, realizować się i rozumieć dane zagadnienia na swój, 
nie zawsze gorszy sposób.

Kolejne lata niosą nadzieję, że temat ten będzie rozwijany, a osoby 
z niepełnosprawnością będą mogły podejmować jak najwięcej zadań 
we wspólnocie Kościoła i będą się czuć w nim potrzebne.

DYREKTORIUM O KATECHIZACJI Z 2020 R.

W najnowszym Dyrektorium o katechizacji z 2020 r. odnajdziemy 
zaledwie cztery punkty dotyczące bezpośrednio katechezy dla osób 
z niepełnosprawnością. Są to numery od 269. do 272. W pierw-
szym z nich dowiadujemy się, jak ważna w Kościele jest troska o osoby 
z niepełnosprawnością, która wynika z przykazań miłości, ale rów-
nież działania samego Boga. Wspólnota Kościoła jest wezwana nie 
tylko do troski o osoby słabsze i bezbronne, ale również o dostrzega-
nie w nich samego Chrystusa. Dyrektorium odnosi się słów Papieża 
Franciszka, który zaznacza, jak ważne jest, by dostrzegać te osoby, 
formować je do wiary i pełnego udziału we wspólnocie, ale również 
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by nie odbierać nikomu drogi do realizacji siebie i bycia szczęśliwym 
(por. Franciszek, Przemówienie do uczestników konferencji «Katecheza 
i osoby niepełnosprawne», 21 października 2017).

W kolejnym punkcie Dyrektorium zauważa, jak wielką szansą 
dla wspólnoty Kościoła są osoby z niepełnosprawnością. Kontakt 
z nimi jest okazją do odkrywania dobra, pokonywania uprzedzeń 
i trudności w akceptacji słabości. Jest to także przestrzeń do refl eksji 
nad tajemnicą cierpienia, a co za tym idzie – większego zrozumienia 
tajemnicy Krzyża i śmierci Chrystusa.

Punkt 271. zaznacza, że Kościoły lokalne powinny nie tylko 
organizować katechezę specjalną, ale również zapraszać do udziału 
w katechezie programowej wszystkich, również osoby z niepełno-
sprawnością. W punkcie tym znajdziemy również zdanie dotyczące 
osób z niepełnosprawnością intelektualną, którzy według autorów 
Dyrektorium, przeżywają swą wiarę w sposób „bezpośredni i intu-
icyjny”. Dlatego tak ważne jest dostosowanie języka katechezy do róż-
nych potrzeb katechizowanych, a także właściwa współpraca środowisk 
szkoły, parafi i i rodziców osób z niepełnosprawnością. Dyrektorium 
zwraca również uwagę na odpowiednią formację i przygotowanie 
osób, które mają zająć się posługą katechetyczną wśród osób ze spe-
cjalnymi potrzebami edukacyjnymi (AL 47).

Ostatni punkt dotyczy powołania wszystkich wiernych Kościoła 
do przyjmowania sakramentów, co za tym idzie, również osób z nie-
pełnosprawnością. Nie można odmawiać im udzielania sakramentów, 
gdyż w pierwszej kolejności należy „liturgię przeżywać, a dopiero 
potem racjonalnie rozumieć” (DK 272, SC 58). Dyrektorium zaznacza 
również, że osoby z niepełnosprawnością powinny mieć swój udział 
w misji ewangelizacyjnej Kościoła, gdyż świadectwo ich życia może 
odegrać ważną rolę w tym zadaniu.
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4. PRZYKŁADY DOBRYCH PRAKTYK PRACY 
Z UCZNIAMI ZE SPEKTRUM AUTYZMU

CHARAKTERYSTYKA KATECHEZY W SZKOLE SPECJALNEJ

Uczniowie szkół specjalnych, w tym dzieci ze spektrum autyzmu, sta-
nowią grupę około 2–3 procent dzieci w wieku szkolnym. Dzieci ze 
specjalnymi potrzebami edukacyjnymi są również katechizowane, dla-
tego warto dostosować poziom katechezy tak, by przekazywane treści 
były dla dzieci zrozumiałe, a co za tym idzie  – wdrażane w życie. 
Stąd też należy pamiętać, by wiedza przekazywana była w formie 
bardzo konkretnej, bez odniesień abstrakcyjnych. Warto bazować 
na metodach dydaktycznych używających form obrazu, rekwizytów. 

Program edukacyjny osób ze specjalnymi potrzebami edukacyj-
nymi powinien obejmować elementy, które pomogą dobrze funkcjo-
nować we wspólnocie Kościoła oraz pozwolą jak najpełniej realizo-
wać powołanie do świętości i rozumienie prawd wiary. Na kolejnych 
etapach należy zwrócić uwagę na kolejne zadania katechezy, tj. roz-
wijanie i poznawanie wiary, czyli poznanie prawdy o miłości Boga 
do człowieka, odkrywanie piękna przyrody i prawdziwego obrazu 
Pana Boga, następnie wychowanie liturgiczne, czyli kształtowanie 
postawy modlitwy, rozumienie sakramentów i przygotowanie do ich 
przyjęcia oraz przeżywania Eucharystii.

Na dalszych etapach edukacyjnych można prowadzić formację 
moralną, by uczyć odróżniania dobra od zła i tworzyć wzorce odpo-
wiednich zachowań. Na ostatnich etapach warto wprowadzać tematy 
związane z życiem wspólnotowym i powołaniem do misji niesienia 
Pana Boga i pomocy drugiemu człowiekowi (PNR, 2010).

Program ten należy oczywiście dostosować do indywidualnych 
umiejętności uczniów szkół specjalnych. Wdrożenie go nie odbędzie 
się bez użycia odpowiednich metod dydaktycznych dostosowanych 
do percepcji, umiejętności komunikacyjnych i poznawczych dzieci.
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METODY KATECHEZY SPECJALNEJ

W adhortacji apostolskiej Jana Pawła II Catechesi tradendae czytamy: 
„ażeby katecheza osiągnęła swój właściwy cel, to jest: wychowanie 
w wierze, niezbędne jest wprowadzenie rożnych metod, stosownych 
do wieku i rodzaju umysłowego katechizowanych, dojrzałości ekle-
zjalnej i duchowej i indywidualnych uwarunkowań”. Dlatego tak 
ważne jest, aby dostosować metody katechetyczne i dydaktyczne 
do poziomu intelektualnego i indywidualnych potrzeb osób kate-
chizowanych z niepełnosprawnością. Do najczęściej stosowanych 
należą ćwiczenia plastyczne, metody obrazkowe, prezentacje, proste 
opowiadania i praca z rekwizytami. Jak można zauważyć, metody 
te w największym stopniu opierają się na obrazie, mniej na słowie, 
gdyż duża część osób z niepełnosprawnością nie potrafi  czytać, czy 
nawet posługiwać się mową. Poza tym, jak wspomniano wcześniej, 
osoby te nie potrafi ą bardzo często zrozumieć lub wyobrazić sobie 
rzeczy abstrakcyjnych. Warto podczas omawiania poszczególnych 
tematów tak dobierać rekwizyty i przedmioty oraz obrazy i ilustracje, 
aby temat stał się żywym przedstawieniem zagadnienia. 

Wskazane jest zwrócenie uwagi na kolejne elementy całej lekcji, 
by stała się ona skuteczną drogą do realizacji dzieła katechezy. Ważna 
w pierwszej kolejności jest sala lekcyjna, która nie powinna rozpra-
szać uczniów swoimi kolorami, przedmiotami. Ponadto powinna 
mieć również przestrzeń na zajęcia ruchowe, gdyż te dobrze służą 
przedstawianiu tematów katechezy. Poza tym pomoce dydaktyczne 
powinny być dostosowane do indywidualnych potrzeb uczniów. 
Tak  jak wspomniano przy omawianiu sakramentu pokuty, warto 
również posługiwać się znanymi dzieciom symbolami obrazkowymi, 
które stanowią sposób komunikacji z osobami z niepełnosprawnością. 
Na ilustracjach wszystkie części składowe powinny być wyraźne, kon-
kretne i odpowiedniego rozmiaru. Oprócz tego nie powinny zawie-
rać żadnych dodatkowych elementów, tekstów, wyrazistych kolorów, 
które mogą rozpraszać uwagę ucznia. Dodatkowo przedmiotów, które 
można dziecku zaprezentować „na żywo”, nie należy zastępować 
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ilustracjami, gdyż symbolika może niepotrzebnie wydłużać proces 
zrozumienia tematu i sprawiać trudności w zapamiętywaniu danego 
zagadnienia. Konkretny przedmiot zaprezentowany dziecku, którego 
może dotknąć i zobaczyć z każdej strony sprawia, że wiedza przeka-
zywana podczas katechezy staje się mniej skomplikowana i bardziej 
przystępna (Lausch, 2004, s. 14). Wśród najczęściej stosowanych 
pomocy dydaktycznych znajdują się: rysunki konturowe z grubą 
kreską, szablony do rysowania po śladzie lub wykropkowane, proste 
szablony do składania, kilkuelementowe puzzle, instrumenty perku-
syjne oraz wspomniane konkretne przedmioty związane z liturgią 
(krzyż, księga Pisma św., itp.).

PRZYKŁADY POMOCY DYDAKTYCZNYCH 
DO PROWADZENIA LEKCJI RELIGII

Na rynku polskim wraz z biegiem lat pojawia się coraz więcej 
pomocy dydaktycznych i materiałów, które przystosowane są do pro-
wadzenia katechezy dla osób z niepełnosprawnością intelektualną. 
Na uwagę zasługują podręczniki zgodne z najnowszą podstawową 
programową, takie jak: Za rękę z Jezusem. Materiały pomocnicze 
do katechezy uczniów z umiarkowanym i znacznym stopniem niepeł-
nosprawności intelektualnej wydawnictwa WAM, które w bardzo przy-
stępny sposób i dopasowany do potrzeb dzieci z niepełnosprawnością 
przedstawiają treści na temat Bożej miłości (rozdział 1.), wspólnoty 
wierzących (rozdział 2.), chrztu świętego i Eucharystii (rozdziały 3. 
i 5.) oraz scen ewangelicznych (rozdział 4.). Ponadto podręcznik wzbo-
gacony jest o karty pracy dla uczniów, ilustracje oraz – co ważne – 
nagrania piosenek dopasowanych do tematu katechezy. 

Ponadto warte wyróżnienia są materiały do katechezy dla dzieci 
z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu umiarkowanym 
i znacznym pt. Rok liturgiczny z kartami pracy cz. 1 i 2. wydawnic-
twa Jedność. Materiały te w nowy sposób przekazują treści, które są 
dostosowane do potrzeb osób z niepełnosprawnością i przejrzyście 
wyjaśniają problematykę roku liturgicznego. Oprócz tego publikacja
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ma formę teczki z kartami, które można wykorzystać w prak-
tyczny sposób. Poza tym, wydawnictwo Jedność przygotowało karty 
pracy  na temat świętych i błogosławionych oraz publikacje doty-
czącą Mszy świętej. Warto nadmienić, że podręcznik i karty pracy 
posługują się sposobem komunikacji alternatywnej PCS, która – jak 
wspomniano  – bardzo ułatwia komunikację z osobami, które nie 
posiadają zdolności werbalnych. Poza tym karty pracy zawierają 
proste czytanki, materiały do wycinania, kolorowanki, proste rebusy 
i puzzle, które ułatwiają zrozumienie zagadnień.

Obie te pozycje znacząco ułatwiają prowadzenie katechezy w szkole 
specjalnej i dają wiele możliwości przekazywania wiedzy katechizo-
wanym. Są to pozycje stosunkowo nowe na rynku, dlatego warto 
zapoznać się z ich treścią i wykorzystywać podczas zajęć, gdyż przez 
wiele lat nie było tak dobrze skonstruowanych materiałów, które 
obejmowałyby tematy dostosowane do osób ze specjalnymi potrze-
bami edukacyjnymi. 

Podsumowując, osoby ze specjalnymi potrzebami edukacyj-
nymi, w tym osoby ze spektrum autyzmu, są częścią wielu wspólnot 
parafi alnych. Dlatego też tak ważne jest, aby w każdej parafi i były 
osoby, które będą potrafi ły dostosować katechezę do ich potrzeb. 
Po pierwsze, należy zwiększyć wrażliwość osób odpowiedzialnych 
za katechezę i przygotowanie do sakramentów, aby zauważyć wśród 
katechizowanych tych, którzy potrzebują specjalistycznego wsparcia. 
Aby tak się stało potrzeba edukacji katechetów i kapłanów w tym 
temacie, by nie stygmatyzować, ale włączać do wspólnoty wszystkie 
te osoby. Tylko konkretna wiedza w tym temacie pozwala pokonać 
lęk wobec osób z niepełnosprawnością intelektualną oraz daje narzę-
dzia do pracy z nimi. Wiedza psychologiczna i pedagogiczna odrzuca 
stereotypy i tematy tabu, które pojawiają się wśród wielu środowisk 
społecznych, krzywdząc w ten sposób tych, którzy potrzebują naszej 
opieki duchowej. Poza tym jesteśmy powołani do dbałości i troski 
o rozwój duchowy każdego człowieka i nikt nie może mieć zamknię-
tej drogi do Pana Boga. 
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Drugim bardzo ważnym elementem, który pozwoli na realizację 
katechezy wśród osób ze spektrum autyzmu jest dostosowanie języka 
do potrzeb odbiorców. Wspomina o tym również Dyrektorium o kate-
chizacji. Każda osoba wymaga indywidualnego podejścia i zrozumia-
łej formy przekazywania treści. Tutaj również ważna jest edukacja, 
by wykorzystywać alternatywne metody komunikacji oraz szukać 
sposobów najbardziej efektywnej współpracy. Bardzo ważnym ele-
mentem tego przedsięwzięcia będzie współpraca środowisk, tj. szkół 
specjalnych, poradni psychologiczno-pedagogicznych oraz parafi i, by 
ta ostatnia potrafi ła korzystać z dorobku specjalistów od lat współ-
pracujących i komunikujących się z osobami ze spektrum. Owocem 
tej współpracy są wyżej wspomniane podręczniki i pomoce naukowe, 
które pomagają katechizować już najmłodszych ze specjalnymi potrze-
bami edukacyjnymi. Warto również wspomnieć o edukacji i uwraż-
liwianiu wszystkich parafi an na potrzeby osób ze spektrum. Stanie 
się to przez np. włączanie ich w czynności liturgiczne, tj. czytania, 
posługę przy ołtarzu itp. Należy tworzyć wspólnotę parafi alną jak 
najbezpieczniejszym i przyjaznym środowiskiem dla wszystkich 
parafi an. Wszystkie te elementy mogą sprawić, że realizacja zadań 
katechezy w parafi i będzie możliwa w każdym środowisku, rów-
nież wśród osób ze spektrum autyzmu i z tymi, którzy przejawiają 
specjalne potrzeby edukacyjne. Praktyka pokazuje również, jak ich 
udział w dziele katechezy jest owocny, a zarazem wzmacnia wrażli-
wość na potrzeby drugiego człowieka tych, którzy tę katechezę głoszą. 
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EWA SIARA

OSOBY W TRUDNYCH SYTUACJACH ŻYCIOWYCH 
W REALIZACJI DZIEŁA KATECHEZY 

PRZEZ PARAFIĘ

W obliczu zachodzących zmian kulturowych, społecznych i eko-
nomicznych pojawiają się nowe problemy egzystencjalne oraz inne 
 sposoby postrzegania życia człowieka (Zellma, 2011, s. 333–334). 
Dlatego też badania naukowe prowadzone od pewnego czasu w zakre-
sie katechetyki wykazały „konieczność zwrócenia uwagi na ewangeli-
zacyjny wymiar katechezy” (w Polsce toczą się dyskusje o powiązaniu 
ewangelizacji z katechizacją: zob. np. Dziekoński, 2002; Mąkosa, 2013), 
chodzi o powiązanie kerygmatu z katechezą (Kiciński, 2021, s. 29).

Bardzo istotnym narzędziem w odnowie katechetycznej we współ-
czesnym świecie jest nowe Dyrektorium o katechizacji, które próbuje 
odpowiedzieć  – w procesie katechetycznym  – na wyzwania, jakie 
kreuje dzisiejszy, zlaicyzowany, konsumpcyjny świat. Jest odpowiedzią 
na znaki czasu w świecie, który zmienia się coraz bardziej i szyb-
ciej wraz ze swoją kulturą cyfrową i globalizacją kultury (Kiciński, 
2021, s. 25, 38).

Wobec zmieniającego się świata polska katechetyka zwróciła 
uwagę na zagadnienia będące istotną częścią w integralności kate-
chezy (Zellma, 2011, s. 333–334). Poprzednie Dyrektorium kateche-
tyczne Kościoła katolickiego w Polsce wspomina o integralności kate-
chezy, która dotyczy każdej formy bez względu na to, do jakich grup 
i osób się zwraca (PDK 35). Integralność ta pozwala na otwartość 
w przyjmowaniu dokonujących się zmian, procesów we współcze-
snym, zlaicyzowanym świecie. Posługa katechetyczna winna przyjąć
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odpowiednią postawę wobec zagrożeń i niebezpieczeństw, jakie „ekspo -
nuje” obecnie świat. W kierunku katechezy wysuwa się coraz więcej
postulatów. Pośród nich warto wymienić takie postulaty jak: łączenie 
zagadnień religijnych ze społecznymi i kulturowymi, wspomaganie 
poszukiwania sensu życia, pozostanie otwartą na sprawy świata oraz 
inne środowiska, wspieranie rodziny w religijnym wychowywaniu, 
większa pragmatyczność, nieustanne ubogacanie swoich treści róż-
norodną problematyką, szukanie nowych metod dotarcia do róż-
nych odbiorców (Zellma, 2011, s. 333, zob. Mąkosa, 2010, s. 81–83). 
Dlatego katecheza, będąc „podstawową działalnością ewangeliza-
cyjną” Kościoła, połączona z pierwszym głoszeniem Ewangelii i pre-
-katechezą, powinna prowadzić swych odbiorców do uświadamiania 
sobie ich własnych życiowych sytuacji, a także „pomóc w określeniu 
sensu i odkrywaniu religijnego wymiaru przeżywanych przez nich 
problemów” (PDK 56).

Niniejsze opracowanie dotyczy realizacji dzieła katechezy osób 
z trudnościami życiowymi przez parafi ę. Jest próbą odpowiedzi 
na pytanie, w jaki sposób parafi a będąca wspólnotą eucharystyczną, 
„pośrednikiem zbawienia”, może pomóc osobom znajdującym się 
w dramatycznych sytuacjach życiowych, w rozwoju wiary oraz osią-
gnięciu świętości w Chrystusie. Czy parafi a może być miejscem realiza-
cji katechezy osób borykających się z różnymi problemami życiowymi? 
Jak ukazują ową problematykę dokumenty Kościoła? W jaki sposób 
przedstawia omawianą kwestię nowe Dyrektorium o katechizacji? Jakie 
inspiracje można dostrzec w nowym Dyrektorium dla realizacji dzieła 
katechezy w parafi i, osób, które przeżywają trudne sytuacje życiowe?

1. PARAFIA JAKO MIEJSCE REALIZACJI 
DZIEŁA KATECHEZY OSÓB Z TRUDNOŚCIAMI ŻYCIOWYMI 

W ŚWIETLE DOKUMENTÓW KOŚCIOŁA

Katecheza w parafi i ma szczególne znaczenie, ponieważ realizuje dzieło 
głoszenia Dobrej Nowiny. Związana z ewangelizacją spełnia bardzo 
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ważną rolę we współczesnym świecie. Katecheza i ewangelizacja nie 
tylko są ze sobą powiązane, ale wzajemnie się dopełniają (CT 14). 

Parafi a jest „niewątpliwie najbardziej znaczącym miejscem, w któ-
rym formuje się i żyje wspólnota chrześcijańska” – stwierdza Dyrek-
torium ogólne o katechizacji. Jest „zwyczajnym środowiskiem, w któ-
rym rodzi się i wzrasta wiara”. Zatem jest wspólnotą chrześcijańską, 
w której „realizowana posługa słowa jest jednocześnie nauczaniem, 
wychowaniem i żywym doświadczaniem” (DOK 257). Zajmując 
szczególne miejsce, parafi a „powinna pozostać krzewicielką i inspi-
ratorką katechezy”, a także pozostawać „w dalszym ciągu miejscem, 
w którym chrześcijanie, nawet niepraktykujący, złączeni są ścisłymi 
więzami” (CT 67). 

Realizację posługi katechetycznej Kościoła w środowisku para-
fi alnym ukazuje również Dyrektorium katechetyczne Kościoła kato-
lickiego w Polsce (zob. PDK 15). Parafi a jest podstawowym miej-
scem realizowania się katechezy. Należy dążyć do tego, aby była 
ona „nadzieją i szansą na realizowanie się w niej katechezy bogatej 
w treści, formy, metody i środki; katechezy, która odpowiada w tym 
względzie zaleceniom Kościoła powszechnego”. Ponadto parafi a jako 
miejsce realizacji dzieła katechezy potrzebna jest „w podejmowaniu 
procesu preewangelizacji, bez którego żadna forma katechezy nie 
przyniesie oczekiwanych owoców” (PDK 13).

Realizowanie katechezy w parafi i dotyczy różnych jej aspektów, 
w zależności od podejmowanych i inspirowanych działań kateche-
tycznych (zob. PDK 139), jak również od odbiorców, do których kie-
rowane jest głoszenie Dobrej Nowiny. Katecheza uwzględnia różne 
sytuacje życiowe, wykorzystuje wiele sposobów, by dostosować orędzie 
chrześcijańskie do osób znajdujących się w różnorodnych sytuacjach 
życiowych. Próbuje dotrzeć z orędziem zbawienia do osób wymaga-
jących specjalnych warunków, sposobów przekazu, do osób chorych, 
cierpiących, niepełnosprawnych (zob. DOK 165).

Magisterium Kościoła naucza, że adresatem Dobrej Nowiny  – 
orędzia zbawienia  – jest „osoba historyczna i konkretna znajdu-
jąca się w określonej sytuacji, jednocześnie będąca pod wpływem
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uwarunkowań psychologicznych, społecznych, kulturowych i religij-
nych” (DOK 167). W związku z tym Kościół konsekwentnie stara 
się realizować soborową „zasadę wierności Bogu i człowiekowi”, 
poszukując nieustannie różnych sposobów, by dotrzeć z orędziem 
chrześcijańskim do ludzi znajdujących się w trudnych sytuacjach 
życiowych (zob. DOK 165, 169).

Problematyka katechizacji osób z trudnościami życiowymi pojawia 
się w pierwszym posoborowym dokumencie katechetycznym, jakim 
jest Directorium Catechisticum Generale z 1971 r., w piątym punk-
cie dokumentu pt.: „Katecheza dostosowana do wieku”. Dokument 
ukazuje „drogi i sposoby przystosowania orędzia do różnych potrzeb 
ludzkich” (DCG 77), podkreśla syntezę rozwoju w różnych sytuacjach 
oraz etapach rozwojowych życia (zob. Kiciński, 2020, s. 11).

W historycznie drugim Dyrektorium ogólnym o katechizacji
z 1997 r. podjęte zostało zagadnienie dotyczące katechizacji osób w róż-
nych trudnych sytuacjach życiowych. W sposób szczególny Kościół 
„uważa za osoby wyjątkowo umiłowane przez Boga te, które cier-
pią upośledzenie fi zyczne, umysłowe i inne braki” (DOK 189). 
Dyrektorium poświęca rozdział trzeci pt. „Katecheza w szczegól-
nych sytuacjach, mentalnościach i środowiskach” osobom niepeł-
nosprawnym, nieprzystosowanym, zepchniętym na margines, gru-
pom zróżnicowanym. Podkreśla, że osoby z niepełnosprawnością, 
chore, cierpiące z powodu różnych sytuacji życiowych mają takie 
samo prawo do katechezy jak każdy ochrzczony człowiek, a także 
ze względu na powołanie każdego z nas do zbawienia, do święto-
ści. Magisterium Kościoła akcentuje opiekę kochającego Ojca nad 
„najsłabszymi dziećmi” i nieustanną obecność Chrystusa. To z kolei 
stanowi zapewnienie, że każdy człowiek borykający się z różnymi 
dysfunkcjami, niepełnosprawnościami, może osiągnąć świętość (zob. 
DOK 189). Dokument zwraca uwagę na osoby znajdujące się w sytu-
acjach trudnych bądź zepchnięte już na margines życia, wśród któ-
rych są „emigranci, uciekinierzy, nomadzi, osoby bez stałego miejsca 
zamieszkania, chronicznie chore, osoby uzależnione, więźniowie…” 
(DOK 190, zob. PDK 109).
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Jak wskazują słowa Jezusa, gest dobra uczyniony „tym braciom 
najmniejszym” (Mt 40,45) jest gestem uczynionym Jemu samemu. 
Zatem „rozróżnienie rozmaitych sytuacji, przyjęcie potrzeb i próśb 
tych ludzi, położenie nacisku na osobiste spotkanie połączone z hoj-
nym i cierpliwym poświęceniem, postępowanie z ufnością i reali-
zmem, wpłynie na owocną katechezę ludzi chronicznie chorych” 
(DOK 165). Przebywając w Galilei, Pan Jezus głosząc Dobrą Nowinę 
o swoim Królestwie podkreślał, że „Królestwo jest przeznaczone dla 
wszystkich ludzi, zdrowych i chorych (...), znajdujących się w naj-
bardziej niekorzystnej sytuacji” (DOK 163).

Warto również wspomnieć rozdział czwarty Dyrektorium ogólnego 
o katechizacji, w którym Kościół proponuje „katechezę osób starszych”. 
Osoby te „powinny zostać uznane za dar Boży dla Kościoła i społe-
czeństwa, do którego należy się zwrócić z odpowiednią katechezą. Jest 
to ich prawo i obowiązek, tak jak wszystkich chrześcijan” (DOK 186). 
Trzeba uwzględnić warunki osobowe, rodzinne, społeczne – a szcze-
gólnie samotność czy ryzyko zepchnięcia na margines (zob. DOK 186). 
W katechezie osób starszych Dyrektorium kładzie nacisk na aspekty ich 
sytuacji. Otóż osoby te mogą przeżywać swoje życie „z wiarą ugrunto-
waną i bogatą”. Wówczas katecheza staje się dla nich formą dziękczy-
nienia i ufnego oczekiwania. Dla niektórych katecheza może stać się 
„chwilą nowego światła i doświadczenia religijnego”, gdy przeżywają 
wiarę jako „zaciemnioną i słabą praktykę chrześcijańską”. Natomiast 
dla starszych osób, które przeżywają „głębokie rany na duszy i ciele, 
katecheza pomaga w przeżywaniu swojej sytuacji w postawie prośby, 
przebaczenia i pokoju wewnętrznego” (DOK 187). Wobec tego sytuacje 
osób starszych domagają się katechezy w kontekście nadziei, która jest 
efektem pewności ostatecznego spotkania z Bogiem (zob. DOK 187).

Kolejny dokument – Dyrektorium katechetyczne Kościoła katolic-
kiego w Polsce – przedstawia omawianą problematykę jedynie w roz-
dziale piątym pt. „Duszpasterstwo katechetyczne w parafi i”, ukazując 
katechezę „osób cierpiących upośledzenie fi zyczne lub umysłowe”. 
Według Magisterium Kościoła są to osoby wyjątkowo umiłowane przez 
Pana, którym trzeba umożliwić nauczanie religii w szkole, katechezę 
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w parafi i, a także w innych miejscach formacyjnych, wspierając szcze-
gólnie rodzinę. Wspólnota parafi alna powinna także otoczyć wyżej 
wymienione osoby podobną troską, na miarę swych możliwości (zob. 
PDK 109). Powinna również wspierać „katechezę dla osób zepchnię-
tych na margines życia: emigrantów, uciekinierów, bezdomnych i bez 
stałego miejsca zamieszkania, chronicznie chorych, uzależnionych, 
więźniów itp.” (PDK 109). Dokument zauważa, że katecheza tych 
osób wymaga szczególnych kompetencji  – odpowiednio przygoto-
wanych katechetów, których trzeba po bratersku wspierać w ich służ-
bie katechetycznej. Ponadto „należy uwrażliwić ośrodki kształcenia 
katechetów, aby wprowadziły do programów studiów także wykłady 
i ćwiczenia z zakresu katechezy specjalnej” (PDK 109).

Dyrektorium katechetyczne Kościoła katolickiego w Polsce, choć 
nie ukazuje omawianej problematyki, jednakże wskazuje na potrzebę 
katechizacji w parafi i jako podstawowego i szczególnego miejsca 
realizowania się katechezy. Podkreśla konieczność parafi alnej kate-
chezy, która powinna prowadzić do pogłębienia więzi z Kościołem, 
czyli wspólnotą chrześcijańską.

Zagadnienie katechezy osób z trudnymi sytuacjami życiowymi 
porusza również adhortacja apostolska Jana Pawła II Catechesi traden-
dae. Papież zauważa, że „wszyscy potrzebują katechizacji”, nie tylko 
młodzi, sprawni ludzie, ale i ci młodzi, którzy wymagają specjalnej 
troski. Zaznacza, że młodzi upośledzeni fi zycznie lub umysłowo mają 
takie samo prawo poznać wiarę chrześcijańską, jak ich rówieśnicy. 
Stwierdza, że im większe trudności, jakich doświadczają młodzi nie-
pełnosprawni, tym większe zasługi ich wysiłków (zob. CT 41). 

Jan Paweł II zwraca uwagę także na dorosłych w wieku podeszłym, 
którzy „zasługują na szczególną troskę z racji ich doświadczenia 
i nurtujących ich problemów” (CT 45). Są oni również odbiorcami 
katechezy, tak jak dzieci i młodzież. Ponadto Papież wspomina jesz-
cze dorosłych uchodźców, którzy w wyniku współczesnego postępu 
zostali opuszczeni i doprowadzeni do nędzy, i którzy „zamieszkują 
dzielnice wielkich miast pozbawionych kościołów, odpowiednich 
miejsc i budynków” (CT 45). Autor adhortacji zachęca do utworzenia
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dla nich odpowiedniej formacji chrześcijańskiej przy pomocy takich 
narzędzi, jak: urządzenia audiowizualne, literatura, spotkania, wykłady 
(zob. CT 45). 

Na koniec warto jeszcze wspomnieć o Podstawie programowej 
katechezy Kościoła katolickiego w Polsce. Rozdział szósty dokumentu: 
„Katecheza osób szczególnej troski” wskazuje adresatów, którzy wyma-
gają innych form katechezy niż ta, jaką podstawa programowa prze-
widuje dla nauczania religii w przedszkolu oraz szkole. Jest tu mowa 
o osobach niepełnosprawnych umysłowo, osobach ze szczególnymi 
potrzebami edukacyjnymi oraz z niedomaganiami słuchu i wzroku 
(zob. Chałupniak, 2003, s. 22; zob. Brzezinka, 2003, s. 35). Rozdział 
ten poświęcony jest katechezie specjalnej, która określa założenia 
katechezy osób z niepełnosprawnością intelektualną (w stopniu lek-
kim, umiarkowanym, znacznym i głębokim), osób z autyzmem, osób 
niesłyszących i słabosłyszących oraz osób niewidomych i słabowi-
dzących (zob. PPK s. 103–104).

Katecheza specjalna zakłada u swoich wychowanków odkrycie 
Boga jako osoby, a także pragnie rozwijać i wspierać wiarę wycho-
wanka. Fundamentem jej jest wychowanie liturgiczne, realizowane 
przez nauczanie, udział w liturgii oraz wychowanie do modlitwy. 
Znaczącą rolę w owej katechezie pełni formacja moralna, prowadząca 
do odróżniania dobra od zła. Współcześnie katecheza specjalna dąży 
również do wychowania do życia wspólnotowego oraz wprowadzenia 
do misji (zob. PPK, s. 104).

Podsumowując powyższe rozważania, katecheza osób znajdują-
cych się w trudnych sytuacjach życiowych, przedstawiona w doku-
mentach Kościoła, jest zdecydowanie potrzebna we współczesnym 
świecie, w którym człowiekowi jest trudno przyjąć i pogodzić się 
z bolesnymi doświadczeniami dotykającymi go w życiu, jakimi są: 
niekorzystne sytuacje, dramatyczne zdarzenia, choroby itp.

Parafi a natomiast powinna pozostać pierwszoplanowym miejscem 
katechizacji, na nowo odnaleźć swoje powołanie – być domem rodzin-
nym, braterskim, gościnnym. To właśnie w parafi i ochrzczeni i bierz-
mowani powinni uświadamiać sobie, że są ludem Bożym (zob. CT 67).
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2. KATECHIZOWANIE OSÓB 
W PROBLEMATYCZNYCH SYTUACJACH ŻYCIOWYCH 

WEDŁUG DYREKTORIUM O KATECHIZACJI

Powstanie nowego Dyrektorium o katechizacji autorstwa Papieskiej 
Rady ds. Nowej Ewangelizacji, zatwierdzone przez papieża Franciszka 
w 2020 r. to konkretny krok poczyniony w kierunku dynamicznej 
odnowy, jaka dokonuje się w katechezie (zob. Kiciński, 2020, s. 26). 

Dokument opisuje „drogę katechezy podporządkowanej pryma-
towi ewangelizacji” oraz próbuje przedstawić rolę katechezy w dyna-
mice ewangelizacji (zob. DK 5, Wstęp). W pierwszej części doku-
mentu Papieska Rada ukazuje istotne „pespektywy z punktu widzenia 
odnowienia katechizacji” (DK 7). W drugiej jego części pt.: „Proces 
katechizacji” uwypukla „egzystencjalną stronę doświadczenia poszcze-
gólnych kategorii osób, w ich środowisku życia”. Autorzy podkreślają, 
że „wszyscy jesteśmy powołani, by być świętymi, żyjąc z miłością 
i dając swe świadectwo w codziennych zajęciach tam, gdzie każdy się 
znajduje” (DK, Wstęp). Przedstawiają dynamikę katechizacji, której 
centrum stanowi „paradygmat Bożej pedagogii w historii zbawienia”, 
będącej inspiracją dla katechizacji. Dlatego głoszenie ewangelicznego 
orędzia dostosowano do wymogów współczesnej kultury. Papieska 
Rada ukazuje również treści związane z metodą katechizacji, m.in. 
temat języków. 

Druga część dokumentu kończy się „prezentacją katechezy kie-
rowanej do różnych odbiorców”: osób starszych, z niepełnospraw-
nością, imigrantów, emigrantów, osób zmarginalizowanych, ubogich. 
Dyrektorium zawiera także propozycję dla Kościołów partykularnych, 
zachętę, aby więcej uwagi poświęcili „katechizacji osób z niepełno-
sprawnością, migrantów i emigrantów, więźniów” (DK 8). Dokument 
proponuje „ścieżki katechizacji, dostosowane do różnych potrzeb, 
wieku i sytuacji życiowej adresatów” (DK 225).

W pierwszej kolejności nowe Dyrektorium o katechizacji wymienia 
katechezę osób starszych. Kościół szanuje starość i postrzega ludzi 
w podeszłym wieku jako „dar Boży, bogactwo wspólnoty”. Uznaje 



Osoby w trudnych sytuacjach życiowych w realizacji dzieła katechezy…   |   141

duszpasterską troskę o osoby starsze jako ważne zadanie w Kościele. 
Autorzy dokumentu cytują w tym miejscu Dyrektorium ogólne o kate-
chizacji z 1997 r.: 

− „katecheza osoby starszej dopełnia niejako przebytą wędrówkę 
w postawie dziękczynienia i ufnego oczekiwania”;

−  „staje się chwilą nowego światła i doświadczenia religijnego”;
− „katecheza pomaga w przeżywaniu swojej sytuacji w postawie 

prośby, przebaczenia i pokoju wewnętrznego” (DOK 187). 
W związku z tym katecheza osób starszych przez wzgląd na ich 

kontekst życiowy wymaga katechezy „nadziei, która pochodzi z pew-
ności ostatecznego spotkania z Bogiem” (DK 267). Trzeba również 
uwzględnić różne sytuacje osobiste i społeczne tych osób, które 
naznaczone są samotnością i poczuciem nieprzydatności. Katecheza 
pozwoli im poczuć się docenionym i włączonym do wspólnoty. 
Osoby starsze dzięki swemu świadectwu mogą ukazywać młodym 
„sens życia, wartość tradycji, pewnych praktyk religijnych i kulturo-
wych” (DK 268). Natomiast młodzi powinni uczyć się od starszych 
osób „z nadzieją patrzeć w przyszłość” oraz szanować i nie zapomi-
nać o minionych przodkach. Z kolei wspólnota parafi alna może im 
ofi arować wdzięczność za ich obecność i wspierać dialog między-
pokoleniowy. Prowadzi to do naturalnego przekazu wiary z pokole-
nia na pokolenie oraz pozwala zachować pomost między pamięcią 
i przyszłością, tradycją i odnową (zob. DK 268).

Kolejną grupą, którą wymienia dokument, są osoby z niepeł-
nosprawnością, w których Kościół „rozpoznaje wezwanie do wiary 
i do dobrego życia”, a także wzywa do szczególnej troski o te osoby – 
tym bardziej, że w kulturze obserwuje się zachowania narcystyczne 
i utylitarystyczną koncepcję życia. Niepełnosprawność jest ważna 
w ewangelizacji i formacji chrześcijańskiej, nie przeszkadza w osią-
ganiu szczęścia i samorealizacji. Magisterium Kościoła postrzega 
osoby z niepełnosprawnością jako dobro, dar dla wspólnoty kościel-
nej, której osoby te mogą bardziej uświadomić zbawczą tajemnicę 
Chrystusowego krzyża poprzez swoje słabości, ograniczenia (zob. 
DK 269–270). Dlatego też katecheza powinna „pomagać odczytywać 
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tajemnicę ludzkiego cierpienia w świetle śmierci i zmartwychwstania 
Chrystusa” (DK 270).

Kościoły lokalne, a tym samym parafi e, powinny uwzględnić te 
osoby w programach katechetycznych. Katecheci natomiast muszą 
odpowiednio przygotować się do tej posługi oraz poszukiwać odpo-
wiednich metod, nowych form przekazu, dzięki którym pomogą 
tym osobom spotkać Jezusa. Według Dyrektorium bardzo przydatna 
w katechizacji tychże osób jest „dynamika i język doświadczenia wy -
korzystujący wszystkie zmysły oraz głęboko i osobiście angażujące 
wszystkich schematy narracyjne” (DK 271). W posłudze tej bardzo 
ważna jest również bliska relacja katechetów z rodzicami osób z nie-
pełnosprawnością (zob. DK 271). 

Autorzy dokumentu podkreślają udział wyżej wymienionych 
osób w życiu sakramentalnym oraz ważność włączenia ich w dusz-
pasterstwo i liturgię, szczególnie niedzielną. Nikt nie może odmówić 
sakramentów osobom z niepełnosprawnością. Pomimo swej nie-
pełnosprawności mogą one uczestniczyć w życiu sakramentalnym, 
w modlitwie i głoszeniu Słowa oraz swoim świadectwem mogą coraz 
skuteczniej przekazywać wiarę (zob. DK 272).

Następnie Dyrektorium wspomina katechezę z imigrantami. 
Kościół przyjmuje imigrantów i uchodźców, wspierając ich ewange-
lizację, praktyki religijne, pogłębianie wiary. Zwraca uwagę na ich 
potrzeby duchowe poprzez katechezę, liturgię i sakramenty. W okre-
sie początkowym katecheza imigrantów powinna „budować ufność 
w bliskość i opatrzność Ojca”. Natomiast katecheza ze „wspólnotami 
przyjmującymi” powinna zachęcać do solidarności i zwalczania uprze-
dzeń. W owej katechezie niestety pojawiają się problemy m.in. kwestii 
demografi cznej, pracy i jej warunków, przestępczości, wykorzysty-
wania i handlu czy przemytu istot ludzkich. Dlatego warto zapoznać 
miejscowe wspólnoty katolickie z niektórymi formami wiary, liturgii 
i pobożności migrantów (zob. DK 274).

W związku z tym Kościół proponuje katechezę dla imigrantów 
uwzględniającą rozumienie i praktykę wiary chrześcijańskiej, charak-
terystyczną dla krajów ich pochodzenia, w której trzeba wykorzystać 
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język ojczysty odbiorców. Papieska Rada podkreśla, że niesprawiedli-
wym byłoby pozbawić „przybyszów ich obrzędowości i tożsamości 
religijnej”. Ponadto akcentuje, iż migranci chrześcijańscy poprzez 
swoją wiarę, głosząc Ewangelię, wzbogacają „duchową tkankę Kościoła 
lokalnego” oraz umacniają jego misyjność dzięki ich tradycji kul-
turowej i religijnej. Magisterium Kościoła pragnie zapewnić odpo-
wiednią katechizację imigrantom, więc zwraca uwagę na dialog i jak 
najbliższą współpracę między Kościołem pochodzenia a Kościołem 
przyjmującym. To z kolei pozwoli na dostęp do materiałów kateche-
tycznych zgodnych z tradycją imigrantów oraz w ich języku ojczy-
stym, a także pomoże przygotować katechetów do towarzyszenia 
imigrantom w rozwoju ich wiary (zob. DK 275–276). 

W dalszej części Dyrektorium o katechizacji prezentuje katechezę 
z emigrantami polegającą na opiece duszpasterskiej w miejscach 
przyjmujących emigrantów. Również i episkopaty niektórych kra-
jów posyłają swoich kapłanów, osoby konsekrowane i świeckie, aby 
opiekowali się ich wiernymi. Owe działania obejmują różne formy, 
np. prowadzona jest katechizacja w językach i zgodnie z tradycjami 
Kościoła pochodzenia w celu wprowadzenia do wiary i dalszego 
rozwoju. Jednakże Dyrektorium zwraca uwagę, iż katecheza z emi-
grantami powinna być zharmonizowana z programem Kościoła par-
tykularnego. W związku z tym konieczne jest porozumienie z miej-
scowym biskupem (zob. DK 277).

Autorzy dokumentu wspominają również katechezę emigrantów 
w krajach ich pochodzenia, ponieważ emigranci wracają na krótkie 
okresy do krajów swojego pochodzenia w związku z tradycyjnymi 
miejscowymi świętami. Wówczas emigranci, chcąc się podzielić rado-
ścią z bliskimi w duchu ludowej pobożności, proszą o sakramenty. 
Jednakże wymaga to przygotowania katechetycznego, które powinno 
być zapewnione w krajach emigracji. Natomiast w przypadku, gdy 
przygotowanie nie miało miejsca, proboszcz powinien sam zorgani-
zować takie przygotowanie katechetyczne (zob. DK 278). 

Kolejnymi odbiorcami katechezy w omawianym dokumencie kate-
chetycznym są osoby zmarginalizowane, czyli skazane na wykluczenie
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i osoby wykluczone. Wśród tychże osób Papieska Rada wymienia 
m.in. „uchodźców, nomadów, bezdomnych, przewlekle chorych, nar-
komanów, więźniów i osoby zniewolone przez prostytucję”. Kościół 
pragnie w sposób szczególny troszczyć się „o tę część ludzkości”, 
ponieważ ludzie ci należą do Kościoła na mocy prawa ewangelicz-
nego. Dlatego też Kościół podkreśla ważność opieki duchowej tych 
osób, aby opcja preferencyjna przyjęła „formę uprzywilejowanej 
i priorytetowej opieki duchowej” (DK 280). Ponieważ głoszenie wiary 
zmarginalizowanym ma charakter okazjonalny, Dyrektorium ukazuje 
decydującą rolę umiejętności wychodzenia z pomocą osobom w trud-
nych sytuacjach życiowych. W katechezie tychże osób konieczne jest 
uwzględnienie różnych ich sytuacji, dostrzeżenie potrzeb oraz zadba-
nie o osobistą relację, a także udzielenie wsparcia wolontariuszom 
zajmującym się tą posługą (zob. DK 280). 

Nowe Dyrektorium o katechizacji przedstawia również kwestię 
katechizacji więźniów, gdyż więzienie jest „prawdziwą ziemią misyjną” 
w świetle ewangelizacji, a dla duszpasterstwa „laboratorium brze-
gowym”, które wyprzedza kierunki działań Kościoła. Kościół chce 
rozbudzić w sercach uwięzionych braci „pragnienie prawdziwej wol-
ności”, głosząc dobroć i bezinteresowne miłosierdzie Boże. Dlatego 
Kościół uważa, że podstawą katechezy pośród więźniów jest „keryg-
mat zbawienia przez Chrystusa” jako przebaczającego i uwalniają-
cego. Następuje to w bezpośrednim spotkaniu z Pismem Świętym, 
które to daje pociechę i uzdrawia życie nawet najbardziej zrujnowane 
grzechem oraz stwarza miejsce na resocjalizację. Ponadto ważną rolę 
odgrywa również relacja więźniów z duszpasterzami w dostrzeżeniu 
obecności Boga poprzez bezwarunkową akceptację i pełne troski słu-
chanie przez duszpasterza. Zadbanie o braterskie relacje z więźniami 
jest niezmiernie istotną sprawą, gdyż dzięki temu osadzony nawraca 
się lub powraca do wiary, prosząc o udzielenie sakramentów chrze-
ścijańskiego wtajemniczenia (zob. DK 281–282).

Reasumując analizę katechezy osób z trudnościami życiowymi 
w nowym Dyrektorium o katechizacji, Papieska Rada ukazuje potrzebę 
katechizacji wspomnianych osób. Powtarzając treści z Dyrektorium 
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ogólnego o katechizacji zwraca uwagę, iż zadaniem Kościoła jest kiero-
wanie Ewangelii do „każdego człowieka – rzeczywistego, konkretnego, 
historycznego, zanurzonego w określonej sytuacji, z jego dynamiką 
psychologiczną, społeczną, kulturową i religijną, każdy bowiem jest 
ogarnięty Tajemnicą Odkupienia” (DK 224).

Natomiast w jaki sposób nowy dokument przedstawia parafi ę 
będącą miejscem, w którym realizowana jest katecheza osób w pro-
blematycznych sytuacjach życiowych? Otóż Dyrektorium kreuje para-
fi ę jako komórkę Kościoła partykularnego. Zbudowana na gruncie 
rzeczywistości teologicznej jest wspólnotą eucharystyczną, w której 
dokonuje się troska o najuboższych, „których ewangelizacja jest zna-
kiem dzieła mesjańskiego” (DK 298). Parafi a zbudowana na słowie 
Bożym, sakramentach i miłości oraz wspierana służbą, posługami 
i charyzmatami, pokazuje otwartość na wszystkich. Jest zwyczaj-
nym środowiskiem, w którym rodzi się i wzrasta wiara każdego 
człowieka. Dokument przedstawia parafi ę jako strukturę elastyczną, 
która może przyjąć osobne (indywidualne) formy, otwarte na kre-
atywność duszpasterza jak i wspólnoty; jako instytucję ewangeliza-
cyjną, dynamiczną, zdolną do przystosowania się do różnych grup 
czy odbiorców w realizacji głoszenia Dobrej Nowiny poprzez prze-
budowę struktur, zmniejszenie biurokracji oraz poprzez nowatorskie 
i kreatywne duszpasterstwo (zob. DK 299–301). 

Nowe Dyrektorium proponuje katechezę w nowych kontekstach 
społecznych i kulturowych, rozeznającą nowe metody ewangeliza-
cji na danym obszarze; proponuje katechezę polegającą na zasa-
dzie misyjności wszelkich działań duszpasterskich. Magisterium 
Kościoła stwierdza, iż parafi a nie jest tylko miejscem, w którym 
funkcja katechetyczna obraca się wokół wychowania do wiary. 
W związku z tym autorzy dokumentu podkreślają, iż katecheza ma 
swój udział w nawróceniu misyjnym, przejawiającym się w parafi i 
(zob. DK 302–303): 

− „we wspólnocie uczniów  – misjonarzy  – ludzi, którzy mają 
żywe doświadczenie zmartwychwstałego Chrystusa i przeży-
wają nowe relacje zrodzone z Niego” (DK 303);
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− w mentalności misyjnej, w której działania katechizacji pro-
wadzone w nowych stylach relacji i przekazu nie są gotowymi 
projektami czy schematami, ale prowadzą do wzajemnego 
zbliżania się do siebie osób. Chodzi tutaj o katechezę prowa-
dzoną w kierunku centralizacji oraz „wychodzenia do ludzi 
i wsłuchiwania się w ich życiowe doświadczenia, a zarazem 
oświetlania ich światłem Ewangelii” (DK 303);

− w propozycjach formacyjnych inspirowanych katechumenatem, 
aby działania katechetyczne pozwoliły na przyjęcie kerygmatu 
i wcielenia go w życie poprzez dostosowanie do możliwości 
współczesnego człowieka.

3. WNIOSKI I POSTULATY PASTORALNO-KATECHETYCZNE 
DLA KATECHEZY OSÓB W TRUDNYCH 

SYTUACJACH ŻYCIOWYCH

Trzecia część rozważania dotycząca realizowania dzieła parafi alnej 
katechezy osób w problematycznych sytuacjach życiowych ukazuje 
wnioski z analizy katechizacji tychże osób w dokumentach Kościoła 
oraz w nowym Dyrektorium o katechizacji. Przeprowadzona analiza 
dowiodła, iż wybrane dokumenty Kościoła w mniejszym stopniu 
przedstawiają zagadnienie katechezy osób w trudnych sytuacjach 
życiowych w porównaniu do nowego Dyrektorium o katechizacji. 

Nowy dokument jest dynamicznym rozwinięciem dwóch wcze-
śniejszych dyrektoriów, kontynuujących posoborową odnowę kateche-
tyczną, którą zauważamy już w adhortacji apostolskiej Jana Pawła II 
Catechesi tradendae. Dokument nie tylko powtarza treści z poprzed-
nich dyrektoriów dotyczące katechizacji osób z niepełnosprawno-
ściami, chorych, zmarginalizowanych itd., ale czyni krok dalej, mia-
nowicie zdecydowanie rozwija zagadnienie katechizacji tych osób. 
Rozszerzenie omawianej problematyki przejawia się w konkretnym 
opisie katechezy: z osobami starszymi, następnie z osobami z nie-
pełnosprawnością, dalej katechezy z imigrantami, po czym następuje 
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katecheza z emigrantami i na końcu katecheza z osobami zmargina-
lizowanymi. Takiego właśnie opisu nie zauważamy w poprzednich 
dokumentach, które ukazują jedynie sporadyczne treści dotyczące 
katechezy osób z trudnościami życiowymi (zob. DK 279–280). Nowy 
dokument w sposób istotny zauważa osoby niepełnosprawne, chore, 
cierpiące fi zyczne i psychicznie, zepchnięte na margines, więźniów, 
emigrantów, imigrantów. Zdecydowanie więcej miejsca poświęca 
imigrantom, emigrantom a także grupie osób zmarginalizowanych, 
do których zalicza również (czego nie było w DOK) osoby zniewo-
lone przez prostytucję oraz narkomanów (Kurzydło, 2021, s. 135). 

Nawiązując do powyższego, w nowym dokumencie pojawia się 
doświadczenie katechetyczne. W Dyrektorium następuje zmiana 
mentalności, którą obserwujemy poprzez zastosowanie zaimka „z” 
w dostosowaniu katechezy do różnych potrzeb, wieku i sytuacji życio-
wych adresatów. Zatem pojawia się katecheza z osobami starszymi, 
z osobami z niepełnosprawnością, z imigrantami itd. Przedstawiony 
zostaje inny model katechezy, w której uczestnicy stają się aktyw-
nym podmiotem na każdym etapie życia i rozwoju wiary (Kiciński, 
2020, s. 23–24).

Przeprowadzona analiza Dyrektorium o katechizacji wykazała 
również, iż najnowszy dokument katechetyczny  – w porównaniu 
z dokumentami wcześniejszymi – zdecydowanie rozszerza zagadnienie 
parafi i będącej miejscem realizacji dzieła katechezy. Papieska Rada 
nie podaje gotowych rozwiązań czy projektów realizowania katechezy 
osób w trudnych sytuacjach życiowych przez parafi e, wskazuje nato-
miast kierunek działania w katechizacji wyżej wymienionych osób. 

Nowy dokument podtrzymuje treści dotyczące parafi i w realizacji 
katechezy, zawarte w poprzednich dokumentach Kościoła. Uwypukla 
parafi ę jako komórkę Kościoła partykularnego, która w związku 
z tym jest podstawowym miejscem katechizacji oraz zwyczajnym 
miejscem, w którym rodzi się i wzrasta wiara. Dyrektorium uznaje 
znaczenie parafi i w realizacji katechezy a następnie czyni krok dalej, 
mianowicie podkreśla znaczenie procesu misyjnego nawrócenia, 
co jest nowością w dokumencie, w stosunku do poprzednich tekstów. 
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Autorzy eksponują misyjne nawrócenie, ponieważ poprowadzi ono 
katechizację w kierunku ewangelizacji. Nowością jest ukazanie para-
fi i jako struktury elastycznej, która „może przyjąć bardzo odrębne 
formy, wymagające otwarcia i misyjnej kreatywności ze strony dusz-
pasterza i wspólnoty” (DK 300). W dokumencie zwrócono uwagę 
na przebudowę struktur i odnowę dynamiki relacyjnej w celu więk-
szej otwartości oraz zmniejszenia biurokracji, czego nie ukazują 
poprzednie dyrektoria. To z kolei może w sposób istotny ukierun-
kować na realizację dzieła katechezy osób z problemami życiowymi 
(zob. DK 301). 

Magisterium Kościoła pragnie zwrócić także uwagę na udział 
wiernych w posługach, dlatego wskazuje na istotę jednostek dusz-
pasterskich, które poprowadzą ewangelizację „za pośrednictwem 
organicznego, całościowego duszpasterstwa, w sposób nowatorski 
i kreatywny” (DK 301). Według Magisterium właśnie ta dynamika 
misyjnego nawrócenia pozwoli „zastanowić się nad rodzajem pro-
ponowanej przezeń katechezy, szczególnie w nowych kontekstach 
społecznych i kulturowych” (DK 302).

Następną nowością w stosunku do poprzednich dokumentów 
katechetycznych jest to, iż autorzy Dyrektorium wspominają o innych 
ścieżkach i propozycjach kościelnych, z którymi „wspólnota parafi alna 
powinna umieć podejmować dialog, doceniać je i prowadzić dusz-
pasterskie rozeznanie w zakresie nowych metod obecności ewange-
lizacyjnej na danym obszarze” (DK 302). 

Nawiązując do przedstawionych powyżej nowych treści 
w Dyrektorium o katechizacji, mogą one być inspiracją dla parafi i, aby 
stworzyć katechezy dla osób z trudnymi doświadczeniami życiowymi, 
problemami, z którymi nie potrafi ą sobie poradzić. Dramatyczne 
doświadczenia życiowe spowodowały u nich spłycenie wiary, brak 
zażyłości z Chrystusem, zaniedbanie modlitwy w swoim życiu i stąd 
pojawia się potrzeba katechizacji. W związku z tym dobrym pomy-
słem może być zorganizowanie w parafi i katechez dla osób, które 
np. straciły swoich bliskich w wyniku różnych przykrych zdarzeń 
czy choroby, aby wesprzeć ich duchowo, psychicznie. Inne osoby 
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 przeżywające trudności to np. osoby, które doświadczyły ciężkiej cho-
roby czy zostały poszkodowane w wypadku, dla których można by 
było także opracować odpowiednie programy katechetyczne. Osoby 
starsze doświadczające choroby, różnych cierpień również potrzebują 
katechizacji w parafi i. 

Inspiracje wypływające z nowego Dyrektorium to otwartość, bli-
skość, czułość w stosunku do osób z różnymi trudnościami życio-
wymi. Katecheza tych osób może być zorganizowana w połączeniu 
z sakramentami, Mszą św., nabożeństwami, aby mogli odczuć wspar-
cie wspólnoty, poczuć bliskość i czułość kochającego Boga.

Kolejną nowością ukazaną w Dyrektorium jest tematyka zwią-
zana z komunikacją i narzędziami cyfrowymi w katechezie. Według 
Papieskiej Rady trzeba zmienić jednokierunkową komunikację dzia-
łania Kościoła, którą jest głoszenie, nauczanie, przedstawianie istoty 
dogmatów. Wobec tego autorzy Dyrektorium, analizując „język” prze-
kazu w katechezie, akcentują go jako istotny element doświadczenia 
człowieka. Zauważają, że katecheza zmaga się „z różnorodnością 
osób, ich kultur, historii, środowisk, ich problemów życiowych, ich 
sposobów i umiejętności rozumienia rzeczywistości, w której żyją” 
(Kiciński, 2020, s. 23). Jednakże „katecheza posiada własny, specy-
fi czny język”, ale w celu wspólnego porozumiewania się uczestników 
katechezy Dyrektorium ukazuje wiele języków wiary eklezjalnej. 
Nowością dokumentu jest także to, że wyjaśnia istotę wielu języków 
oraz ich nadzwyczajność w katechezie. W związku z tym Papieska 
Rada prezentuje zagadnienie „od doświadczenia języków biblijnych 
w katechezie, języka symboliczno-liturgicznego, języka perfomatyw-
nego po uprzywilejowany ostatnio język narracyjny i autobiografi czny, 
jak i również języka sztuki w katechezie” (Kiciński, 2020, s. 23).

Autorzy nowego dokumentu, podążając za współczesnymi osią-
gnięciami technologicznymi, podkreślają cyfrowe formy komunikacji, 
które dają większe możliwości dotarcia z Dobrą Nowiną do każdej 
grupy w społeczeństwie: „Technologie informacyjne i komunikacyjne, 
media społecznościowe i cyfrowe urządzenia ułatwiają współpracę, 
wspólne działanie, wymianę doświadczeń i wzajemne poznanie. 
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Serwisy społecznościowe mogą być nie tylko narzędziem ewangeli-
zacji, ale również czynnikiem rozwoju człowieka” (DK 215).

Inspirując się powyższymi treściami parafi a może utworzyć kate-
chezy online dla osób chorych, cierpiących, niepełnosprawnych należą-
cych do danej parafi i. Można także założyć społeczność, do której 
należałyby osoby znajdujące się w trudnych sytuacjach życiowych, 
które potrzebują wsparcia w rozwiązywaniu swoich problemów, 
pomocy w zaakceptowaniu i pogodzeniu się z tragedią życiową. 
Dobrym pomysłem może być np. grupa formacyjno-modlitewna, 
składająca się właśnie z osób z problemami życiowymi, dla których 
kapłan może prowadzić katechezy. 

Jakie nowości możemy jeszcze dostrzec w Dyrektorium? Otóż 
Papieska Rada chcąc dotrzeć do różnych osób akcentuje znaczenie 
przestrzeni jako istotnego miejsca katechizacji: „Konieczne jest, by 
były to miejsca przyjazne i zadbane, dające poczuć atmosferę rodzin-
nej zażyłości, sprzyjającej harmonijnemu włączaniu się we wspólno-
towe działanie” (DK 222). 

Według autorów Dyrektorium dynamika Kościoła wychodzą-
cego powinna podejmować próby katechezy w różnych miejscach 
„w domach, na osiedlach, w placówkach wychowawczych, kultural-
nych, rekreacyjnych, w więzieniach”. Miejsca te korzystnie wpływają 
na katechizację doraźną, tworząc tam relacje rodzinne, braterskie, 
a katecheza będąc w takim właśnie powiązaniu z życiem codziennym 
może skutecznie dotrzeć do odbiorców (zob. DK 223).

W związku z powyższym można dostrzec kolejną inspirację dla 
parafi i, którą jest zorganizowanie katechezy dla osób z problemami 
dotyczącymi różnych sfer życia, np. w domu kultury czy też w domach, 
na osiedlach, na terenie parafi i. W ten sposób osoby biorące udział 
w spotkaniu mogą poczuć atmosferę rodzinnej zażyłości, braterstwa, 
wparcia (zob. DK 222). Katecheza zorganizowana w parku albo przy 
kapliczce byłaby doskonałym pomysłem dla osób zagubionych, samot-
nych, przeżywających różne trudności jak uzależnienia, problemy 
w domu z dziećmi czy trudne doświadczenia w pracy, aby poczuły 
braterskie wsparcie, rodzinną atmosferę na tle przyrody.
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Konkludując, nowe Dyrektorium zdecydowanie wyznacza kieru-
nek działania katechezy ku ewangelizacji oraz misyjności, zauważając 
każdego człowieka w różnych nawet trudnych sytuacjach życiowych. 
Dowartościowuje parafi ę jako pierwsze miejsce realizacji katechezy 
wyżej wymienionych osób. Dokument proponuje i akcentuje model 
katechezy, w której uczestnicy „z przedmiotu zainteresowania staną 
się aktywnym podmiotem na każdym etapie życia i rozwoju wiary” 
(Kiciński, 2020, s. 24). Jest to kolejny krok w kierunku nowego 
motywu dla rozwoju myśli i praktyki katechetycznej (zob. Kiciński, 
2020, s. 26). 

Pomimo iż w dokumencie nie wskazano zagadnień katechetycz-
nych stanowiących rozwiązanie wszystkich problemów „nowocze-
snego” człowieka, nowe Dyrektorium odpowiada na współczesne 
wyzwania pastoralne, wskazuje na ponowną próbę ścisłego powią-
zania kerygmatu i katechezy (zob. Kiciński, 2021, s. 29). Proponuje 
drogi katechizacji dostosowane „do różnych potrzeb, wieku i sytuacji 
życiowej adresatów” (DK 225). Podkreśla konieczność „przemyśle-
nia wszystkiego według klucza ewangelizacji, która jest podstawową 
zasadą ukierunkowującą wszelkie działania Kościoła” (DK 297). Nowe 
Dyrektorium uwypukla również zasady katechumenalne w kateche-
zie, które mogą istotnie zainspirować kierunek w realizacji dzieła 
katechezy dla osób z trudnościami życiowymi przez parafi ę, stano-
wiącą komórkę Kościoła partykularnego (zob. DK 297).  Potrzebny 
jest nowy impuls ewangelizacyjny, który „skłania do ponownego 
przemyślenia, na zasadach misyjnych, wszystkich działań duszpa-
sterskich” (DK 303). 

4. ZAKOŃCZENIE

Celem niniejszego opracowania było ukazanie problematyki katechezy 
osób znajdujących się w trudnych sytuacjach życiowych, w świetle 
nowego Dyrektorium o katechizacji. Ideą było również wydobycie 
inspiracji płynących z zawartych treści w dokumencie dla realizacji
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dzieła katechezy tych osób w parafi i. Próbowano wyeksponować 
nowości, jakie wprowadza nowe Dyrektorium w dziedzinie omawia-
nej problematyki.

W pierwszej części opracowania przeanalizowano dokumenty 
Kościoła, które zawierają treści dotyczące katechezy parafi alnej dla osób 
z różnymi trudnościami życiowymi.  Są to następujące dokumenty: 
adhortacja apostolska Catechesi tradendae z 1979 r., Dyrektorium 
ogólne o katechizacji z 1997 r., Dyrektorium katechetyczne Kościoła 
katolickiego w Polsce z 2001 r. Dokumenty te ukazały wprawdzie para-
fi ę jako miejsce realizacji dzieła katechezy, jednakże w sposób nieza-
dowalający przedstawiły katechezę osób w różnych, problemowych 
sytuacjach życiowych. Otóż zawierają jedynie wzmianki o katechezie 
osób niepełnosprawnych, chorych, cierpiących z powodu trudnych 
zdarzeń w życiu, emigrantów, uciekinierów, nomadów, osób bez stałego 
miejsca zamieszkania, chronicznie chorych, uzależnionych, więźniów. 

W przeprowadzonej analizie dokumentów Kościoła zwrócono 
również uwagę na Podstawę programową katechezy Kościoła kato-
lickiego w Polsce, w której występuje rozdział pt.: „Katecheza osób 
szczególnej troski”, dotyczący katechezy specjalnej tzn. osób z nie-
pełnosprawnością umysłową, osób ze szczególnymi potrzebami edu-
kacyjnymi oraz z niedomaganiami słuchu i wzroku.

Druga część opracowania ukazuje weryfi kację nowego Dyrektorium 
o katechizacji pod kątem realizacji przez parafi ę dzieła katechezy 
osób z problemami życiowymi. Dokument w sposób istotny odpo-
wiada na to wyzwanie dotyczące tegoż dzieła. Przedstawia znacznie 
rozbudowaną katechezę z osobami starszymi, z niepełnosprawnymi, 
katechezę z imigrantami, emigrantami oraz katechezę z osobami 
zmarginalizowanymi.

Natomiast w trzeciej części niniejszego opracowania podsumo-
wano wyniki przeprowadzonego badania dokumentów Kościoła oraz 
nowego Dyrektorium o katechizacji pod względem omawianej pro-
blematyki. Pozwoliło to na wyciągniecie wniosków oraz wydobycie 
inspiracji dla realizacji dzieła katechezy osób w trudnych sytuacjach 
życiowych przez parafi ę.
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Konkludując, trzeba zauważyć zdecydowaną potrzebę katechezy 
osób z różnymi trudnościami życiowymi, osób cierpiących, chorych, 
które mają prawo do rozwijania wiary, do poznania zbawczej misji 
Chrystusa, dążenia do świętości, duchowego wsparcia, czułości, bli-
skości chrześcijańskiej. Nawiązując relację z Chrystusem łączą swoje 
trudy, problemy, choroby z cierpiącym Mesjaszem. Parafi a natomiast 
jest miejscem, w którym dzieło to w sposób szczególny powinno 
być realizowane. 

Nowe Dyrektorium o katechizacji z pewnością jest konkretnym 
kro  kiem uczynionym w kierunku realizacji katechezy osób z pro-
blemami życiowymi, aczkolwiek współczesny „postępowy” świat, 
wygodne życie, dobrobyt powodują odsuwanie się człowieka od Boga. 
Dlatego tym bardziej osoby znajdujące się w dramatycznych sytuacjach 
życiowych, chore, niepełnosprawne potrzebują rozwoju wiary, blisko-
ści z Chrystusem, duchowego wsparcia, w celu owocnego radzenia 
sobie ze swoimi problemami, trudnościami, chorobami.

Wobec powyższego, w procesie katechetycznym – w przyszłości 
wskazana byłaby rozbudowa katechizacji dla grup ludzi, którzy zma-
gają się z trudnościami życiowymi, z chorobą, niepełnosprawnością, 
jak również dynamiczne zainteresowanie się katechezą osób pozosta-
jących w różnych niekorzystnych sytuacjach życiowych, związanych 
z samotnością czy odrzuceniem. Tym bardziej, że duch współcze-
snego świata podąża w kierunku, w którym wiara chrześcijańska jest 
już archaizmem, Pan Bóg zbędnym balastem a człowiek traktowany 
jest jako mało znaczący „przedmiot”.

Autor niniejszego opracowania żywi nadzieję, iż treści zawarte 
w tejże pracy zainicjują głębsze rozwinięcie problematyki oraz w prak-
tyczny sposób posłużą do realizacji katechezy osób w trudnych sytu-
acjach życiowych przez parafi ę. 
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NOTY O AUTORACH

Danuta BAZYLUK  – magister teologii w zakresie nauk o rodzi-
nie, związana z Instytutem Studiów nad Rodziną im. Arcybiskupa 
Kazimierza Majdańskiego w Łomiankach i Instytutem Świętej Rodziny. 
Studentka Akademii Katolickiej w Warszawie na kierunku: Licencjat 
Kanoniczny  – Przygotowanie do Doktoratu (specjalizacja: teologia 
pastoralna).

Dk. Robert BIŃKOWSKI – (ur. 1964 r., święcenia diakonatu 2022 r.). 
Ukończył studia chemiczne i teologiczne. Od 2018 roku słuchacz stu-
diów doktoranckich w Akademii Teologicznej w Warszawie. Obronił 
pracę pt. „Rola powołań biblijnych w szkolnym nauczaniu religii 
na podstawie podręczników archidiecezji warszawskiej” na stopień 
licencjata kanonicznego w specjalności teologia pastoralna. Prowadzi 
badania nad przygotowaniem młodzieży do bierzmowania w archi-
diecezji warszawskiej. Żonaty, ma dwoje dzieci i czworo wnuków.

Ks. Grzegorz DEMCZYSZAK – ksiądz archidiecezji warszawskiej, 
związany z jednym z ruchów odnowy Kościoła – Ruchem Światło-
Życie. Szczególnie bliskie jest mu podejmowanie i wspieranie ini-
cjatyw ewangelizacyjnych. Aktualnie jest moderatorem Diecezjalnej 
Diakonii Ewangelizacji Ruchu Światło-Życie archidiecezji warszawskiej. 
Przez pięć lat był nauczycielem w VII LO im. Juliusza Słowackiego 
w Warszawie. Na co dzień posługuje w Sanktuarium Matki Bożej 
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Tęskniącej w Powsinie i studiuje na Akademii Katolickiej w Warszawie. 
Prowadzi również rekolekcje ewangelizacyjne dla małżeństw oraz 
opiekuje się dwoma kręgami Domowego Kościoła, gałęzi rodzinnej 
Ruchu Światło-Życie.

Ks. Paweł KRAWCZYK  – prezbiter diecezji sosnowieckiej (świę-
cenia 2017 r.), prefekt Wyższego Międzydiecezjalnego Seminarium 
Duchownego w Częstochowie, student Akademii Katolickiej 
w Warszawie.

Ks. Marcin KUCIŃSKI - kapłan archidiecezji warmińskiej (święcenia 
2015 r.) Student Uniwersytetu Muzycznego Fryderyka Chopina na kie-
runkach Dyrygentura Chóralna oraz Wokalistyka Chóralna. Doktorant 
Akademii Katolickiej w Warszawie w zakresie teologii pastoralnej. 
Od 6 lat nauczyciel religii w Niepublicznej Szkole Podstawowej dla 
dzieci z zaburzeniami ze spektrum autyzmu w Pruszkowie.

Ks. Adrian MATUSZEWSKI  – prezbiter archidiecezji łódzkiej. 
Duszpasterz młodzieży rejonu bełchatowskiego, wizytator kate-
chetyczny, katecheta i wikariusz. Ukończył Wyższe Seminarium 
Duchowne w Łodzi oraz Akademię Katolicką w Warszawie. Obserwuje 
i analizuje zmiany religijno-społeczne zachodzące w Polsce.

Ks. Krzysztof MIELNICKI – kapłan diecezji drohiczyńskiej, dr nauk
teologicznych w zakresie katechetyki, adiunkt w Akademii Katolickiej 
w Warszawie Collegium Joanneum, wykładowca katechetyki w Wyż -
szym Seminarium Duchownym w Drohiczynie i Wyższym Seminarium 
Duchownym Diecezji Warszawsko-Praskiej w Warszawie, dyrektor 
Wydziału Katechezy i Szkolnictwa Katolickiego Kurii Diecezjalnej 
w Drohiczynie, diecezjalny wizytator katechetyczny, diecezjalny koordy-
nator Fundacji Dzieło Nowego Tysiąclecia, rzeczoznawca ds. oceny pro-
gramów nauczania religii i podręczników katechetycznych przy Komisji 
ds. Wychowania Katolickiego Konferencji Episkopatu Polski, Konsultor 
Komisji Duszpasterstwa Konferencji Episkopatu Polski, katecheta
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w edukacji domowej prowadzonej przez Szkoły Benedykta, autor 
ogólnopolskich programów i podręczników do nauczania religii dla 
dzieci i młodzieży oraz materiałów duszpasterskich wydawanych 
przez Wydawnictwo Jedność, pomysłodawca aplikacji i portalu dla 
bierzmowanych www.bierzmowani.pl, a także portalu dla katechetów 
Katecheza w Jedności www.kwj.pl. 

Ewa SIARA – doktorantka w zakresie teologii pastoralnej na Akademii 
Katolickiej w Warszawie. Studia magisterskie odbyła na Papieskim 
Wydziale Teologicznym w Warszawie, kierunek teologia, specjalność 
katechetyka. Ukończyła Podyplomowe Studia Etyki dla Nauczycieli 
na Papieskim Wydziale Teologicznym w Warszawie. Ukończyła  również 
studia magisterskie inżynierskie na kierunku Ochrona Środowiska 
na Akademii Rolniczej w Lublinie. Absolwentka Archidiecezjalnego 
Instytutu Muzyki Sakralnej w Przemyślu, gdzie uzyskała dyplom 
kwalifi kowanego organisty. Obecnie pełni posługę organisty w parafi i 
Michała Archanioła w Surochowie, w diecezji przemyskiej.
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 W Polsce odbywa się gorąca debata o roli nauczania religii  
w szkole i bolączkach katechezy parafialnej. Redaktor naukowy wycho-
dzi poniekąd od myśli zawartej w adhortacji Evangelii gaudium, w której 
Franciszek podkreśla, że choroby współczesnego świata oraz Kościoła  
nie powinny stanowić wymówki, by zmniejszyć nasze zaangażowanie  
i nasz zapał. 
 Należy mieć nadzieję, że recenzowana książka (…) z jednej strony 
nie pozwoli pozostać na jałowym narzekaniu na zmieniającą się sytuację 
społeczno-kulturową, a z drugiej strony pokona przyzwyczajenia związa-
ne z myślą, że poprzednie Dyrektorium ogólne o katechizacji czy Dyrektorium 
katechetyczne Kościoła katolickiego w Polsce rozwiązało wszystkie główne za-
łożenia programowania katechezy i nie należy dokonywać nowej analizy 
tego procesu w świetle wiary Kościoła i wsłuchać się w głos młodych 
pastoralistów.
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